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(KÖKMEN, Mehmet, “Kur‟ân Kırâatinde Makamlar”, Yüksek Lisans Tezi, 

Isparta, 2019) 

 

ÖZET 

 

Bu çalıĢmanın amacı; Kur‟an tilâvet edilirken mûsikî makamlarının nasıl 

uygulanacağıdır. Kur‟an Tilâveti konusunda yapılan çalıĢmalarda makamsal boyutun 

genellikle kavramsal olarak ele alındığı görülmektedir. Bu çalıĢmada Türk Mûsikîsi 

makamlarından olan sabâ, uĢĢak, rast, segâh, hicaz vb. makamların Kur‟an tilâvetine 

nasıl yansıtılacağı ve hangi metotla uygulanabileceğini göstermeye çalıĢtık. Tecvid 

kaidelerini bozmadan makamlar nasıl tatbik edilmelidir, burada yapılabilecek yanlıĢlar 

nelerdir, hangi makamların uygulanması veya uygulanmaması doğrudur, makamları 

Kur‟an‟a uygularken nelere dikkat edilmeli gibi sorulara cevap aradık. 

Öncelikle Kur‟an tilâveti ile ilgili kavramlar ele alındı. Kur‟an okuma usulleri ve 

Kur‟an‟daki doğal mûsikî konularına değindik. Tarihsel süreçte mûsikîyi caiz görenler 

ve görmeyenlerin görüĢleri ve makamların tilâvete uygulanmasını kabul edenler ve buna 

karĢı çıkanların görüĢlerine yer verdik. Dünyadaki müzik uygulamalarına değinildikten 

sonra „mekân-zaman-konu-tecvid‟ bahislerinin makamla iliĢkisi ele alındı. Makamların 

tilâvete nasıl uygulanacağı anlatıldıktan sonra usta okuyucuların tilâvetleri makamsal 

açıdan inceledik. ÇalıĢmanın sonunda konunun uzmanları ile yapılan röportajlara yer 

verdik. 

ÇalıĢma konumuzla ilgili yapılan tezlerde, Kur‟ân Tilâvetinde Mısır ve Ġstanbul 

Tavrı okuyuĢlara değinilmekte makamsal boyut ele alınmamaktadır. Bizim 

çalıĢmamızda ağırlıklı olarak makamların pratikte nasıl uygulanacağı, doğru ve hatalı 

uygulamaların neler olduğu ele alınmaktadır. 
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(KÖKMEN, Mehmet, “Authorities in Quran Reading”, Master‟s Thesis, Isparta, 

2019) 

 

ABSTRACT 

 

The aim of this study; How to practice the Quran when the Quran is recited. In 

the studies on the Qur'an, we see that the theoretical dimension is generally conceptual. 

In this study, Saba, Usak, rast, segâh, hejaz, etc. which are one of the Turkish Musical 

authorities. it was tried to show how the authorities would be reflected in the Qur'an 

recitation and by which method. How to apply the authorities without disturbing the 

rules of Tajweed, what can be done wrong here, which authorities are applied or not, the 

authorities were asked to answer questions such as applying the Qur'an 

First, the concepts related to the Qur'an recitation were discussed. The methods 

of reading the Qur'an and the natural music issues in the Qur'an were discussed. In the 

historical process, the opinions of those who see music permissible and those who do 

not, and those who accept and oppose the authorities' recitations were included. After 

mentioning the music practices in the world, the relationship between „space-time-

subject-tecvid ler bets and authority was discussed. After explaining how to apply the 

authorities to the Tilâvet, the readers of the skillful readers were examined in terms of 

makâvet. At the end of the study, interviews were made with experts. 

. In the theses about the subject of this study, the readings of the Egyptian and 

Istanbul attitude in the Qur'an recitation are not addressed and the theoretical dimension 

is not addressed. In our study, we mainly focus on how the authorities will be applied in 

practice and what are the correct and incorrect practices. 
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ÖNSÖZ 

Âlemlerin yaratıcısı ve hesap gününün sahibi olan Allah‟a (c.c.) sonsuz hamd-ü 

sena, hayat rehberimiz ve kılavuzumuz olan Kur‟ân‟ı bize getiren Hz. Muhammed‟e 

(s.a.v.) binler salât-ü selam olsun. Kur‟ân, asırlardır insanlığın yolunu aydınlatmaya ve 

insanlığı iyiliğe, hayra, doğruya, sevgiye ve Allah‟a kul olmaya davet etmektedir. Hiç 

Ģüphe yok ki bu davet, kıyamet sabahına kadar devam edecektir. Hayat rehberimiz olan 

Kur‟ân‟ın doğru anlaĢılması ve hayata geçirilmesi bir Müslümanın nihai gayesidir ve 

böyle de olmalıdır. Kur‟ân‟ın anlaĢılmasının ve gönüllerde yer etmesinin ilk adımı da 

Kur‟ân‟ın okunmasıdır. Kur‟ân‟ın önce gönüllere sonra kulaklara hitap etmesi adına 

yapılan en önemli iĢ; tilâvettir.  

Nasıl ki Kur‟ân, her yönüyle çağımız insanlarına görsel, iĢitsel olarak teknolojik 

yollarla ulaĢtırılmaya çalıĢılıyorsa, Kur‟ân Tilâveti de mûsikînin tesir gücü tüm 

yönleriyle kullanılarak çağımız insanının gönül dünyasına sunulmalıdır. Çünkü aynen 

ezanda olduğu gibi, bir Kur‟ân tilâveti de, inanan-inanmayan tüm insanlara hitap 

etmektedir. Bu sebeple Kur‟ân‟ın, insan psikolojisine ve gönül dünyasına tesirini 

artıracak çalıĢmalara daima ihtiyaç hâsıl olmaktadır. Dolayısıyla Kur‟ân‟ın kalplere 

tesirini artıracak yöntemlerden birisi de mûsikîdir. Bu çalıĢmadaki amacımız; 

“Makamlar Kur‟ân Tilâvetine en doğru Ģekilde nasıl uygulanabilir” sorusuna cevap 

bulmaktır.  

Kur‟ân‟da makamların uygulanması konusu tabiatıyla çok hassas bir konudur. 

Çünkü tilâvetin ana öğesi ilahi kelam olan Kur‟ân‟dır. Dolayısıyla makam 

uygulamalarını gerçekleĢtirirken ilahi kelamın hususiyetlerine zarar verecek hatalardan 

Ģiddetle kaçınmalıyız. Kur‟ân‟ı sesimizle süslemek isterken onun dokusuna zarar verme 

ihtimali de bulunmaktadır. Bu sebeple çalıĢmamızın içeriğinde makam uygulamasında 

karĢılaĢılan yanlıĢlar ve yapılması muhtemel hataların üzerinde durduk. Bulunduğumuz 

yere, zamana, konuya göre makam seçiminin nasıl olabileceği noktasında izahat verdik. 

Kur‟ân‟da mûsikî uygulanmasına iliĢkin görüĢleri serdettik. Günlük hayatta en çok 

kullandığımız, kulağımızda yer etmiĢ makamları tilâvete nasıl uygulayabileceğimiz 

konusunda teorik bilgiler sunduk. 

ÇalıĢmamız Kur‟ân‟ı güzel okumak isteyen kiĢilere bir nebze faydalı olabilirse 

kendimizi bahtiyar addederiz. Katkı ve yönlendirmelerinden ötürü baĢta danıĢman 

hocam Prof. Dr. Ġshak ÖZGEL olmak üzere Dr. Ali ÇĠFTÇĠ, Dr. Ali BULUT 

birikimleri ile çalıĢmamıza katkı sunan; Dr. Mehmet Ali SARI, Dr. Fatih KOCA, Ġlhan 

TOK ve Ahmet ÇALIġIR hocalarıma, anneme, kardeĢlerime, eĢime ve çocuklarıma 

teĢekkürü bir borç biliyorum. 

 

                                                                                          Mehmet KÖKMEN 
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GĠRĠġ 

1. KUR’ÂN KIRÂATĠ ĠLE ĠLGĠLĠ KAVRAMLAR 

1.1. Kırâat 

Kırâat قرا / karae fiilinden mastar olup, lügatte “okumak, tilâvet etmek” anlamına 

gelmektedir.
1
 Terim anlamı ile ilgili olarak farklı tanımlar yapılmıĢtır. En meĢhur 

tanımlardan biri Ġbn Cezerî‟ye aittir. Ġbn Cezerî Kırâat ilmini Ģöyle tarif etmektedir: 

Kur‟ân‟ın kelimelerinin eda ediliĢ keyfiyetlerinin ve ihtilaflarının nakledenlere nispet 

edilerek bilinmesidir.
2
  

Kırâat ilmi Ģu Ģekilde de tanımlanmıĢtır; „Bir kelime üzerinde med, kasr, sükûn, 

hareke, i‟rab ve noktalama açısından meydana gelen tağyir‟ demektir.
3
  

Kur‟ân-ı Kerim‟de Kırâat kelimesi Ģu beĢ farklı vecihte kullanılmaktadır: Kırâat, 

ittiba, inzal, amel, rivâyet.
4
 

Kırâat ilmi, konu olarak ise Kur‟ân kelimelerinin telaffuz ediliĢindeki farklılıklar 

ile bu kelimelerin eda ediliĢindeki hazf, isbât,  fasl, vasl, iskân, imâle ve iĢmâm gibi 

konularda Kırâat imamlarının ihtilâflarını incelemektedir.
5
 Kırâat ilminin amacı ise 

“Kırâat imamlarından her birinin okuduğunu bilmektir. Daha farklı bir ifadeyle, tevâtür 

yolu ile gelen ihtilâfların zabt melekesini elde etmektir. Vahyin ilk muhatabı olan Hz. 

Peygamber (s.a.v.) Kur‟ân kelimelerini ashabına nasıl okuduysa, aynı şekilde gelecek 

nesillere ulaştırmak bu ilmin temel gayesidir. Diğer diller ve metinler zamanla mana ve 

ses kaymasına uğrarken Kur‟ân orijinal fonetik hususiyetlerini koruyan tek metindir. Bu 

da Kırâat ilmi ve isnad geleneği sayesinde mümkün olmuştur.”
6
 

                                                 
1
 Ġbn Manzûr, Muhammed b. Mukrem, (ö.711/1311) Lisânu‟l-Arab, Beyrût, DâruĠhyâi‟t-Türâsi‟l-„Arabî, 

1995, C. XI, s. 78. 
2
 Ġbn Cezerî, Ebûl-Hayr ġemsuddîn Muhammed b. Muhammed Ali b. Yusuf, (ö. 833/1429) Muncidu‟l-

Mukriîn ve Murşidu‟t-Tâlibîn, Beyrût, Dâru‟l-Kutubi‟l-Ġlmiyye, ts., s. 49; Benzer tanımlar için bkz. Ebû 

Abdillah Muhammed b. ġureyh el-Endülüsî, el-Kâfî fi Kıraâti‟s-Seb„, (Thk. Ahmed Mahmud 

Abdussemi‟ eĢ-ġafi„î), Beyrût ts, s. 9, Ġbn Muhaysın Muhammed Sâlim, el-Muğnî fî Tevcîhi‟l-Kıraâti‟l-

„Aşri‟l-Mütevâtire, Beyrût, 1993, C. I, s. 45. 
3
 Demirci, Muhsin, Tefsir Usûlü, Marmara Üniversitesi Ġlahiyat Fakültesi Vakfı Yayınları, Ġstanbul, 2012, 

s. 117. 
4
 Ġbnü‟l-Cevzî, Cemaluddîn Abdurrahman Ebû‟l-Ferec, (ö. 597/1201) Nuzhetu E„yuni‟n-Nevâzir fî İlmi‟l-

Vucûhi ve‟n-Nezâir, (Thk. Muhammed Abdulkerim Kâzım er-Râdî), Beyrût, Muessesetu‟r-Risâle, 1987, 

s. 221-222.  
5
 Dimyâtî, Ahmed b. Muhammed, (ö. 1117/1705) İthâfu Fudelâi‟l-Beşer fi‟l-Kırââti‟l-Erbe„ate Aşer, 

(Thk. ġa„bân Muhammed Ġsmâîl, Beyrût, „Alemü‟l-Kütüb, 1987, C. I, s. 67. 
6
 TaĢpınar, Kadir, Ebussuud Efendi‟nin İrşâdü‟l-Akli‟s-Selîm Adlı Tefsirinde Kıraat Olgusu, Recep 

Tayyip Erdoğan Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, (YayımlanmamıĢ Doktora Tezi), 2016, s. 26. 



2 

 

Istılâhî manada ise Kırâat; tecvid kurallarından, yalnızca lâzımî sıfatlar ile icra 

edilen bir okuma Ģeklini ifade etmektedir. Dolayısıyla ihfa, izhar, iklab, idğam gibi ârizî 

sıfatların uygulanması elbette ki beklenemez. Böylelikle, Arap harfleri ile oluĢturulan 

bir metni okurken asgari Ģart, harflerin lâzimî sıfatlarına uymak olmaktadır. Mesela bir 

hatip ya da vaiz, âyetleri arz ederken, sadece lâzımî sıfatları göz önünde 

bulundurmalıdır. Aksi takdirde bütün tecvit kurallarının uygulanması söz konusu 

değildir.
7
 

Kırâat, „Kur‟ân-ı Kerim‟in sûre ve âyetlerini acele etmeden, tecvid kurallarına 

uyarak yavaĢ yavaĢ, aheste bir Ģekilde kendisinin yahut bir baĢkasının iĢiteceği Ģekilde 

okumak‟ Ģeklinde tanımlanmaktadır.
8
 

Kırâat‟in, harfleri birleĢtirip toplamak ve telaffuzun sahih olması gibi iĢlevleri 

bulunmaktadır. Bu noktadan hareketle bir Ģeyi “Kırâat etmek” onu yalnızca okumak ve 

telaffuz etmektir, denilebilir. Kur‟ân‟da kırâat kelimesi, okumanın haricindeki 

anlamlara değinmek için de kullanılmaktadır.  Mesela: Müzzemmil Suresi 20. Âyette 

“Kur‟ân'dan kolayınıza geleni okuyunuz” ifadesinde vurgu, okumaktan ziyade 

“kolayınıza gelen âyetler” içindir.
9
 

1.2. Tilâvet 

Tilâvet, “تلى/telâ” kökünden müĢtaktır. Takip etmek, peĢinden gitmek, okumak 

anlamlarına gelmektedir.
10

  

Istılâhî anlamda ise “Kur‟ân‟ı hem okumak hem de emir ve nehiylerini teĢvik 

ettiği ve sakındırdığı hususları hayata geçirmek suretiyle Allah‟ın kitabına uymak” 

Ģeklinde tanımlanmaktadır. Hatta Kur‟ân‟ın manasını anlamak ve gereğince davranmak 

üzere onu tecvid ve tertîl üzere dikkatlice okumak Ģeklinde de izah edilmektedir.
11

 

Tilâvetin keyfiyeti, Kur‟ân‟ı tertil, tahkik, hadr, tahfif, hemz, med, gasr, beyan, 

idgam, imale ve feth ile okumaktır.
12

 

Mesela ġems Suresinde, ِِتَلٰيهَاِاِذَاِوَالْقَمَر  “Ve‟l-kameri izâ telâhâ/Güneşi izlediği 

zaman aya ant olsun” âyetinde telâ fiili tâbî olmak, takip etmek anlamında 

                                                 
7
 Kaya, Davut, Kur‟an Öğretmeni, Sefa Yayınları, Ankara 2004, s. 198. 

8
 Fırat, Yavuz, “Kıraat, Tertîl ve Tilavet Kavramlarının Anlamsal AraĢtırma ve KarĢılaĢtırmaları”, 

Erciyes Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, Sayı:13, Yıl: 2002, s. 269. 
9
 KurtuluĢ, Yusuf Ziya, Kur‟an-ı Kerim‟de Kıraat Tilavet Ve Tertil Kavramları, Fırat Üniversitesi Sosyal 

Bilimler Enstitüsü, (YayımlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi), Elazığ, 2014, s. 66. 
10

 el-Müncid Fi'l-Lüğati Ve'l-A'lam, Daru‟l-MaĢrik, Beyrut, 2008, s.64. (Heyet) 
11

 Çetin, Abdurrahman, “Tilavet”, TDV İslam Ansiklopedisi, Ġstanbul, 2011, C. XXXXI, s. 155. 
12

 Ġbnü‟l-Cezerî, Ebûl-Hayrġemsuddîn Muhammed b. Muhammed Ali b. Yûsuf, (ö. 833/1429) et-Temhîd 

fî ilmi‟t-Tecvîd, Beyrut, Lübnan, Dâru-l Kütüb el Ġlmiyye, 1971, s. 63. 
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kullanılmaktadır. Bakara Suresi‟nin 121. âyet-i kerimesinde ise anlayarak okumak ve 

tabi olmak manasında  ُِتلََِوَتِه ِ ِحَقِ ِيَتْلوُنَه  “Yetlûnehû hakka tilâvetih” Ģeklinde 

zikredilmektedir. Sessiz veya sesli, nağmesiz veya nağmeli bir Ģekilde okumak, tilâvet 

etmek anlamına gelmektedir. KiĢi muhakkak ki, okuduğu bir metni bir Ģeyler öğrenmek 

için ve anlamak için okur. Çünkü okuma fiili, öncelikle öğrenilecek Ģeyleri elde etme ve 

sonra da öğretilecek Ģeylere yol göstericilik yapma özelliğini taĢımaktadır.
13

 

Tilâvet kelimesi, “bir Ģeyin ardı sıra gitmek, takip etmek” anlamlarını içermesi 

hasebiyle, harfleri, kelimeleri, âyetleri bir birini takiben okumak manasını ihtiva 

etmektedir. Tilâvet kelimesi, taĢıdığı bu anlam sayesinde Kur‟ân'da, Kırâat 

kelimesinden daha çok kullanılmıĢtır. Tilâvet kelimesi, câhiliye devrinde Ģiir ve 

mersiyelerin okunması anlamında kullanılmaktaydı. Dolayısıyla tilâvet kelimesinin eski 

devirlerde özel bir anlamı bulunmaktaydı. Cahiliye Ģâirleri tilâvet ettikleri Ģiirlerle 

insanları yönlendiriyor ve dinleyicilerini peĢlerinden sürüklüyorlardı. Dolayısıyla 

Kur‟ân‟da da tilâvet kelimesi “tâbî olma, yönelme” anlamında kullanılmıĢtır. “Kur‟ân 

Tilâveti” tabiri ile de, “âyetlere tâbî olma, uyma” kastedilmektedir.
14

 

1.3. Tertîl 

Tertîl kelimesi “رتل / Ratile” fiilinden Tef‟il bâbında bir mastardır.
15

 YavaĢ yavaĢ 

konuĢmak manasındadır.
16

 Mesela, ( رَتلِ ِِثَغْرِ  ) ifadesi “diĢleri arasında boĢluk olmayan, 

diĢleri sıra sıra düzgün olan” anlamını taĢımaktadır.
17

 

Lügatte ise tertîl kelimesi, yavaĢ yavaĢ ilerlemek, sözü acele etmeden teenni ile 

söylemek, yerinde, itina göstererek söylemek, bir Ģeyi düzenli bir Ģekilde sıralamak, 

kelimeyi ağızdan kolaylıkla çıkarmak anlamlarını ifade eder.
18

 

Istılâhî manası ise Kur‟ân‟ı acele etmeden ağır ağır, dura dura ve manasını 

anlaya anlaya okumaktır.
19

 Tertîl, Kırâatle alakalı bir vasıf olması hasebiyle Kur‟ân ve 

hadislerde; “kelimeleri ağızdan suhûletle, doğru ve düzgün bir Ģekilde çıkarmak, 

                                                 
13

 BaĢyiğit, Nureddin, Güzel Kur‟an Okuma Usulü, Emin Yayınları, Bursa, 2013, s. 77. 
14

 KurtuluĢ, Kıraat Tilavet Ve Tertil Kavramları, Elazığ, 2014, s. 67. 
15

 Ġbnü‟l-Cezerî, en-Neşr fi‟l-Kırâati‟l-Aşr, Beyrut, Lübnan, 2010/1431, s. 158.  
16

 Ġbnü‟l-Cezerî, et-Temhîd, Beyrut, 1971, s. 82. 
17

 Râğıb El-Ġsfehânî, Ebu‟l Kâsım Hüseyin b. Muhammed, (ö.V./XI.) Müfredâtü Elfâzı‟l-Kur‟an, Mısır, 

1961. C. I, s. 530. 
18

 Ġbn Manzûr, Lisânu‟l-Arab, Beyrût, 1995, C. XI, s. 265. 
19

 Yüksel, Ali Osman, İbn Cezerî ve Tayyibetü‟n Neşr, Marmara Üniversitesi Ġlahiyat Fakültesi Vakfı 

Yayınları, Ġstanbul, 2012, s. 289.  
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harflerin mahreçlerine ve sıfatlarına riâyet etmek, güzel ses ve hüzünlü bir tavırla tilâvet 

etmek” anlamını ifade eder.
20

 

Allâh (c.c.) Ģöyle buyurmuĢtur; ِِل ِِالْقرُْاٰنَِِوَرَتِّ
يلَ   تَرْت   “Kur‟ânı tane tane oku” 

(Müzzemmil 73/4) 

Tertîl, okuyucunun Kur‟ân kelimeleri ve harflerini (harekeli, cezmli, Ģeddeli, 

medli hallerinde) doğru bir Ģekilde telaffuz edip, tecvid kurallarına uyarak, manayı da 

okuyuĢa yansıtarak, kalp ve aklın imtizacıyla gönül huzuru içinde aheste bir Ģekilde 

okumasıdır.
21

   

Abdullah Ġbn Amr b. el-Âs‟dan (r.a.) rivâyetle, Hz. Peygamber (s.a.v.) 

buyurdular ki: “Kur‟ân‟ı okuyup ona sahip çıkan kimseye; Tertîl et (tane tane oku) ve 

Cennetin derecelerine yüksel, dünyada nasıl tertîl üzere okuyor idiysen öyle oku. Zira 

senin makamın, okuduğun en son âyetin seviyesindedir” denilir.
22

 

Kur‟ân‟ı okuma kavramları; Kırâat, tilâvet ve tertîl olmak üzere üç kısımdır. Bu 

kavramlar birbirini tamamlayan Kur‟ân‟î ifadelerdir.  Bu kavramlardan Kırâat; en geniĢ 

daireyi oluĢturarak tilâveti kapsamakta, tilâvet ise tertîli içine almaktadır. Tertîl 

kavramı, Kur‟ân‟da iki kez kullanılmıĢ diğer iki kavram daha fazla zikredilmiĢtir. Tertîl 

kavramı, okumanın ne Ģekilde olacağı ve okuyuĢtaki usulle ilgilidir. Bu kavramla Hz. 

Peygamberin (s.a.v.) Kur‟ân‟ı nasıl okuyacağı belirtilmiĢtir. Hz. Peygamber “Kur‟ân‟ı 

tane tane, hakkını vererek oku!” (Müzzemmil 73/4) emrinden sonra Kur‟ân‟ı hep tertîl 

metodu ile okumuĢtur. Tertîl kavramı ile birlikte Kur‟ân okumanın biçimi tespit 

edilmiĢtir. Kur‟ân‟ın ne Ģekilde okunacağı vuzûha kavuĢmuĢtur. Nitekim yavaĢ yavaĢ, 

acele etmeden, kelimeleri tam manasıyla ifade ederek yapılan bir konuĢma, dinleme 

anlama açısından kolay ve etkili olacaktır. Dikkatler okunan Ģeyde toplanacaktır. 

Kur‟ân-ı Kerîm‟de böyle bir usûlde okunduğunda aynı olumlu etkiler Kur‟ân için 

geçerli olacaktır. Dolayısıyla Kırâat; okumayı, tilâvet; yönelme, tâbî olma ve 

                                                 
20

 Çollak, Fatih, “Tecvid İlmi, Ortaya Çıkışı ve Gelişimi”, Tarihten Günümüze Kıraat İlmi, Uluslararası 

Kıraat Sempozyumu, 16-18 Kasım 2012 Ġstanbul, Diyanet ĠĢleri BaĢkanlığı Yayınları, I. Baskı, Ankara 

2015, s. 370. 
21

 Çolakoğlu, Mehmet, Türk Din Musikîsi Açısından Kur‟an-ı Kerim Tilavetinde Tavır ve Üslup, 

Süleyman Demirel Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Ġslam Tarihi ve Sanatları Ana Bilim Dalı, 

(YayımlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi) Isparta, 2019, s. 20. 
22

 Tirmizî, Ebu Ġsa Muhammed b. Ġsa b. Sevre es-Sülemi (ö. 279/892), Sünenü‟t-Tirmizî, Sevâbu'l-Kur'ân, 

18, s. 2915. 



5 

 

yönlendirmeyi, tertîl‟de; Kur‟ân çağrısının muhataplara nasıl ulaĢtırılacağını ifade 

etmektedir.
23

 

1.4. Tecvid 

Tecvid, bir Ģeyi iyi ve güzel yapmak, güzelleĢtirmek manalarını ihtiva eder.
24

 

Istılâhî manası ise, her harfi kendi mahrecinden hakkını vererek çıkartmaktır.
25

 

Ed-Dânî bu kavramı önce lügavî yönden ele alır. Tecvid د  .fiilinin mastarıdır جَو 

Bir şeyin en güzel şekilde yapılması için elden gelen çabayı ortaya koymak” 

anlamındadır. Sonra kavramı istılahî yönden izah eder: “Tecvid: Harflerin hakkını 

vermek, mahreç ve sıfat bakımından harflerin mertebelerini gözetmek, her bir harfi 

mahrecinden çıkarmak, harfleri tek tek telaffuz ederken ve terkip halinde de, baskı 

yapmadan, zorlamadan, aşırıya kaçmadan haklarını vererek telaffuz etmektir.
26

 

Kur‟ân‟ın indirilmesi ile baĢlayan ve devamındaki ilk üç asırda Kur‟ân 

harflerinin sıfat, mahreç gibi hükümleri ve bu sıfat ve mahreçlerin telaffuzu ile alakalı 

bir tecvid disiplininden söz etmek mümkün değildir. Nitekim bu döneme ait tecvidi 

konu edinen bir esere de rastlanılmamıĢtır.
27

 

Tecvid ilminin, diğer ilimlerden ayrı olarak ele alınması III. asrın sonu ile IV. 

asrın ilk yarısındaki yazılan eserlerde görülmektedir. Tecvid ilminin Ģifahî nakilden 

kaynaklanan sebeplerden dolayı eserlere geç dâhil olması, tecvid ilminin de geç 

dönemlerde ortaya çıkıĢına delil teĢkil etmez. Çünkü Kur‟ân öğretimi en baĢından 

itibaren tecvid ile birlikte gelmiĢ ve Kırâat ilminin her zaman ilk basamağı konumunda 

olmuĢtur. Hz. Peygamberin Kırâati ile ilgili rivâyetlerde “tecvid” kelimesinin birebir 

geçmediği görülmektedir. Ancak O‟nun (s.a.v.) Kırâatinde tecvid ilminin temel konuları 

olan; tertîl, med-kasr, vakıf-ibtidâ v.b. kaideleri, Kırâatin temel taĢını teĢkil etmiĢtir. 

Tecvid kelimesi zikredilmeden, Peygamberimizin Kırâatinin tecvidli olduğu ifade 

edilmiĢtir.
28

  

                                                 
23

 KurtuluĢ, Kıraat Tilavet Ve Tertil Kavramları, Elazığ, 2014, s. 70. 
24

 Ġbn Manzûr, Lisânu‟l-Arab, Beyrût, 1995, C. IV, s. 134. 
25

 Salim, Saffet Muhammed, Feth‟u Rabbu-l Beriyye Mukaddimetü-l Cezeriyye Fi İlmi-t Tecvid, Cidde, 

Mektebet-ü Melik Fahd, 2003,C. I, s. 49.   
26

 Çiftçi, Ali, “Ebu Amr ed-Dânî‟nin et-Tahdîd fi‟l-İtkâni ve‟t-Tecvid‟i Özelinde Tecvid Ġlminin 

MüstakilleĢmesi”, Marife Dini Araştırmalar Dergisi, 2017, C: XVII, s. 296. 
27

 Çollak, Tarihten Günümüze Kıraat İlmi, Uluslararası Kıraat Sempozyumu Tebliği, 2012, s. 370. 
28

 Çollak, a.g.teb., s. 369. 
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Tecvid ilminin, ilim ve sanat olmak üzere iki yönü bulunmaktadır. Tecvid: 

“Tilâvette sesi, Kur‟ân harflerine, kelimelerine cümlelerine taksim etmektir” Ģeklinde 

tanımlamıĢtır.
29

 

Tecvid ilminin müstakil bir ilim olarak ortaya çıkıĢı Kur‟ân‟ın nüzulünden iki 

asır sonrasına rastlamaktadır. Fakat bu gecikme kurrânın tecvid kaidelerini 

uygulamadan Kur‟ân okuduğu anlamına gelmez. Tecvid kaidelerinin de sonraki 

dönemlerde tedvin edilmiĢ olması da, kurrânın daha önce olmayan bu kaide ve kuralları 

sonradan uydurduğu anlamını da taĢımaz. Gerçek Ģu ki kurrâ, sahabe döneminden ilk 

tecvid kitaplarının yazılmaya baĢlandığı döneme kadar, en sahih rivâyetlere ve pratikte 

geçerli olan tecvid kurallarına riâyet ederek Kur‟ân‟ı okumuĢlar ve tecvidli okumaya 

son derece ihtimam göstermiĢlerdir.
30

 

“Kur‟ân kırâatı, bozulmadan günümüze kadar gelebilmişse bu, sahabe, tabiîn, 

tebe-i tabiîn, Kırâat imamları ve talebelerinin, Kur‟ân öğretiminin yapıldığı yerler 

olarak bilinen Dâru‟l-Kur‟ân‟ların ve Kur‟ân üstadlarının sayesinde olmuştur.”
31

 

Kur‟ân tilâvetinin doğru ve güzel bir Ģekilde gerçekleĢtirilebilmesi, tecvid ilmi 

kurallarının uygulanması ile mümkündür. Dolayısıyla Kur‟ân eğitimlerinde ilk önce 

tecvid bilincinin kazandırılması gerekmektedir. Yoksa güzel Kur‟ân tilâvet etmek adına 

tecvit kuralları gözardı edilebilmektedir ki bu durum kıraat ilmi açısından tehlike 

oluĢturmaktadır. Tecvid kurallarının azami ölçüde muhafaza edilmesi, Kur‟ân 

Mûsikîsi‟nin korunması adına önem arz etmektedir.  

 

 

 

 

 

  

                                                 
29

 Apuhan, AyĢe Elif, Ali Rıza Sağman Ve Tecvid-Tilavet Anlayışı, Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler 

Enstitüsü Kur‟an-ı Kerim Okuma Ve Kıraat Ġlmi Bilim Dalı, (YayınlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi) 

Ġstanbul, 2018, s. 29.  
30

 Çollak, a.g.teb., s. 384. 
31

 Çiftçi, Ali, “Kur‟an Okuyucularının Uygulamasında Ġttifak Sağlayamadıkları Bir Konu Olan Ġklâb‟ın 

Değerlendirilmesi”, Selçuk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 2011, C. 32, s. 239.  
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

KUR’ÂN KIRÂATĠNDE HZ. PEYGAMBERĠN UYGULAMALARI, 

KUR’ÂN KIRÂATĠ VE MÛSĠKÎ 

1. MÛSĠKÎ ĠLE ĠLGĠLĠ KAVRAMLAR 

Tarihsel süreç içerisinde Kur‟ân Kırâatinin mûsikîyi kullanarak yapılıp 

yapılamayacağı konusu Müslümanlar arasında hep tartıĢılagelmiĢtir. Bunda, 

zamanlarındaki mûsikînin dini boyutunun olmayıĢının da etkisinin olduğu muhtemeldir. 

Zira mûsikî “fıska davet eden Ģeytan iĢi bir yol” olarak biliniyor ve kabul ediliyordu.  

Bu anlayıĢın zaman içinde doğru minvalde ilerlemesi de mûsikînin Kur‟ân 

Kırâatinde rahatlıkla kullanılabileceği, hatta bütün incelikleri ile beraber kullanılmasının 

gerekliliği kabul görmeye ve sistemleĢmeye baĢlamıĢtır.  

Mûsikîye bakıĢ ile Kur‟ân tilâvetinde mûsikînin kullanılması konusuna bakıĢın 

doğru orantılı olduğu görülmektedir. Hatta geçmiĢ asırlarda mûsikîde temayüz edilerek 

zirve noktalara çıkılması, Kur‟ân tilâvetine de yansımıĢ ve Ġstanbul Tavrının doğmasına 

vesile olmuĢtur. Son asırda ise mûsikîdeki gerileme, Kur‟ân tilâvetine sirâyet etmiĢ ve 

bu konudaki birikimlerin unutulmasına sebep olmuĢtur. Bu çerçevede mûsikî, makam, 

nağme, teğanni, elhan vb. kavramları inceleyeceğiz. 

1.1. Mûsikî 

Mûsikî; seslerin sanatsal olarak ele alındığı ve ses-ölçü uyumunun esas olduğu 

bir bilim dalıdır.
32

 Mûsikî: “ikâ denilen usûlattan herhangi biriyle tertip olunmuş ve 

kulağa mülayim gelen nağmelerin cem edilmiş halidir.”
33

 

Mûsikî, bir gözlüktür. Dolayısıyla insan hangi makamın gözlüğünü takarsa 

dünyaya o gözle bakar. NeĢeli bir makamla bestelenmiĢ bir eser dinliyorsa insan, 

neĢelenir. Dertleri aklına gelmez. Fakat hüzünlü bir makamla bestelenmiĢ bir eser 

dinlediği zaman, hiç derdi yoksa bile kederlenebilir. Bununla beraber dertli ve mahzun 

bir insan, hüzünlü bir makamla bestelenmiĢ bir eser dinlediği zaman, adeta birine 

derdini dökmüĢ gibi ferahlayabilir. Hüznü, o hüzünlü eserle birlikte akıp gitmiĢtir. 

                                                 
32

 AteĢ, Erdoğan, Cami Mûsikîsi, Rağbet Yayınları, Ġstanbul, 2018, s. 13. 
33

 Kaplan, Zekai, Dini Mûsikî Dersleri, Milli Eğitim Bakanlığı Yayınları, Ġstanbul, 1991, s. 11. 
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Binaenaleyh insanların makamlardan aldıkları duygu, kiĢinin bilgi-birikimine, müzik 

kültürüne ve hatta yaĢadığı olaylara göre değiĢiklik arz eder. Birisine neĢe veren bir 

makam, bir baĢkasına hüzün verebilir. Bunda eserin sözlerinin, icra edilen müzik 

aletinin, eserin hızının ve hatta sesin kalitesinin etkisi büyüktür. Dolayısıyla 

makamlarda hissedilen duygu göreceli olabilmektedir.  

Tarih sahnesinde var olan tüm uygarlıkların kendi mûsikî kültürlerini 

oluĢturdukları bilinmektedir. Dolayısıyla mûsikî evrensel bir değer olarak kabul 

edilmekle birlikte tüm medeniyetlerin ortak kültür mirasından neĢ‟et etmiĢtir denilebilir. 

Günümüzde mûsikî kelimesinin „müzik‟ ve „mûsikî‟ olmak üzere iki türlü söyleniĢ 

biçimi bulunmaktadır. Hatta „müzük‟ Ģeklinde yanlıĢ kullanımlara da rastlanılmaktadır. 

“Mûsikî” Ģeklinde telaffuz edilmesi daha uygundur. Çünkü mûsikî kelimesi, yapılan iĢe 

bir sanat değeri atfetmektedir. Telaffuza bir ağırlık-olgunluk katmakla birlikte sanattaki 

estetiği ve bir kültürel kimliği ifade etmektedir. Osmanlı‟da hep mûsikî kelimesi 

kullanılagelmiĢ ve bu sanata verilen kıymetin bir tezahürü olarak “Ġlm-i ġerif” tabiri ile 

nitelendirilmiĢtir. “Müzik” kelimesi ise bu manalardan uzak olmakla birlikte teknik 

olmayan genel bir müzik anlayıĢını ve iĢin eğlence boyutunu çağrıĢtırmaktadır. Mûsikî 

ifadesinin ise, bir kültür değeri anlamını ihtiva ettiği ve klasik mûsikîmizi karĢıladığı 

görülmektedir.
34

  

GeçmiĢ zamanlardan günümüze beĢ temel bilimden söz etmek gerekirse 

bunlardan bir tanesi mutlaka mûsikî olacaktır. Mûsikî insana hareketlilik kazandırdığı 

gibi çalıĢma azmini de artırmaktadır. Ġçinde var olduğumuz dünyada rüzgar esintisi, 

kuĢların ötüĢü, yaprakların hıĢırtısı, yağmurun sesi vb. hepsi birer mûsikîdir. 

Ġnsanoğlunun duyduğu ilk seslerden biri ezan sesidir. Ġnsan annesinin ninnileriyle büyür 

ve salâ sesiyle hayatı son bulur. BaĢından sonuna kadar insanoğlu ister istemez 

mûsikîye muhataptır. Mûsikînin insan hayatında çok büyük etkisinin olduğunu her 

geçen gün daha fazla tecrübe edilmektedir. Okul çağındaki çocukların mûsikî yardımı 

ile çabuk ve kolay öğrenmesi, ağlayan bebeğin söylenen ninni ile beraber susması, ruh 

hastalarının müzik terapileri ile tedavi edilmesi bunun en belirgin örneklerindendir.
 35

 

Dil ve din nasıl bir kimlik göstergesi ise, mûsikîde bir kimlik göstergesidir. Nasıl 

ki her milletin kültürünü besleyen bir dini ve kendini ifade etmede kullandığı bir dili 

olduğu gibi duygusal kimliğini, duygu ve düĢüncelerini betimleyen bir müzik kültürü de 

                                                 
34

 AteĢ, a.g.e., s. 14. 
35

 Çolakoğlu, Mehmet, Kur‟an-ı Kerim Tilavetinde Tavır ve Üslup, s. 50. 
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vardır. Bu ortak birikim ve ses kültürü milletleri birleĢtiren ve kuvvetlendiren önemli 

sâiklerdendir. Mûsikî milli kültür anlayıĢını oluĢturan en önemli etkenlerden biridir.
36

  

Bu noktalardan hareketle konu ele alındığında, kültürel bir birikim olan 

mûsikînin, dini bir metin olan Kur‟ân‟da da uygulanması zaruri ve kaçınılmaz 

olmaktadır. Zira bir milletin kendi oluĢturduğu bir kültürü dini sahada da 

kullanmasından daha tabii bir durum yoktur. Yoksa önyargılı bir biçimde konuya 

yaklaĢıldığında insan ürünü olan mûsikîyi, dini metinlerle bağdaĢtırmak söz konusu 

olmaz. Bu ise insan fıtratına uymayan ve sosyal hayatla bağdaĢmayan bir durumdur.  

1.2. Makam 

Makam, ayaküstü durulacak yer, ikametgâh, mertebe, mevkii gibi anlamlara 

gelir.
37

 

Müzikal bir terim olarak makam: Belli ses dizilerinin, seyir kurallarına bağlı 

kalınarak iĢlenmesi ile meydana gelir. Daha açık bir ifade ile makamlar dizideki bazı 

notaların değiĢtirilmesi ile meydana gelir. Ġkinci olarak bu notalardaki iniĢ-çıkıĢın 

farklılığına göre makamlar elde edilir. Müzikal yapının temelinde makamlar vardır. 

Makamların oluĢumunda, seyirde kullanılan perdelerin pest ya da tiz duruma getirilmesi 

ve ses aralıklarındaki değiĢiklikler belirleyicidir.
38

 

Eserlerin ses dizilerini, ses dizilerinin özelliklerini, değiĢtirilmiĢ notalar 

manasına gelen donanımını, karar sesini ve güçlü perdesini ve seyrini tek kelime ile 

ifade eden kavrama; makam denmektedir. Art arda sıralanmıĢ sekiz sese dizi 

denilmektedir. Dizilerin de makamları oluĢturduğu söylenebilir. Makam: “Müzikte 

belirli bir duygunun vurgulandığı yer” olarak ta tanımlanmaktadır. Müzikte belli bir 

duyguyu simgelemektedir.
39

 

Makamların tanımlanması ve ses aralıklarının belirlenmesi, ekollere göre 

farklılık arz etmektedir. Kantemiroğlu ekolüne göre makamları belirleyen ve birbirinden 

ayıran tek özellik seyirdir. Yani seyir makamın kendisidir. Arel-Ezgi ekolüne göre ise 

                                                 
36

 AteĢ, a.g.e., s. 16. 
37

 Uludağ, Süleyman, “Makam”, TDV İslam Ansiklopedisi, Ġstanbul, 2003, C. XXVII, s. 409. 
38

 Arman, AyĢe, Klasik Türk Müziğinde Sıklıkla Kullanılan Bazı Makamların Duygusal Etkileri, Uludağ 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Psikoloji Anabilim Dalı, (YayınlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi) 

Bursa, 2015, s. 35. 
39

 Dinç, Dilem, Türk Sanat Müziği (Klasik Türk Müziği) İle Fizyolojik Ve Duygusal Tepkiler Arasındaki 

İlişki, Mersin Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Psikoloji Anabilim Dalı, (YayınlanmamıĢ Yüksek 

Lisans Tezi) 2014, s. 15. 
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seyir, makamın bir parçasıdır. Makamlar; basit, Ģed (göçürülmüĢ) ve mürekkeb 

(birleĢik) makamlar olmak üzere üç bölüme ayrılır.
40

 

Seyir kavramı makam için çok önemli bir kavramdır. Seyir, makamı geliĢigüzel 

olmaktan kurtarır. Müzikal ezginin dolaĢımını düzenler. Makamlara kiĢilik 

kazandırmakla beraber lezzetini ve kokusunu verir. Dizileri aynı olduğu halde isimleri 

farklı olan makamlar bulunmaktadır. Bu farklılığın tek sebebi seyrin farklı oluĢudur. 

Çünkü seyirdeki farklılık duyguyu değiĢtirmektedir.
41

 

1.3. Nağme 

Nağme, sözlükte güzel, uyumlu ses, ezgi, melodi anlamlarına gelir.
42

  

Türk Müziğinde bir bestenin melodisi güfteye, güftenin anlamına, aruz 

kalıplarına ve usûle (ritim) göre Ģekillenmektedir. Dolayısıyla nağmeler ve melodiler 

vezin kalıplarına ve usulün belli kısımlarına uygun olmak durumundadır. Bestedeki 

bütünlük ve ahengin oluĢması buna bağlıdır.
43

  

           Mehmet Ali Sarı‟ya göre Türk Sanat Müziği‟ndeki nağmeleri sade bir 

Ģekilde Kur‟ân tilavetine aktarmak gerekmektedir. Yoksa bu nağmelerin birebir 

kullanımı kesinlikle uygun değildir. Çünkü bu nağmelerin aynen kullanılması Kur‟ân 

manalarını değil, kullanılan nağmelerin geçtiği eserleri ve Ģarkıları akla getirecektir.
44

   

Kur‟ân‟ın, Ģarkılara gazellere benzetilerek besteli ve ölçülü seslerle okunması 

doğru değildir. Böyle bir okuyuĢ tecvid kurallarının uygulanmasına da uygun değildir. 

Dolayısıyla tilâvette büyük hataların ve yanlıĢların olması kaçınılmazdır. Estetik açıdan 

bakıldığı zaman her okuyucu aynı besteyi okuyacak ve tekdüze bir okuyuĢa neden 

olacaktır. Bilakis güzel bir makam ve nağme ile irticalen okunan Kur‟ân her zaman, gün 

yüzüne çıkmamıĢ, yeni ve sürpriz melodilere zemin hazırlamaktadır.
45

 

                                                 
40

 Arman, a.g.t., s. 36. 
41

 Dinç, a.g.t., s. 17. 
42

 Türk Dil Kurumu “Nağme” 

http://www.tdk.gov.tr/index.php?option=com_gts&arama=gts&guid=TDK.GTS.5d814209726ee1.827

22934, (22.05.2019). 
43

 Özdemir, Göknil BiĢak, Sözlü Türk Müziği‟nde Yorum, Haliç Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü 

Türk Mûsikîsi Anasanat Dalı, (YayımlanmamıĢ Sanatta Yeterlilik Tezi) Ġstanbul, 2013, s. 35. 
44

 18.04.2019 Tarihinde Dr. Mehmet Ali Sarı Ġle Yapılan Röportajdan.  
45

 AteĢ, a.g.e., s. 33. 

http://www.tdk.gov.tr/index.php?option=com_gts&arama=gts&guid=TDK.GTS.5d814209726ee1.82722934
http://www.tdk.gov.tr/index.php?option=com_gts&arama=gts&guid=TDK.GTS.5d814209726ee1.82722934
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1.4. Teğanni 

Müstağni olmak, kuĢun güzel bir Ģekilde ötmesi, mırıldanmak ve eğlendiren ses 

anlamlarına gelir.
46

 

Ebu Hureyre (r.a.) den rivâyet edilen bir hadiste, Hz. Peygamber (s.a.v.) Ģöyle 

buyurmuĢtur: “Kur‟ân‟ı teğanni etmeyen bizden değildir.”
47

 

Teğanni müzikten güç almaktır. Okunan metni müzik yardımı ile daha etkili ve 

büyüleyici hale getirmektir. Cengiz Batuk konuya Ģöyle iĢaret etmektedir: “Müzik, 

kavramlardan kelimelerden çok daha güçlüdür. İnanmayan bir insan teolojik bir 

metinle arasına bir mesafe koyabilir ya da kendisini ona kapatabilirken müzik 

karşısında bunu yapamaz. Zira müzik kişinin kendisine perde koymasına imkân vermez. 

Bir Mevlevi ayinindeki ney sesi, Müslüman olmayan pek çok insanı bile etkiler. Yine iyi 

bir hafızın okuduğu bir ezan ya da Kur‟ân metni de inanmayanları dahi kendi 

dünyasına çeker.”
48

  

Teğanni, ezgili okuma, terennüm etme anlamına gelir. ġarkı-türkü anlamındaki 

“ğınâ” buradan geldiği için bazı okuyucular Kur‟ân-ı Kerim‟in de Ģarkı türkü gibi rahat 

bir formda okunabileceği zehabına kapılmaktadırlar. Oysa âlimler, Kırâatte harfleri 

bozmadan ve ilave harf çıkarır gibi dalgalandırma yapmadan (lahn-tatrîb) teğanninin 

nasıl gerçekleĢeceğine odaklanmıĢlardır. Teğanni: “Kur‟ân‟ın nesir gibi düz değil, 

hüzünlü bir terennümle okunması, tecvidi ve tertîli bozmadan, kırâatin sesle 

güzelleĢtirilmesi” olarak tanımlanmıĢtır. Çünkü Kur‟ân, ne nesirdir, ne de Ģiirdir. 

Dolayısıyla ne nesir gibi düz, ne de Ģiir gibi Ģarkı formunda okunmalıdır. Nesir ve Ģiir 

gibi okunması, Kur‟ân‟ın diğer kitaplardan farklı okunması özelliğini kaybettirir. 

Kur‟ân‟da uygulanması gereken teğanni, akılla birlikte gönüllere de hitap eden bir 

tarzda, hüzünlü ve güzel bir eda ile okunmasıdır.
49

 

1.5. Lahn 

Sözlükte nağme, melodi, kırâatte; hata etmek gibi mânalara gelen lahnin yaygın 

olan terim anlamı dilde ve kırâatte yapılan hatadır. Çoğulu “elhân”dır. Mûsikî dilindeki 

                                                 
46

 Ġbn Manzûr, Lisânu‟l-Arab, Beyrût, 1995, C. 15, s. 135. 
47

 Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ġsmâil (ö.256/ 869), el-Câmiu‟sSahîh, Tevhid, 44. 
48

 Batuk, Cengiz, “Din ve Müzik: Dinler Tarihi Bağlamında Din-Müzik ĠliĢkisine Genel Bir BakıĢ 

Denemesi”, Ondokuz Mayıs Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 2013, S. 35, s. 67. 
49

 Faruk BeĢer, “Müzik ve Kur‟an Tilâveti”,  

https://www.yenisafak.com/yazarlar/farukbeser/muzik-ve-kuran-tilaveti-2045626, (22.05.2019) 

https://www.yenisafak.com/farukbeser/muzik-ve-kuran-tilaveti-(Erişim
https://www.yenisafak.com/yazarlar/farukbeser/muzik-ve-kuran-tilaveti-2045626
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kullanımı “elhân” olarak geçmektedir. Kırâatte kelimelerin yapısında ve i„rabında hata 

etmeye “lahn” denilmektedir. Kur‟ân-ı Kerim‟de bir yerde geçen “lahn” kelimesi 

(Muhammed 47/30) “îmâ, kinâye gibi örtülü anlatım”, hadislerde ise “nağme, teğanni” 

gibi anlamlarda kullanılmıĢtır. Yapılan fetihlerin neticesinde, Arap olmayan (acem) 

toplulukların Araplarla etkileĢime geçmesi sebebiyle dilde, hatalı kullanımlar, kırâatte 

yanlıĢ okuyuĢlar, hadislerde ifade ve anlam bozuklukları meydana gelmiĢtir. Bu durum, 

Arap lügat-gramer çalıĢmalarının ve noktalama-harekeleme çalıĢmalarının baĢlangıcını 

teĢkil etmiĢtir.
50

    

Lahn iki kısımdır. Bunlardan her birinin ayrı tarifi vardır. Lahn-i Celî: Lafızlar 

üzerine dâhil olarak lafzı, manayı ve örfü bozan Ģeye denir. Kelimenin i‟rabında yapılan 

hata buna dâhildir. Mebnî olan kelimelerde değiĢiklik yaparak onları bozmak, fetha, 

damme, kesra harekeleri tağyir etmek, َِانَْعَمْت kelimesini ُِانَْعَمْت okumak gibi. Lahn-i 

Celî‟nin bir kısmı sadece lafzı bozar, manayı bozmaz. ُِِِِالَْحَمْد
لِِّٰ  cümlesindeki kesralı 

lafzatullah‟ı َِ .okumak gibi لِِّ
51

 Lahn-i Hafî: Örfü bozan, manayı bozmayan okuyuĢlara 

denir. ر harfinin çok tekrar ettirilmesi ve ل harfinin kalınlaĢtırılması buna örnektir. 

.gibi اعََلْحَمْدُِ ve  بِالْبرِْرْرْرِِ
52

 

2. TĠLÂVETĠN SINIFLARI 

2.1. Mihrabiye 

Arapça‟da, hükümdarın tahtının bulunduğu kısım, yüksekçe yer, meclisin baĢ 

tarafı, gibi manaları bulunan mihrab ifadesi, zamanla camilerde imamın durduğu yeri 

belirtmek için kullanılmıĢtır.
53

 

Namazın bitimini takiben Ġmam-Hatibin mihrapta okuduğu kısa aĢr-ı Ģerîfe 

verilen isimdir. Sabah-AkĢam namazlarından sonra HaĢr Sûresinden, yatsı namazlarında 

ise Bakara Sûresinden okunması gelenek haline gelmiĢtir. Diğer vakit namazlarından 

sonra da Kur‟ân‟ın her hangi bir yerinden, günün mana ve önemi muvacehesindeki 

âyetlerin okunması önem arz etmektedir. Mihrabiye “mihrabın hakkı” olarak telakki 

edilmektedir.
54

    

                                                 
50

 Çetin, Abdurrahman, “Lahn”, TDV İslam Ansiklopedisi, Ġstanbul, 2003 C. XXVII, s. 55-56. 
51

 Ġbnü‟l-Cezeri, et-Temhîd fî ilmi‟t-Tecvîd, Beyrut, 1971, s. 83. 
52

 Ġbnü‟l-Cezeri, a.g.e., s. 83. 
53

 Erzincan, Tuğba, “Mihrap” TDV İslam Ansiklopedisi, Ġstanbul, 2005, C. XXX, s. 30. 
54

 Turabi, Ahmet Hakkı, Cami Mûsikîsi, Cami Yazıları, D.Ġ.B. Yayınları, Ankara 2012, s. 160.  
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Mihrabtan okunan aĢr-ı Ģerîfe “mihrabiye” denilmektedir. Cemaatle kılınan 

namazların ardından, imam mihrabta durur ve tesbihat yapıldıktan sonra ibadete, Kur‟ân 

tilâveti ile son verilir. Peygamberimiz (s.a.v.) devrinden bu yana mihrab, Ġslam 

sadâsının duyulduğu ve tebliğinin duyurulduğu bir yer olmuĢtur. Dolayısıyla mihrab: 

Ġslam mabedinin en sesli ve ifadeli köĢesi olmuĢtur denilebilir.
55

 

Ülkemizde genel olarak sabah ve akĢam namazlarından sonra HaĢr Sûresi 20-24. 

âyetler, ikindi namazlarından sonra Nebe‟ Sûresi 31-40. âyetler, yatsı namazlarından 

sonra Bakara Sûresi 285-286. âyetler mihrabiye olarak okunmaktadır. Son zamanlarda 

ekseriyetle öğle ve ikindi namazlarından sonra, cuma namazlarından sonra ve Ramazan 

aylarında teravih namazlarından sonra mihrabiye okunmaması ve cenaze namazı kılınan 

vakitlerde mihrabiye okunmamakla birlikte tesbihat yapılmaması maalesef alıĢkanlık 

haline getirilmiĢtir. 

2.2. Mukâbele 

Mukâbele, lügat anlamı olarak “karĢılık verme, karĢılama” anlamlarına gelir.
56

   

Terim anlamı ise: Ramazan aylarında bir hafızın ezberden okuduğu Kur‟ân‟ı, 

dinleyenlerin Mushafa bakarak takip etmesidir. Diğer Müslüman toplumlarda olduğu 

gibi, toplumumuzda da ramazan ayının en önemli faaliyetlerinden birisi mukâbeledir. 

Genellikle tüm camilerde ses ve kırâat hasebiyle yeterli kiĢiler tarafından Kur‟ân günde 

bir cüz olmak üzere yüzüne veya ezbere okunur. Takip eden kiĢilerde hoca ile birlikte 

okurlar. Böylece herkes ayrı birer hatim yapmıĢ olur. Bunun dıĢında bilhassa bayanlar, 

evde televizyon veya internet gibi teknolojik imkânlar vasıtasıyla evlerinde mukâbele 

faaliyetini icra etmektedirler.
57

 

Mukabele geleneği, arza: “Cebrail‟in (a.s.) her sene ramazan ayında Hz 

Peygambere (s.a.v.) gelerek, o güne kadar indirilen âyet ve sûreleri karĢılıklı olarak 

birbirlerine okuması” olayından mülhemdir. Kur‟ân ramazan ayında indirilmeye 

baĢlanmıĢtır. Dolayısıyla ramazan ayında okunan Kur‟ân‟ın daha faziletli olması, 

mukâbelenin yaygınlaĢmasına vesile olmuĢtur. Hz. Peygamberin (s.a.v.) vefatından 

önce son ramazanda bu mukâbelenin (arza) iki defa gerçekleĢtiği bilinmektedir. 

Günümüzde Ġslâm Dünyasında uygulanan mukâbele geleneğinde genel itibariyle bir 

                                                 
55

 Sarı, Mehmet Ali, “Mihrabiye”, Altınoluk Dergisi, 1988, S: 24, s. 13. 
56

 Türk Dil Kurumu, “Mukabele”, 

http://www.tdk.gov.tr/index.php?option=com_gts&kelime=MUKABELE, (25.05.2019). 
57

 AkakuĢ, Recep, “Ramazan ve Mukabele Okuma Geleneği”, Diyanet Dergisi, 1990., C. XXVI/2., s. 61. 

http://www.tdk.gov.tr/index.php?option=com_gts&kelime=MUKABELE
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değiĢiklik yoktur. Makedonya gibi ülkelerde üç aylarda mukâbeleye baĢlanmakta ve 

ramazan bayramına kadar devam etmektedir. Osmanlı döneminde mukâbele okumaya 

ramazandan on beĢ gün önce baĢlanmaktaydı. Her namazdan önce birer cüz mukâbele 

okuyan görevlilere “cüzhan” denilirdi. Bazı büyük konaklarda da sahurdan sonra 

mukâbele okunurdu. Sultan III. Selim‟in Ramazanlarda Eyüp Sultan türbesinde veya 

sarayda Hırka-i Saâdet Dairesi‟nde okunan mukâbelelere katıldığı bilinmektedir. Bu 

mukâbelelerden bazılarının kırâat-i seb„a (Diğer kıraat imamlarının okuduğu vecihler) 

üzere okunduğu belirtilmiĢtir. Ġstanbul Topkapı Sarayı Hırka-i Saâdet Dairesinde günün 

neredeyse her saatinde mukâbele okuma geleneği günümüzde de devam 

ettirilmektedir.
58

 

2.3. Hatim 

Hatim, lügat manası olarak: “Bir Ģeye mühür basmak, bir iĢi tamama erdirip 

sona ulaĢmak” anlamlarını taĢır. Terim anlamı ise: Kur‟ân‟ı Fatiha‟dan Nâs‟a kadar 

yüzüne veya ezbere okuyup bitirmektir.
59

  

Hz. Peygamber (s.a.v.) Kur‟ân eğitimine, okunup ezberlenmesine önem vermiĢ 

hatta baĢkasından Kur‟ân dinlemeyi de sevmiĢ, Kur‟ân‟ı hatim etmeyi de Allah‟ın (c.c.) 

çok sevdiği iĢlerden birisi olarak tanımlamıĢtır. Abdullah b. Abbas‟tan (r.a.) gelen 

rivâyete göre bir adam Hz. Peygambere – Ey Allah‟ın Elçisi Allah‟ın en çok sevdiği 

amel nedir? diye sorunca Efendimiz “Konup göçendir,  Kur‟ân‟ı baştan sona okuyan, 

bitirince hemen tekrar başlayandır” buyurdular. Bu hadiste Kur‟ân‟ı devamlı okumanın 

ve bir hatim bitirince hemen diğerine baĢlamanın önemi vurgulanmaktadır. Ayrıca 

Kur‟ân hatminin Allah‟ın en çok sevdiği amel olduğu da ifade edilmiĢtir.
60

   

Hatim indirmeyi belirli bir zamana hasretmek doğru değildir. Hz. Peygamberin 

hayatına bakıldığında O‟nun sürekli Kur‟ân‟la meĢgul olduğu, okuduğu-okuttuğu 

görülür. Hz. Peygamberin Kur‟ân‟ı ne kadar sürede okuduğuna dair kesin bir bilgi 

olmamakla birlikte Hz. ÂiĢe‟den gelen bir haberde O‟nun, “üç günden az bir sürede 

Kur‟ân‟ı hatmetmediği” belirtilmektedir.
61

 

                                                 
58

 Bozkurt, Nebi, “Mukabele”, TDV İslam Ansiklopedisi, Ġstanbul, 2006, C. XXXI, s. 101. 
59

 Çetin, Abdurrahman, “Hatim Ġndirme Hükümleri I”, Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi 

Dergisi,1992, C. IV., S. 4., s. 31.   
60

 Tirmizî, “Sevâbu'l-Kur'ân”, 11. 
61

 Çetin, a.g.m., s. 31. 
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Hatim okurken okuyuĢ hızının ne çok yavaĢ ne de çok hızlı olması, tedvir usûlü 

ile (orta hız) hatim yapılması uygun görülmüĢtür. Ayrıca tamamen sessiz bir Ģekilde 

hatim okunmaması, en azından kiĢinin kendi sesini duyacak bir tonda okunması tavsiye 

edilmiĢtir. 

3. KUR’ÂN OKUMA USÛLLERĠ 

Nebiler silsilesinin son halkası olan Hz. Peygambere (s.a.v.) gönderilen Kur‟ân, 

özel bir itina ile muhafaza edilerek, elden ele, dilden dile bu güne kadar mütevâtir 

olarak gelmiĢtir. Kur‟ân‟daki bu eĢsiz üstünlük, lafzındaki uyumdan, az sözle çok mânâ 

ifade ediĢinden, içeriğindeki bilgi ve hükümlerin bilimsel seviyenin üstünde ve evrensel 

olmasından ileri gelmektedir.
62

  

Mehmet Ali Sarı, Kur‟ân okumada bir diksiyon ve açık seçik bir telaffuzdan 

bahseder. Kur‟ân okuma usûlleri olan; tahkik, tedvir ve hadr, “kırâatin diksiyonu” 

olarak tanımlanabilir. Kurân-ı Kerîm‟in okunmasının, Onun yüceliğine yaraşır bir 

şekilde olacağı pek tabiidir. Çünkü o Allah kelâmıdır. Nasıl kibir şiir, örnek bir nesir 

noktalama işaretlerine dikkat edilerek itina ile okunuyorsa hiçbir sözle 

kıyaslanamayacak üstünlükte olan Allah kelâmının okunması ise elbette her sözün 

üstünde bir özenle olmalıdır. Böyle olması pek tabii iken Cenâb-ı Hak, kelâmının güzel 

bir diksiyonla açık seçik bir tarzda telaffuz edilmesini emrediyor.
63

 

3.1. Tahkik 

Tahkik, lügat manası olarak: “Bir Ģeyi, hakkını vererek yapmak” demektir. 

FazlalaĢtırma ve noksanlaĢtırma olmadan yapmaktır. Tahkikin terim anlamı ise: “Her 

bir harfin hakkını ve müstehakkını vermek, medleri maksimum ölçülerine göre 

uzatmak, harekeleri tam seslendirmek, harfleri ve kelimeleri birbirine katmadan 

okumak”tır. Tahkik, lafızlara kuvvet katmak ve dilin kâbiliyet kesb etmesi gayesiyle 

yapılan bir okumadır. Doğru olan, sakin harflere hareke vermeden (harf düĢürme) 

mahreçlerde mübalağa yapmadan okumaktır. Fem-i Muhsin bir ağızdan tahkik usulünü 

talim etmek gerekir.
64

 

                                                 
62

 Sarı, Mehmet Ali, Kur‟an-ı Kerim‟i Güzel Okuma Tekniği ve Kuralları, Marmara Üniversitesi Ġlahiyat 

Fakültesi Vakfı Yayınları, Ġstanbul, 2013. s. 12. 
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 Sarı, a.g.e., s. 12. 
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 Ġbnü‟l-Cezerî, et-Temhîd, s. 158. 
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Tahkik usûlü okuyuĢ, hız itibariyle en ağır okuyuĢtur. AĢır tarzı tilâvetler tahkik 

usûlüne göre okunmaktadır. Tahkik usûlünü karĢılayan bir diğer ifade; tertîl kavramıdır. 

Tedvir, hadr ve özellikle tahkik usûlünde medd-i tabii ölçülerine dikkat edilmelidir. 

Çünkü usûlün yavaĢ olmasından dolayı ğunne sıfatı olan harflerde ve idğamlarda 

ölçüler kaçırılabilmektedir. 

3.2. Tedvir 

Tedvir, lügat manası olarak: “Bir Ģeyi döndürüp çevirmek, deveran ettirmek, 

meylettirmek” gibi manalara gelir.
65

 

Orta hızda bir okuyuĢ olmakla birlikte tahkik ile hadr arasında bir usûldür. Bütün 

Kırâat imamlarından sahih olarak nakledilen bir okuyuĢtur. Ehl-i Edânın birçoğunun 

tercih ettiği bir kırâat mertebesidir.
66

 

Tedvir usûlünde medd-ii tabi ölçüleri yine bir elif miktarı olarak tayin edilir. 

Fakat tahkikteki medd-i tabii süresinden biraz daha azdır. Örneğin tahkikte bir buçuk 

saniye olan medd-i tabii ölçüsü, tedvir de bir saniyeye düĢer. Tahkikte dört elif miktarı 

olan medd-i muttasıl ve medd-i munfasıllar tedvirde iki elife kadar düĢürülmektedir.  

3.3. Hadr  

Hadr, lügat anlamı olarak: “ĠĢi çabuk yapma, çabuk olma” gibi anlamları ifade 

eder. Terim olarak: “Kırâati süratli olarak icra etmek” anlamını taĢır.
67

    

Kırâat âlimleri hadrı: “Sahih rivâyete dayalı, kırâati hafif tutan, i‟rabın, lafızları 

gözeterek tam yapıldığı, harflerin mahreçlerinde ve sıfatlarında ihmale meydan 

vermeden, okuyuĢun hızlı ve süratli yapıldığı bir usûl” olarak tanımlamıĢlardır. Hadr, 

tahkikin zıddıdır.
68

  

Hadr tarzı okuyuĢ, tilâvetin fazilet boyutu ele alınarak ve sevabı çoğaltmak 

amacıyla yapılan bir okuyuĢtur. Hadr okuyuĢu esnasında azami derecede dikkat 

edilmesi gerekmektedir çünkü medleri tamamen ortadan kaldırmak, ğunne sesini 

vermemek, harekelerin seslerini kısmak, kırâati sahih olmaktan çıkaracak derecedeki 

kelime hataları gibi yanlıĢların yapılması muhtemeldir. Böyle bir okuyuĢta sahih 

                                                 
65

 Temel, Nihat, Kıraat ve Tecvid Istılahları, Marmara Üniversitesi Ġlahiyat Fakültesi Vakfı Yayınları, 

Ġstanbul, 2009, s. 130. 
66

 Ġbnü‟l-Cezerî, et-Temhîd, s. 159. 
67

 Temel, a.g.e., s.155. 
68

 Ġbnü‟l-Cezerî, a.g.e., s. 159. 
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kırâatin dıĢına çıkılır ve bu okuyuĢ tilâvet olarak isimlendirilemez.
69

 Terâvih 

namazlarında ekseriyetle hadr usûlü kıraat esas alınmaktadır. 

4. KUR’ÂN’IN DOĞAL MÛSĠKÎSĠ 

Allah-u Teâlâ, vazifelendirdiği her Peygamberi, kendi zamanının en fazla kabul 

gören olgusunu (bilim, edebiyat, sihir vb.) alt edecek Ģekilde mucizelerle göndermiĢtir.  

Kur‟ân'ın, Arap Ģiirinin ve hitabetinin zirvede olduğu bir dönemde gönderilmesi bu 

durumu teyit etmektedir. En meĢhur Arap ediplerin, Kâbe duvarına asılı “Yedi Askı” 

(Muallakât-ı Seb'a) Ģiirlerinin, Kur‟ân'ın nüzûlünden sonra bizzat Ģairleri tarafından 

indirilmesi onun sahip olduğu metin dokusunu ve fonetik yapının eriĢilemez 

üstünlüğündendir. Kur‟ân'ın ilk muhatabı, Arap toplumu idi. Bu toplumun etkilendiği ve 

güç yetiremediği ilk nokta: Kur‟ân‟daki ses nizamıdır. Araplar, Ģiirlerinde ses nizamına 

özen göstermiĢlerse de Kur‟ân nazmındaki doğallığın benzeri bir ses ahengini daha önce 

hiç duymamıĢlardı.
70

 

Kur‟ân, ne Ģiirdir ne de nesirdir. Dolayısıyla monoton bir anlatım Ģekli 

Kur‟ân‟da yoktur. Kur‟ân, dinleyenleri; inansın-inanmasın kendi içindeki müziksel 

ahenkle etkiler. Ondaki bu fonetik i‟caz
71

 Allah katından gönderildiğinin delillerinden 

biridir. Ġnsan Kur‟ân‟ı okudukça ve anladıkça, ondaki i‟caza olan hayranlığı 

artmaktadır. Kur‟ân‟daki bu fonetik
72

 özellik, onun i‟caz yönlerinden sadece bir 

tanesidir.
73

 

Kur‟ân-ı Kerim, imana salt bir ifade ve anlam değil aynı zamanda sadâ vermiĢ, 

beraberinde derin bir ses ve ulvî bir mûsikî vermiĢtir. Derûnî bir dille terennüm 

edilmiĢtir. Kur‟ân‟ın her âyeti herhangi bir dilin cümlelerinin fevkinde, bir telkin tesiri 

içerisinde ve bir mûsikî cümlesi Ģeklinde nazil olmuĢtur. Bu derinliği sağlayan din- 

iman-vicdan, ana unsurlarının yüceliği olduğu muhakkaktır. Bununla birlikte Arapçanın 

büyük, doyurucu dil zenginliği ve birtakım ses özelliklerinin yoğun bir Ģekilde 

sergilendiği terennüm sırlarını Kur‟ân, içerisinde barındırmaktadır. Kur‟ân‟ın doğal 

                                                 
69

 Çolakoğlu, Mehmet, Kur‟an-ı Kerim Tilavetinde Tavır ve Üslup, s. 13. 
70

 Dağdeviren, Alican, “Kur'an'ın Fonetik Ġ'cazı”, Sakarya Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, S: 20, 

2009, s. 70. 
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  Ġ‟caz: Mucizevî, insanların benzeri söz söylemekten aciz kalmaları. Manevi mûcizenin en mükemmel 

örneği Kur‟an‟dır. Çünkü Kur‟an âkil insanlara her çağda hitap edebilmekte ve baĢkalarının benzerini 

meydana getiremedikleri edebî bir mucizedir. (Dînî Kavramlar Sözlüğü, DİB Yayınları, Ankara, 2010) 
72

 Fonetik: Ses bilgisi, seslerin bütün yönleriyle ele alınması. (TDK. gov.tr) 
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 Evsen, Nezahat, Fonetik Açıdan Kur‟an İ‟cazı, ġırnak Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Temel 

Ġslam Bilimleri Anabilim Dalı, (YayımlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi) ġırnak, 2016, s. 19. 
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mûsikîsini sağlayan Ģey, nesirde cümle sonları ve cümlecik bitimleri kâfiyeleri anlamına 

gelen seci‟ler, diğer iç kâfiyeler, Arapçanın doğal yapısında bulunan uzun heceler ve 

zengin ses tekrarlarıdır.
74

 

Kur‟ân, ilahi kelam olması hasebiyle Müslümanlar Kur‟ân‟a ait vasıfları her 

Ģeyden daha çok önemsemiĢler ve araĢtırmıĢlardır. Kelam ilahi olunca, mucizevî ve 

metafizik bir içeriğe doğal olarak sahip olmakla birlikte, dil açısından da kusursuz, 

güzel ve orijinal olmayı beraberinde getirmektedir. Bu vasıflara sahip bir kitabın 

korunması da hayatını o kitaba göre tanzim etmeyi amaçlamıĢ inananlarına 

düĢmektedir.
75

 

4.1. Fonetik ve Ġ’caz Kavramları 

Fonetik kelimesi; aslı itibariyle “phono” kelimesinden türemiĢ “söylenilen ses” 

anlamına gelmektedir.
76

 Bir dildeki sesleri bütün özellikleriyle ve detaylarıyla ortaya 

koyan; dilin ses yapısını inceleyen bilime “fonetik” denir. Fonetiğin ana teması 

telaffuzun nasıl gerçekleĢeceğidir. Fonetik; seslerin fizyolojik yapısını, akustik 

üretimini ve hava ile naklini konu edinir. Ġ‟caz ise: “Bir kimsenin bir Ģeyi yapmaya 

gücünün yetmemesi, aciz kalması” anlamına gelir. Ġ‟caz, gerek Arapların gerekse diğer 

toplumların Kur‟ân‟ın bir benzerini getirmekten aciz olduklarını ifade etmek suretiyle, 

Kur‟ân‟ın kendi doğruluğunu ispat etmesidir. Ġ‟cazda esas gaye beĢerin acziyetini 

sergilemekten ziyade Kur‟ân‟ın Allah tarafından gönderilen ilahi bir mesaj olduğunu 

ispat etmektir.
77

 

Kur‟ân‟ın i‟cazı, ona benzer bir kitap veya bir sûre olsun nazire 

yapılamamasında görülmektedir. Günümüze kadar da böyle bir Ģeyin yapılamaması 

Kur‟ân‟ın mucizelerinden bir tanesidir.
78

  

ِِْْقوُْْ عَتِْْىئَِ ََ ّْسُْْاجْتَ ِْ ْالِْْ اىْجِ َْٰٗٚٓ ُْْْعَي  ثْوِْْيأَتُْ٘اْاَ َِ رَاْبِ  ُِْْٕ َُْْلَْْْاىْقسُْا  ْٔ ْيأَْتُ٘ ثْيِ َِ ْْْ٘بِ ىَ ََُْْٗ ٌْْْمَب ُٖ يسْ ْىبَِعْضْ ْبَعْضُ  ٖ ظَ  

“De ki: Yemin ederim, bu Kur‟ân‟ın bir benzerini ortaya koymak için ins ve cin 

bir araya gelip birbirine destek olsa dahi onun benzerini ortaya koyamazlar.”
79
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Kur‟ân, yukarıdaki âyetiyle kendisine denk bir kitabın yapılmasının mümkün 

olmadığını beyan ettikten sonra meydan okuyarak Kur‟ân‟a nazire yapmak isteyenlere 

de Ģu daveti yapmıĢtır:  

ًْْ َُْْاَ ئُْ ْيقَُ٘ىُ٘ زْ ْبعَِشْسِْْفأَتُْ٘اْقوُْْْافْتسَ  َ٘ ْٔ ْسُ ثْيِ فْتسََيبَتْ ٍِْ ادْعُ٘اٍُْ َِِْْٗ ٌٍَْْْ ِْْْاسْتطََعْتُ ٍُِِْْ ِْْدُٗ
 
ُْْْاّلل ٌْْْاِ ْْتُ َِْْمُ ي صَبدِق   

“Yoksa Kur‟ân‟ı kendisi uydurdu mu diyorlar? De ki: Eğer doğru söylüyorsanız 

Allah‟tan başka çağırabildiğiniz herkesi yardıma çağırın da, siz de onun gibi 

uydurulmuş on Sure getirin!”
80

 

4.2. Fonetik Ġ’caz 

Kur‟ân harfleri, yapısal ve niteliksel özellikleriyle nihâyet derecede zengin bir 

fonetik yapıya sahiptir. Telaffuz için beĢ farklı mahreç bölgesi ve kırktan fazla harflerin 

sıfat özellikleri bu zenginliğin ve renkliliğin göstergesidir. Mesela; birçok dilde tek 

Ģekilde söylenen “H” harfinin Arapçada üç farklı söyleniĢ tarzı bulunmaktadır. خِ -ح هِ -  

Bu harflerin boğaz bölgesinin üç değiĢik noktasından telaffuzu mevcuttur. Böylesine 

zengin bir ses yapısına sahip harflerin;  kimi nefesli; ötümsüz-hems, kimi nefessiz; 

ötümlü-cehr, bazısı akıcı; rihvet, bazısı sert; Ģiddet, kimi kalın; isti‟lâ, kimi ince; istif‟al, 

bazısı ıslık sesine benzerken; safir, bazısı da yumuĢak; lîn vb. sıfatları bulunmaktadır ki 

fonetik zenginliğin kaynağı budur.
81

 

 Ġnsan her ne zaman Kur‟ân okusa ondaki fonetik yapıdan (içsel mûsikî) 

etkilenmemesi mümkün değildir. Kısa sûrelerde bu etki daha fazla hissedilse de 

Kur‟ân‟ın her sûresinde bu etki mevcuttur.
82

     

 Her harfin, kendine mahsus mahrecinden ve her seferinde özellikleri sabit bir 

Ģekilde telaffuz edilmesi okuyuĢa farklı bir ahenk katmaktadır. Mesela; ِْْْزَب ُْْٰٔٓىَُْْٔقبَهَْْاذ ٌْْ ْاسَْيِ

تُْْقبَهَْ َْ َِْْىسَِةْ ْاسَْيَ ي  َ اىْعَبىَ  (Bakara, 2/131) âyetinin harfleri, ses akıĢı ile ilgili sıfatlar olan; 

Ģiddet, rihvet, beyniyye açısından incelendiğinde; ِْْاذ kelimesindeki ذ harfi ve iki kere 

geçen  ٓ tam ses akıĢı (rihvet) ile okunurken, sekiz kez geçen ِه iki kere geçen ِز  üç kere 

geçen ًِ bir defa geçen ُِ  ve ع harfleri yarım ses akıĢı (beyniyye) ile okunduğu 

görülmektedir.
83
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 Arapça‟da harflerin mahreç özellikleri diğer dünya dillerine nazaran daha 

karmaĢık bir yapıya sahiptir. Bunun nedeni ise diğer dillerde olmayan bazı talî ses 

özelliklerini (fonemleri) bünyesinde barındırıyor olmasıdır.
84

 

 Kur‟ân harflerinin bütünü sessiz harflerden oluĢmaktadır. Sessiz olan bu harfler 

de üstün, esre ve ötre olmak üzere üç vokal ile seslendirilir. Bu sebeple vokal ses 

kullanılması harflerin birbiriyle ahenk sağlaması açısından çok önemlidir. Nitekim Arap 

edebiyatında aynı vokal seslerin art arda konulması, ses uyumu itibariyle önemli bir 

kıstas olarak kabul edilmektedir. َِِْزَْ ْمَيْفَْْفقَتُو قدََّ   ُْ زَْ ْفنََّسَْْأَِّّ قدََّ َٗ  (Müddessir 74/18-19)   

Bu âyetler fonetik açıdan ele alındığında üstün olan ses “E” vokalidir. Bu vokalin 

kendine has armonisi dikkatleri çekmektedir. Ġkinci üstün olan vokal ise “Ü” sesidir. Bu 

da âyetlere farklı bir ritmik uyum katmıĢtır. Vokal seslerin birbiri ardınca ve uyum 

içerisinde sıralanması, Kur‟ân‟daki fonetik i‟caz‟a en güzel örneklerden biridir.
85

 

4.3. Kur’ân’da Fasılalar (Âyet Durakları) 

“Fasl” kelimesinin ism-i fâil sigası olan fasıla: “Ġki Ģeyin arasına girip 

birbirinden ayıran” anlamına gelir. Terim olarak: “Âyet sonu, âyet sonunda olan 

kelime” manasına gelirken fevâsıl bu kelimenin cemî manasını ifade eder. Bir âyet sonu 

diğer âyetten ayrıldığı için âyet durakları fasıla olarak adlandırılmıĢtır. Belagat 

alimlerinden Rummânî ise; “Manaları anlatma güzelliği sağlayacak bir Ģekilde birbiriyle 

uygunluk sağlayan harflerin âyet sonlarında bulunması” olarak fasılayı tanımlarken, 

konuyu kelime bazından, harf bazına çekmektedir. Kur‟ân‟ın müzikal yönünün ortaya 

çıktığı en mükemmel kavram “fasıla”dır.
86

     

 Fasılalar sadece bir âyet ya da bir sûrede değil Kur‟ân‟ın tümünde görülen bir 

fonetik özelliktir. Fasıla uyumunun sağlanması için Kur‟ân‟da hazf, takdim, harf ekleme 

vb. yapılanmalar vardır. Bunlar Kur‟ân'ın fasılaları yoğun kullanımının içinde istisna 

durumlar olarak nitelendirilebilir. Kur‟ân'da kullanılan fasıla harflerinin sayıları bu 

yaygın kullanıma örnek teĢkil eder. Örneğin: ُ 3152 kere, ً 742 kere, 710 ز kere, 308 د 

kere, ٙ 245 kere, 221 ة kere, 3 ش ,10 ص ,14 س ,17 ش ,21 ف ,33 ع ,45 ت ,129ٓ ,211 ه, ٗ 

 kere kullanılmıĢtır. Kur‟ân hiçbir kitaba nasip olmayan ve olmayacak bir tarzda 1 غ ,3

asırlardan beri gerek kelime yapısı, imlası, gerek fonetik yapısı itibariyle hiçbir 
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değiĢikliğe uğramayan ve uğramayacak olan tek kitaptır. Kur‟ân‟ın estetik güzelliğini 

ve ses yapısındaki ahengini görebilenler bu ilahi ve eĢsiz fonetik yapı karĢısında bunun 

bir insandan sudûr etmiĢ bir ahenk olamayacağını kabul etmektedirler. Kur‟ân'ın bu 

muhteĢem ses mimarisi çok güçlü bir iç ahengi içinde barındırır. Kur‟ân‟ın o eĢsiz 

fonetik yapısı zihinler ve kalpler üzerinde öyle harika bir etkiye sahiptir ki Arapçanın ne 

olduğunu bilmeyenlere dahi kendini hissettirir, ruhlarına iĢler.
87

 

 Tebbet Sûresinde fasılalarla birlikte oluĢan üslûbun mana ile olan uyumunun 

muhteĢemliği Ģöyle tasvir edilmiĢtir: “Sûrede olağanüstü edebi bir uyum vardır. 

Sinirden kızaran “alevli adam” ve onun alevini ateĢleyen “odun taĢıyıcı karısı” alevli bir 

ateĢe girmektedirler. Sûre okunduğunda kelimelerdeki ة harflerinden, odunların 

birbirine çarptığında çıkan bir “tab tab” sesi duyulur. Sûredeki bu fonetik mûsikî 

odunların çıkardığı sesi canlandırmaktadır.
88

 

4.4. Secî (Kafiye) 

Nesirde asgarî iki fasılanın aynı harf üzerindeki uygunluğuna “secî” 

denmektedir. ġiirdeki kafiyenin karĢılığı nesirde secî olmaktadır. Secî bedii ilminin lafzî 

güzelliklerinden kabul edilmektedir. Secî‟lerde mana lafza tabi olmaktadır.
89

  

 Secî yapısını içinde barındıran sûreler ayrı bir müzikal yapıya sahiptir. Özellikle 

Kamer Sûresi secî sayısı en fazla olan sûre olup sûredeki müzikal zenginlik büyük bir 

belagat ustası olan Ġbn Sinan el-Hafâcî‟nin dikkatini çekmiĢtir. Ġbn Sinan secî 

kavramına değinirken Kamer Sûresini secîye örnek göstermiĢtir. Çünkü bu sûrenin 

fasılaları baĢtan sona kadar “Ra” secîsi üzerine bina edilmiĢtir. Kamer Sûresinin secî 

yapısı muazzam bir armoniye ev sahipliği yapmaktadır. Bu fasılalardaki secî 

yapılanmasında dikkati çeken özellik bu elli beĢ secînin hiç birisinde bir tek med 

harfinin kullanımına yer verilmemiĢtir. Sûrenin Mekkî oluĢu sûredeki müzikal ortamın 

neden bu kadar yoğun olduğunun bir nevi açıklamasıdır. Henüz tevhid inancına uzak ve 

ön yargılı olan Mekkeliler bu sûrenin secî yapısı münasebetiyle insanın karĢı 

koyamayacağı ritmik bir ortama sürüklenmektedirler. Kur‟ân bu sûrede muhataplarının 

mûsikî hislerini uyandırarak kısa aralıklarla tekrarlanan, art arda gelen ve tekrir 

(tekrarlanma) sıfatına sahip olan ra harfinin ötümlü ve armonik etkisini sunmuĢtur. 
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Onlar tekrarlanan bu ra harfinin etkisine kapılmıĢ bir haldeyken kendilerine tevhid 

mesajı da iletilmiĢ oluyordu.
90

 

 Kur‟ân‟daki kelime ve hece uyumlarının mutlaka insan ruhuna tesiri bulunmakla 

birlikte Kur‟ân âyetlerinin inanan veya inanmayan insanlara bu denli tesirinin en büyük 

sebebi: Allah‟ın (c.c.) bu âyetlere yüklemiĢ olduğu mucizevi mûsikîdir. Yoksa defalarca 

okunduğu ve dilenildiği halde her defasında insanı ürpertmesi, kulağına, aklına ve 

ruhuna hitap etmesi baĢka bir Ģekilde izah edilemez. 

4.5. Kur’ân’daki Ġçsel Mûsikî 

 Kur‟ân‟ın cümle ve kelime yapıları arasındaki ahengi, kısım kısım fark etmek 

Kur‟ân‟ı bütünüyle müĢahade etmeyi temin edecektir. Kur‟ân‟daki cümle uyumuna bir 

örnek olarak:  ْْٔ ْعَ َُ ْٗ ْْأَ يَ َٗ ُْْْٔ ْعَ َُ ْ٘ َٖ ْْ ٌْْ  يَ ُٕ َٗ  
91

  âyetinde “yenhevne” ve “yen evne” kelimeleri 

ile “anh” birer kelime ara ile zikredilmiĢtir. Bu kelimelerde dinleyenlerin kulağında 

oluĢacak melodik bir ritim etkisi oluĢmaktadır. Diğer bir örnek: Neml Sûresinde ُْت َْ أسَْيَ َٗ

َُْ ب ََ ْسُييَْ عَ ٍَ   
92

 âyetindeki “sin”, “lam” ve “mim” harfleri bir kelime ara ile “eslemtü” ve 

“Süleyman” kelimelerinde yer almıĢtır. Burada da aynı Ģekilde melodik bir ritimsellik 

söz konusudur.
93

 

 Kur‟ân‟ın her bir âyeti-sûresi-pasajı baĢlangıç ve bitiĢi mûsikî yönünden zengin 

bir üslûbu içinde barındırır. Dolayısıyla her hangi bir âyetle baĢka bir âyetin kıyas 

edilmesi bir sûre ile baĢka bir sûre arasında üstünlük aranması büyük bir yanılgı 

içerisine düĢmek demektir. Fakat bazı sûrelerin kendine has tarzı sebebiyle 

seçkinleĢmesi ve oradaki üsluba yapılan iĢaret bu hususun dıĢındadır. Kur‟ân‟ın 

büyüleyici nazım örgüsü aynı olsa da ezgiselliğindeki var olan mûsikî çok renklidir. 

Kur‟ân‟ın nesir ve Ģiiri bir araya getiren üslûbu ondaki karĢı konulamaz çekiciliği gün 

yüzüne çıkarmaktadır. Netice olarak Kur‟ân‟ın her bir kelimesinde özel bir tını her bir 

âyetinde müstesna bir üslûp her bir sûresinde muhteĢem bir mûsikî vardır.
94
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5. KUR’ÂN’DA MÛSĠKÎ 

Güzel olan her Ģeye müĢtak olan insan, ruhuna hitap eden ahenkli ritmik ve 

güzel seslere de iĢtiyak duymaktadır. Bu iĢtiyakı tetikleyen temel faktör insanın fıtratı 

yani yaratılıĢla birlikte var olan doğasıdır. Fıtrat; insanı insan yapan Ģeydir. Kur‟ân tüm 

güzellikleri kabul ettiği gibi ses güzelliklerini de teĢvik ve kabul etmiĢtir. Bu durum 

Kur‟ân‟ın insan fıtratına hitap ettiğinin en büyük göstergesidir.
95

 

Din; Batılı düĢünürlerin zannettiği gibi amelî hareket ve eylemden azâde bir 

vicdan ameliyesinden ibaret değildir. Ruhsuz bir Ģekilcilik ve kuru merasimler bütünü 

de değildir. Dinin esas gayesi; insanoğlunun yalnız içini ve yalnız dıĢını değil hem 

zâhirini hem bâtınını temizlemek neticede onu en yüksek mertebeye (âlây-ı illiyyîn) 

çıkararak dünyada refah ve itminana, ahirette ise necat ve felaha ulaĢtırmaktır
96

 

Ġslâm Dîni maslahatı önceleyen ve hükümlerin insan fıtratına uygunluğunu 

gözeten bir dindir. Dünya ve ahiret tandanslı maslahatı gerçekleĢtirmek için vaz‟ 

edilmiĢtir. BaĢka bir ifade ile “celb-i menfaat ve def‟i mefsedet” kâidesi emir ve 

yasaklarının temelini oluĢturmaktadır. Ġslâm‟ın ilk hedefi mefsedeti bütünüyle ortadan 

kaldırıp, maslahatı tamamen sağlamaksa da bunun uygulanamadığı durumlarda sonraki 

hedef mefsedeti mümkün mertebe ortadan kaldırıp en aza indimeye çalıĢmaktır. Bu da 

mümkün değilse mefsedet maslahata denk ise mefsedetin kaldırılmasına çalıĢmaktır.
97

 

Ġnsan nesli için neyin yarar neyin zarar olduğu, hüküm ve hikmet sahibi kanun 

koyucu olan Allah‟ın iradesine bağlıdır. Yoksa kanunu yerine getirmekle sorumlu olan 

birey, arzu ve heveslerine göre karar verecek olursa kanun koyucunun (Ģâri‟) murâdı 

etkisizleĢme tehlikesiyle karĢı karĢıya olacaktır. Bu durumda zarar gören yine insanın 

kendisi olacaktır.
98

  

Ġmam-ı ġâtıbî konuyla ilgili Ģunları söylemektedir: Din, ahiret hayatı için dünya 

hayatının gereklerini temin etmeyi amaçlar. Tatbik edilen maslahatlar ve def edilen 

mefsedetler bunun içindir. Yoksa insanın basit nefsânî arzularını temin veya nefsânî 

zararlarını gidermeye mâtuf değildir. Din, mükellefleri heva ve heveslerinin esiri 
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olmaktan korumak ve Allah‟a kul olmalarını temin için gelmiĢtir. Dolayısıyla insanın 

heva ve hevesine göre nefsinin meĢrû olan-olmayan tüm isteklerini karĢılayan bir 

anlayıĢ din ile taban tabana zıttır.
99

 

Bizatihi güzel ve makbul addedilen mûsikî insanın olgunlaĢmasına engel olduğu 

veya olma ihtimalinin bulunduğu durumlarda çirkin sayılmıĢ ve hoĢ karĢılanmamıĢtır. 

Bu durum müziğin kendisine konulan bir engel değil aksine yanlıĢ kullanımına yönelik 

bir tedbirdir. Bu ve benzeri sebeplerle Ġslam‟ın müziğe bakıĢını çok sert ve gereksiz 

telakki etmenin yanlıĢ olacağı muhakkaktır.
100

 

5.1. Mûsikîyi Mübah Görenlerin Delil Getirdiği Âyetler 

Esas itibariyle Kur‟ân‟da mûsikîyi men eden hiçbir âyet yoktur. Mûsikînin 

meĢru olduğunu düĢünenler ve mûsikî karĢıtı olanlar iddialarını kuvvetlendirmek için en 

uzak ihtimalleri bile ele alarak âyetleri tuhaf ve dolaylı bir Ģekilde yorumlamıĢlardır.
101

 

5.1.1. Sebe’ – 10 

Kur‟ân‟da direkt olarak mûsikîden bahsedilen bir âyet-i kerimeye 

rastlanılmamıĢtır. Ancak dolaylı olarak mûsikî ile ilintili birçok âyet-i kerime 

bulunmaktadır.
102

 Bu âyetlerden bazıları Ģunlardır:  

“Ey dağlar ve kuşlar, Davud‟la birlikte ötün ve çinleyin dedik. Bu, Davud‟a 

tarafımızdan verilen bir fazl-u ihsandı.”
103

  

 “Davud‟a öyle güzel bir ses, öyle şanlı bir eda vermiştik ki, akşam sabah tespih 

ettikçe bütün dağlar ve kuşlar onun sesine iştirak eder, çinler ve öterlerdi. Güzel sesle 

güzel elhan Davud‟un hususi bir meziyeti, kuşları dahi başına toplayan bir mucizesi 

olmuştu. Savt-i Davud (Davudî ses) ile mezâmîr-i Davud meşhurdur. Bu güzel sanatı 

İslam‟da mutlak olarak zemmedilmiş zannedenler olmuştur. Fakat bilmek lazımdır ki, 

mezmüm olan, fısk olan elhandır, yoksa Kur‟ân okurken tertîl ve sesi güzelleştirme 

me‟mur bihtir.”
104
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Ġbn Kesîr tefsirinde Sebe‟ Sûresi 10. Âyet-i kerîmeye Ģöyle mana vermiĢtir; 

“Allah-u Teâlâ kulu ve Rasülü Davud‟a (a.s.) verdiği nimetleri ve ihsan ettiği apaçık 

lütufları haber veriyor. Hem peygamberliği hem sarsılmaz gücü ve güzel sesi ihsan 

ettiğini bildiriyor. Öyle ki O tespih çektiği zaman sarp dağların da kendisi ile birlikte 

tespih çektiğini uçan kuĢların onun önünde durduklarını sabah akĢam gidip gelen 

kuĢların değiĢik dillerle konuĢtuklarını bildiriyor. Nitekim sahih hadiste varid olduğuna 

göre Rasûlullah (s.a.v.) geceleyin Kur‟ân okuyan Ebû Musâ el-EĢ‟arî‟nin sesini 

duyunca durmuĢ kırâatini dinlemiĢ ve Ģöyle buyurmuĢtur: “Buna, Dâvud âilesinin 

mizmarlarından bir mizmar verilmiştir.” Ebû Osman en-Nehdî de der ki  ne zil‟in, ne 

barbût‟un, ne de tanr‟ın sesinin Ebû Mûsa el-EĢ‟arî‟nin sesinden daha güzel olduğunu 

görmedim.”
105

 

Bu âyette  فضو “fazl” kelimesiyle ifade edilen ve Hz. Dâvûd‟a ihsan edildiği 

haber verilen müstesna lütfun ne olduğuna iliĢkin belli baĢlı yorumlar Ģöyledir: Risalet, 

hükümranlık, Zebûr, ilim, adaletle hükmetme kabiliyeti, savaĢ meydanında cesaret, güç-

kuvvet, güzel ses, sağlıklı ve uzun ömür, insanların aralarını bulma mahareti, dağları 

etkisi altına alma gücü, zırh üretme becerisi ve baĢkasına ihtiyaç duymadan geçimini 

sağlaması. Âyette emir ifadesiyle geçen ي ب   ٗ  ,kelimesi sözlükte “dönme-döndürme اَ

yürüme” vb. anlamlara karĢılık gelmektedir. Tefsir âlimleri genellikle sözlük 

manalarıyla da bağlantı kurarak burada tesbih etmenin kastedildiğini ifade ederler. 

Tesbîh; Allah‟ın (c.c.) yüceliğini O‟nun her türlü eksiklikten uzak olduğunu belirtmek 

demektir ki bu dille veya hal ile olabilir. Dağların ve kuĢların tesbih etme tarzı hakkında 

ise değiĢik yorumlar vardır. Bazı müfessirler dağlara ve kuĢlara kendilerine mahsus bir 

tesbih ile Dâvûd‟a eĢlik etmelerinin emredildiği görüĢündedirler. BaĢka bir yoruma göre 

de Hz. Dâvûd‟un kendisini kulluk vazifesinde kusurlu bularak Allah‟a yalvarırken gür 

sedasıyla dağları ve taĢları inletmesine, âhenkli terennümüne ve tesbihine kuĢların da 

eĢlik etmesine iĢaret edilmektedir. Âyetin bize verdiği mesaj Ģöyle özetlenebilir: Hz. 

Dâvûd‟un yakarıĢı-niyazı öylesine samimi ve güçlüydü ki bu ameli, Allah‟ın rızasını 

kazanmasına O‟nun izin vermesiyle dağlar ve kuĢlara bile tesir etmesine kulluk 

bilincindeki samimiyet ve içten bağlılık noktasında insanlara numûne teĢkil etmesine 

vesile olmuĢtur. Tüm anlatılanlardan yola çıkarak varılması istenen netice ise insanın 
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daima Allah‟ın gözetimi altında olduğu bilincini muhafaza ederek iyi ve yararlı iĢler 

yapma gayreti içinde olmasıdır.
106

 

5.1.2. A’râf – 172 

“Rabbin, Âdemoğullarından onların sırtlarından zürriyetlerini alıp bunları 

kendileri hakkındaki şu sözleşmeye şahit tutmuştu: Ben sizin rabbiniz değil miyim? 

Elbette öyle! Tanıklık ederiz dediler. Böyle yaptık ki kıyamet gününde, Bizim bundan 

haberimiz yoktu demeyesiniz.”
107

 

Âyette, Allah-u Teâlâ ruhları ilk defa yarattığında onlara  ٌاىستْْبسبن “Ben sizin 

Rabbiniz değil miyim?” diye sorunca onların “Evet, Rabbimizsin!” dedikleri 

bildirilmektedir. Sûfîler insanoğlunun ilk defa duyduğu bu âhenkli, lâhûtî ve eĢsiz 

nağmenin dünyadaki mûsikînin ilk örneğini teĢkil ettiğini farz etmiĢlerdir.
108

   

5.1.3. Lokman – 19 

“Yürüyüşünde ölçülü ol, sesini yükseltme; çünkü seslerin en çirkini eşeğin 

anırmasıdır.”
109

 

Âyette güzel sesin övüldüğü mefhum-u muhalifi ile anlaĢılmaktadır. “Güzel ses 

Kur‟ân okumak Ģartı ile dinlenilmeli” denilirse o zaman bülbülün sesini de dinlememek 

gerekirdi. Çünkü bülbül öttüğü zaman Kur‟ân okumamaktadır. Bir manası olmayan 

bülbül sesini dinlemenin sakıncası olmadığı gibi musiki nağmeleri dinlemenin de bir 

sakıncası yoktur.
110

 

KuĢkusuz bu örnek, gereksiz yere yüksek ses tonuyla konuĢmanın çirkinliğini 

gözler önüne seren, zihinlerde kalacak ve hiç unutulmayacak olan müthiĢ bir 

benzetmedir. Öyle ise insan bu kötü duruma maruz kalmamak için konuĢtuğunda ses 

tonuna hassasiyet göstermeli ve sanki iĢitme engelli birine sesleniyor gibi sesini aĢırı bir 

Ģekilde yükseltmemelidir.
111

 

Mûsikî sanatı Allah (c.c.) tarafından bahĢedilen güzelliklerden biridir. Seslerin 

melodik ve ritmik yapılarıyla ruha açılması bir anlamda varlık ve ruhun ses boyutundaki 
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yansımasıdır. Seslerin güzelliği ve ahengi “görecelik” kavramı çerçevesinde 

değerlendirilmektedir. Mesela insan için son derece itici ve hoĢ olmayan bir ses 

hayvanlar âlemindeki bir canlı için çekici ve anlamlı olabilir. EĢeklerin, karĢı cinsi 

etkilemek için çıkarmıĢ oldukları ses insanın ahenk ve güzellik anlayıĢına uymayabilir. 

Nitekim bu vurgu Kur‟ân-ı Kerimde Lokman‟ın (a.s.) oğluna verdiği öğütlerde 

görülmektedir. “Sesini yükseltme. Çünkü seslerin en çirkini eşeklerin sesidir.”
112

 

Bahsedilen ses mezkûr hayvana göre güzel olsa bile insan zevk ve algılarına uygunluk 

arz etmemektedir. Bu farklılıklar amaçlarla ve varlık katmanlarıyla doğru orantılıdır.
113

 

Ġsrâ Sûresi 64. âyet-i kerîmede geçen“İnsanın ayağını kaydıran çağrının mûsikî” 

olduğu kanaatiyle mûsikînin caiz olmadığı sonucuna varılmıĢtır. Binaenaleyh mûsikî 

süflî hissiyatı çağrıĢtırıp insanı Ģerre davet edebildiği gibi ulvî duygulara sevk edip 

Allah ve Peygamber sevgisini aĢılayabilmektedir. Yüce kitabımız Kur‟ân‟ın insanı 

cezbeden güzel bir edâ ve hoĢ bir sedâ ile okunmasının emredilmesi bunun en bâriz 

örneğidir. Zümer Sûresi 23. âyet-i kerîmede ise Kur‟ân-ı Kerim‟i okuyup dinleyen ve 

Rablerinden korkanların vücutlarının Kur‟ân‟dan dolayı gerginleĢtiği (haĢyet) sonra 

vücutlarının da kalplerinin de Allah‟ın zikrine (Kur‟ân‟a) karĢı yumuĢadığı ifade 

edilmektedir. Kur‟ân‟ın “sözlerin en güzeli” olma özelliği Kur‟ân‟ın ruhuna aykırı 

olmayan Ģeylerin (Ģarkı-türkü-ilahi-Ģiir) güzelliğine ve onlarla ilgilenilmesine asla engel 

teĢkil etmemektedir. Nitekim Hz. Peygamber (s.a.v.) inanmayanlara karĢı Kur‟ân‟la 

mücadele ettiği gibi Ģiir alanında da mücadele etmiĢtir. 
114

 

“Kur‟ân‟ın nazmındaki ahenk ve tenasüp, bilhassa âyetlerin sonundaki 

kelimelerin (fasılaların) birbirine uyması ve buna benzer birçok hususlar, bizi bu ilahi 

kelâmda mûsikî unsurlarının bulunup bulunmadığı hakkında önemli bir soru ile karşı 

karşıya bırakmaktadır.”
115

 

Âyetler ıĢığında Kur‟ân‟ın izin verdiği mûsikî tarzı Ģu maddeler çerçevesinde ele 

alınabilir: 

1. Mûsikînin insanları Allah yolundan saptırmaması. 

2. Dîni ve dînî değerleri hiciv konusu yapmaması. 

3. Dînî vecîbeleri ihmâle sebep olmaması. 
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4. Dînin aleyhinde olan Ģeyleri teĢvik etmemesi. 

5. Beste-güftesinde isyan, nefret, ahlaksızlık vb. aĢılamaması. 

6. Mûsikînin ibadet yerine konulmaması. 

7. Kur‟ân‟la meĢguliyetin önüne geçmemesi. 

8. Nefsanî ve Ģeytanî duygulara bağımlı yapmaması. 

9. Ġnsanları maddî ve manevî faydalardan uzak tutmaması.
116

 

5.2. Hz. Peygamberin (s.a.v.) Mûsikî Konusundaki Uygulamaları 

Hz. Peygamber (s.a.v.) düĢmanın silahı ile silahlanmıĢ ve kültürel alanda Ġslam‟a 

ve Risaletine yapılan saldırılara yine kültürel alanda karĢılık vermiĢtir. Bu konuda Hz. 

Peygamber, Hassân b. Sâbit‟i teĢvik etmiĢ ve “Ya Rabbî O‟nu Ruhu‟l Kuds ile teyit et” 

duasında bulunmuĢtur. Yine Hassân b. Sabit‟e hitaben: “Onları hicvet, (korkma) Cibril 

seninle beraberdir” buyurmuĢlardır.
117

 

Mûsikînin mübah olmadığı hakkında Hz. Peygambere dayandırılan rivâyetler de 

bulunmaktadır. Bu rivâyetlerdeki teğanninin, genel ahlak kuralları ve âdâba ters olan, 

süfli yöneliĢlere müsaade eden teğanniler olduğu izahtan varestedir. Peygamberimiz her 

konuda Kur‟ân-ı Kerim‟in ifadesi ile “üsve-i hasene” en güzel örnek olmaktan baĢka bir 

tavır sergilememiĢ ve buna muhalif bir söz kendisinden sudûr etmemiĢtir. Nerede olursa 

olsun hayatının her kesitinde O, Müslümanlara her daim güzel ve kibar olanı, insani ve 

nezih olanı yapmıĢ ve tavsiye buyurmuĢtur. Hz. Peygamber insanı iç ve dıĢ âlemiyle 

çok iyi tanıyan birisidir. ÇeĢitli psikolojik ve fizyolojik özelliklerde olan insanları 

fevkalâde metotlarla eğitmiĢtir. Helal olan mûsikîden kendisi istifade ettiği gibi 

insanları da bu konuda teĢvik etmiĢtir. 
118

 

Bununla beraber Hz. Peygamber düğün, bayram günleri ve yolculuk esnasında 

mûsikî dinlemiĢ, dinlenilmesine de engel olmamıĢtır. Bu ve benzer hadiseler Kur‟ân‟a 

ters düĢmeyen Ģeylerin dinlenilmesinin serbest olduğuna delil teĢkil etmektedir.
119

 

Mûsikî, yaĢadığımız tabiatta var olduğu gibi insanın ruhsal dünyasında da var 

olan bir olgudur. KuĢların ötüĢünde olduğu gibi suların çağlamasında da bir mûsikîden 
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söz etmek mümkündür. Ġslam dini güzelliklere karĢı çıkan bir din değildir. Mûsikî de 

güzel bir sanat olduğuna göre böyle bir güzelliğe Ġslam karĢı çıkmaz. Bununla birlikte 

insanı Allah‟a götüren her araç mubahtır. Eğer mûsikî bu amaca hizmet ediyorsa buna 

karĢı çıkılamaz. Dolayısıyla mûsikî konusunda hüküm verilirken onun hangi yolda 

kullanıldığına bakmak esas olmalıdır.
120

  

5.3. Fıkıh Âlimleri ve Mutasavvıfların Mûsikîye BakıĢı 

Dinimiz Ġslam‟da müzik, sanat, sanatçı ve enstrüman konularında çeĢitli 

çevrelerce ve değiĢik alanlarda söz sahibi kimseler tarafından yapılan tanımlamalar 

olduğu gibi Ġslam Hukuku Âlimleri tarafından da görüĢler serdedilmiĢ ve bunlar fıkıh 

kitaplarında yer almıĢtır. Fakihlerin diğer konularda ki fikirleri ve araĢtırmaları önem 

arz ettiği gibi müzik konusunda da dinlenilmesi, meslek edinilmesi, ticaretinin 

yapılması ve öğrenilmesi açısından da önem arz etmektedir.
121

  

Özel çerçevede Mutasavvıflarla Fakihler arasında mûsikî konusunda yaklaĢım 

farklılığı bulunmaktadır. Fıkıh âlimleri mûsikî hususunda tavizsiz ve katı bir duruĢ 

sergilerken tasavvuf erbâbı ise daha toleranslı ve yumuĢak bir tavır sergilemiĢlerdir. 

Tasavvufî çevrede mûsikîye bakıĢ müspet iken Ġslam Hukuku Âlimleri nezdinde ise 

sadece belli Ģartlarda müsaade edilebilir bir perspektif hâkimdir. Mutasavvıflar 

mûsikîyi, ibadetlerde coĢku ve Ģevkin artırıcısı olarak görmüĢler ve usûllerinin 

esaslarından biri olarak telakki etmiĢlerdir.
122

 

Ġslam Tarihinde dînî mûsikî alanında ilk çalıĢmalar Kur‟ân Kırâati ve ilahiler 

üzerinde olmuĢtur. Dolayısıyla ilahi bağlamında mûsikî faaliyeti içinde olan 

mutasavvıflarla Kırâat ve tilâvet noktasında çalıĢmalar yapan kurrâ ve hafızlar dînî 

mûsikînin kurucuları olan iki din adamı sınıfı olmuĢtur. Ġslam Dini bünyesinde 

kendisine önemli bir yer bulan ve dinin yararına olacak Ģekilde istifade edilen bir araç 

olan mûsikîye, dinin yararlanmıĢ olduğu bir etkileĢim gücü olarak bakmak daha doğru 

olacaktır.
123
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Dînî Mûsikînin icrâ sahası ilk olarak Kur‟ân-ı Kerim tilâveti ile baĢlar. Camide 

ibadet öncesi, ibadet esnası ve ibadet sonrası bölümler olmak üzere güzel sesin tesir 

gücü ile insanlara sunularak devam eder. Bugün bir bilim dalı olarak karĢımıza çıkan 

Türk Din Mûsikîsinin bir bölümü olan Cami Mûsikîsi, Kur‟ân Kırâatinin 

değerlendirildiği ve günümüze dek geliĢtirildiği bir alan olmuĢtur.
124

 

Mûsikîyi meydana getiren iki ana öğe: Ses ve sözdür. Bu iki vasıf insanın en 

önemli özelliklerindendir. Aynı zamanda insanoğlunun duygularını ifade etmesi 

bakımından çok ehemmiyetlidir. Öyle ki insanların duygularını dile getirme hususunda 

ilk olarak konuĢmayı değil terennümü ve nağmeli sesleniĢleri kullandıkları konusunda 

görüĢler ileri sürülmüĢtür. Daha doğrusu insanlar konuĢmaya güç yetiremedikleri 

zamanlarda ya da çeĢitli sebeplerle konuĢmanın yetersiz kaldığı durumlarda hissiyâtını 

mûsikî dili ile ifade etmiĢlerdir.
125

  

Mûsikînin tarihi de insanlık tarihi kadar eskidir. Çünkü insan ruhunun 

derinliklerine ancak mûsikî inebilmektedir. Ġnsandaki güzel Ģeylere olan meyil yaratılıĢ 

itibariyledir. Her insan fıtrat itibariyle bu duygularla donatılmıĢtır. Din duygusu da 

böyledir. Ġcat ettiği Ģeylerde insanın en mükemmeli yakalama telaĢında olması güzele ve 

güzel Ģeylere içten bir yöneliĢ halinde bulunması hep yaratılıĢında var olan duyguların 

tezahürüdür. Ġnsandaki bu duygular ve yöneliĢler ne derece tabii ve fıtrî ise son ve en 

mükemmel din olan Ġslam Dini de insan tabiatına ne uygun dindir. Ġslam Dininin fıtrî 

olması demek insanın doğasına uygun, ruhsal ve fiziksel özellikleri ile örtüĢen bir 

sistem olması ve insandaki maddi-manevi kâbiliyet ve becerileri reddetmeyen, aksine 

onların önünü açan bir sistem olması demektir. Bundaki tek Ģart ise bu kâbiliyetlerin iyi 

yönde kullanılması olacaktır.
126

 

5.4. Mûsikîyi Mübah Görmeyenlerin Delil Getirdiği Âyetler 

Kur‟ân‟da mûsikî ile ilgili kesin bir hüküm bulunmamaktadır.
127

 Hz. Peygamber 

zamanında sistemli bir mûsikîden söz etmek mümkün değildir. ġiirlerin bestelenmesi en 

erken Hz. Ömer zamanında olmakla birlikte sonraki dönemlerde sistematik hale 

gelmiĢtir. Müzik teorisinin doğuĢu ve geliĢimi de bestelenmiĢ Ģiirlerden çok sonra 
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ortaya çıkmıĢtır. Dolayısıyla radyoda Kur‟ân okunmasının hükmünün âyet ve hadislerde 

sarâhaten olmaması ne derece doğal ise mûsikînin dini hükmünün naslarda açıkça 

geçmemiĢ olması da o derece doğaldır. Kur‟ân‟da günümüzdeki manasıyla mûsikîden 

açıkça bahseden ne bir kelime ne bir tanım ne de bir âyet mevcuttur. Fakat müziği 

çağrıĢtıran bazı kavram ve kelimelere müzik anlamı yüklenerek bu konuya Kur‟ân‟da 

bir dayanak bulma çabasına girilmiĢtir. Müziğe olumlu veya olumsuz bakanlar 

iddialarını doğru çıkarmak maksadıyla en küçük ipuçlarını bile değerlendirmiĢler 

âyetlerden zorlama manalar çıkarma yoluna gitmiĢlerdir. Bu yorumlardan tutarlı olanlar 

olduğu gibi tutarsız yorumlara da rastlamak mümkündür.
128

    

5.4.1. Lokman – 6 

“İnsanlar arasında öyleleri vardır ki bilgisizlik yüzünden başkalarını Allah 

yolundan saptırmak ve o yolu eğlence vesilesi kılmak için eğlendirici sözleri alıp 

kullanırlar; işte bunları alçaltıcı bir azap bekliyor.”
129

 

Dünyada maddesel haz ve cismânî doyumdan baĢka düĢünceleri olmayan 

insanlar baĢkalarını da cahilce Allah‟ın yolundan saptırmak boĢ Ģeylere yönlendirmek 

kastıyla akıl ve bilgi temelinden yoksun, anlamsız, içi boĢ sözlere (çalgılı eğlencelere) 

müziğe kendilerini kaptırır, yaĢamın gayesini bunlardan ibaret görür, bunlara emek, 

zaman ve para harcar, sürekli bunları konuĢup bunları dinlerler. Allah‟ın âyetleri 

kendilerine bildirildiğinde ise böbürlenerek bunlara kulak tıkayıp yüz çevirirler. 

Böylece imanlı ve inkârcı zümreler arasındaki temel bir felsefe ve zihniyet farkı ortaya 

çıkmaktadır. “Eğlendirici söz” diye anlamlandırılan Lokman 6. âyetteki  ِْيث ْاىْحَد  َ٘ ْٖ  ىَ

lehve‟l-hadîs tabiri klasik tefsirlerin genelinde mûsikî olarak izah edilmiĢ ve bazı 

tefsirlerde bu âyete dayanılarak Ģarkı söylemenin çalgı çalmanın dinlemenin bu iĢin 

ticaretini yapmanın evde bulundurmanın haram olduğu savunulmuĢtur. Fakat bu tabirin 

Ģirk inancı içeren, tevhid inancını zedeleyen sözler veya daha genel bir ifade ile 

insanlara herhangi bir fayda vermeyen boĢ ve gereksiz konuĢmalar olduğu yönünde 

görüĢler de serdedilmektedir.
130

 

Ġmam Mâlik bir soru üzerine âyetteki “Allah yolundan saptırmak için” ibaresine 

atıf yaparak, “Eğer (müzik) insanı Allah‟a karĢı görevlerinden engelliyorsa haramdır” 
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demiĢtir. Kurtubî mûsikînin haram olduğu konusunda aktarılan bazı rivâyetleri 

açıkladıktan sonra meĢhur fıkıh âlimi Ebû Bekir Ġbnü‟l-Arabî‟ye isnat ederek kendi 

görüĢünü Ģöyle açıklar: “Ġnsanların kötü duygularını harekete geçiren, haramları 

metheden Ģarkıların haram olduğu âĢikardır ancak bu tür olumsuzluklar taĢımayan 

mûsikî; bayram, düğün gibi coĢkulu ve mutlu zamanlarda veya istirahate, rahatlamaya 

ihtiyaç hissedildiği durumlarda câizdir.” Mûsikîyi haram veya mekruh kabul eden bazı 

sahabe ve tabiîn âlimlerine dayandırılan görüĢlere göre Lokman Sûresinde geçen 

“lehve‟l-hadîs” ifadesiyle mûsikî kastedilmektedir. Bu yorumun taraftarlarına göre Nadr 

b. Hâris Fars memleketine ticaret için gitmiĢ oradan gelirken insanları Hz. Peygamberin 

etrafından uzaklaĢtırmak gayesiyle Ģarkıcı kadınlar getirmiĢtir. Âyet bu hâdise üzerine 

nazil olmuĢtur.
131

 

ġarap içmenin ve domuz eti yemenin henüz haram kılınmadığı Mekke Devrinde 

nâzil olan bu âyetin mûsikîyi ve güzel nağmeleri yasaklaması akla muhal gelmesine 

rağmen birçok tefsir âlimi “lehve‟l-hadîs” kavramının mûsikîyi kastettiğini ve onu 

haram kıldığını savunmuĢlardır.
132

 

5.4.2. Ġsrâ - 64 

“Haydi, onlardan gücünün yettiklerini sesinle (telkinde bulunarak) çağrınla 

ayart! Süvarilerinle yayalarınla onlara karşı ordu topla; mallarına, evlâtlarına ortak 

ol, kendilerine vaadde bulun. Zaten şeytan insanlara aldatmadan başka bir şey vaad 

etmez.”
133

 

Mücahid‟e göre bu âyette geçen “şeytan sesi” ile kastedilen düdük ve ğınadır. 

Hasan-ı Basrî bir rivâyete göre buna def demiĢtir. Ancak bir yandan bu âyetin def 

çalmayı yasaklaması diğer yandan Hz. Peygamberin def çalmayı tavsiye etmesi 

muhaldir.
134

 

5.4.3. Kasas – 55 

“Onlar, boş söz işittikleri zaman ondan yüz çevirirler ve Bizim yaptıklarımız 

bize, sizin yaptıklarınız da size, esen kalın bizim cahillerle işimiz yok derler.”
135
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Bu âyette lüzumsuz ve boĢ iĢlerden yüz çevirenler övülmektedir. Fakat âyette 

mûsikîyi yasaklayan açık bir kâide mevcut değildir. Âyette geçen ْ٘اىيَّغ  lağv kelimesi 

“lüzumsuz, boĢ” anlamına gelir. Burada yerilen güzel ses değil Ġslam‟ın aleyhindeki 

konuĢmalar, dedikodular, kulislerdir. Âyette geçen lağv kelimesi önemi olmayan, 

hükümsüz, kötü-müstehcen söz, batıl ve küfür olan söz, üzerinde düĢünülmeden geliĢi 

güzel söylenen söz, kuĢ nağmesi vb. anlamları karĢılamaktadır.
136

 

5.4.4. Genel Değerlendirme 

Mûsikîye müsaade edildiği öne sürülen âyetler Medine‟de değil Mekke‟de 

indirilmiĢtir. Dolayısıyla bu âyetlerle müziğin mübah ve serbest olduğunu bildiren bir 

hükmün getirildiğini ifade etmek, Mekke‟deki Ģartlar yönünden tuhaf görünmektedir. 

ĠĢin ilginç tarafı Lokman Sûresi 6. âyet müziğin haram kılınıĢına delil gösterilirken aynı 

surenin 19. âyeti müziğin helal kılındığına delil sayılmıĢtır. Bu sebeple müziğin lehinde 

ve aleyhinde delil olarak öne sürülen âyetlere dayandırılan içtihat ve kıyasların 

uzlaĢtırılması ve ortak bir zemine taĢınması oldukça karmaĢık bir durumdur. Bu 

durumun meydana gelmesinde her iki tarafın kendi görüĢlerini destekleyecek ve 

onaylayacak bir dayanak bulma çabası önemli bir rol oynamıĢtır. Aslında Kur‟ân‟da 

müziği helal ya da haram kılan açık bir kayıt bulunmamaktadır. Kur‟ân‟da övülen ya da 

yerilen müzik değil sözdür. Yani beste değil güftedir.
137

 

Hz. Peygamber (s.a.v.) bilhassa düğün günlerinde eğlenme, neĢeli olma, 

sevinme, gülme ve oynama vb. konularda özel bir ilgi ve hoĢgörü sergilediği halde 

O‟nun bu müsâmahasının bazıları tarafından aĢırıcılık sebebiyle ne duruma getirildiği 

aĢikârdır. Hz. Peygamber her konuda olduğu gibi bayram ve düğün gibi günlerde insan 

olması itibariyle içinde olduğu toplumun tabiatına ters olmayan hareketleriyle de eĢsiz 

bir rehberdir. Bununla beraber tebliğ ettiği dinin temel ilkelerine ters düĢen davranıĢlara 

da anında müdahale etmesini bilen bir sorumluluk anlayıĢından da asla taviz 

vermemiĢtir. O gerek beĢerî gerekse Ġslâmî görüĢ ve duruĢun nasıl olması gerektiğini 

uygulamaları ile örneklendirmiĢtir.
138
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6. HZ. PEYGAMBERĠN KUR’ÂN KIRÂATĠ 

Hz. Peygamber (s.a.v.) Kur‟ân‟ı en doğru en güzel ve mükemmel bir Ģekilde 

okuyan tek insan olma özelliğini taĢımaktadır. Kur‟ân‟ın ilk hitap ettiği kimse Hz. 

Peygamber olduğu gibi Kur‟ân‟ı insanlara ilk öğreten de O‟dur. O‟nun hocası da 

Cebrail‟dir. Bizzat Hz. Peygambere 23 yıl Kur‟ân‟ı harf harf kelime kelime tâlim 

ettirmiĢtir. Kur‟ân nasıl okunması gerekiyor ise o Ģekilde Cebrail (a.s.) tarafından 

kendisine öğretilmiĢtir.
139

 

Hz. Peygamberin Kur‟ân Kırâatinde öne çıkan maddeleri Ģöyle sıralamak 

mümkündür:   

1. Kur‟ân-ı Kerîm‟i tahkik üzere (her harfe hakkını vererek) neredeyse 

derinlemesine açıklar gibi okumuĢtur. 

2. Uzatılacak yerleri uzatmıĢ, durak yerlerine riâyet etmiĢtir. 

3. Âyetlerin manalarını hissederek okumuĢ bazı âyetlerde önemine binaen tekrarlar 

yapmıĢ müjde âyetlerinde dua etmiĢ, azap âyetlerinde ise Allah‟a (c.c.) 

sığınmıĢtır. 

4. Kur‟ân‟ı sadece dili ile değil aklıyla ve kalbiyle de okumuĢtur. Dili kelimeleri 

telaffuz ederken aklı onları kavramıĢ ve kalbi de hissedar olmuĢtur. 

5. Kur‟ân‟a sadece gündüzleri değil geceleri de vakit ayırmıĢtır. 

6. Sayfalarca Kur‟ân okumayı değil tefekkür ederek okumayı seçmiĢ, bazen bir 

âyete sabaha kadar vakit ayırmıĢtır. 

7. Kendisine ihsan edilen keskin zekâsı sayesinde âyetlerde Allah-u Teâlâ‟nın neyi 

murâd ettiğini bilerek okumuĢtur. 

8. Kendisi Kur‟ân okuduğu gibi Kur‟ân‟ı baĢkasından dinlemeyi de sevmiĢtir. 

9. Okunan âyetlerin haĢmetinden gözyaĢı dökmüĢtür. 

10. Kur‟ân‟ın, hâlet-i rûhiye müsaitken okunmasını, isteksizlik veya bir rehâvet 

varken okunmamasını tavsiye etmiĢtir. 

11. En değerli ve efdal iĢ olarak Kur‟ân ile meĢgul olmayı görmüĢ, insanlara görev 

verirken Kur‟ân‟a olan hâkimiyetini nazar-ı dikkate almıĢtır. 
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12. Kur‟ân‟ı lafzen okuduğu gibi ahlakı ile ahlaklanmıĢ, ahkamı ile  

hükmetmiĢtir.
140

 

Hz. Peygamber (s.a.v.) Kur‟ânı tane tane, dinleyen bir kimsenin anlayabileceği 

biçimde ve nağmeli bir Ģekilde tilâvet ederlerdi. Vakıf yerlerinde ve âyet sonlarında 

dururdu. Hz. Peygamberin hassasiyetle üzerinde durduğu nokta okunan Kur‟ân‟ın 

anlaĢılmasıydı. Hz. Peygamberin Kur‟ân okuyuĢu Ģu minval üzere olmuĢtur: 

1. Tahkik üzere (her harfe hakkını vererek) okumak 

2. Tecvid Kurallarına riâyet 

3. Tekrarlayarak okumak (tercî) 

4. Hüzünle okumak (tahzin) 

5. Mânâ bütünlüğünü göz önünde bulundurarak vakfetmek. 

6. Dinleyene sükûnet veren bir nağme ile okumak. 

7. Azap âyetlerinde sesi düĢürmek 

8. Müjde âyetlerinde dua etmek.
141

 

Ġnsan o güzel elhâna ve nağmelere kayıtsız kalamamaktadır. Nitekim en muannit 

müĢriklerin bile Mekke döneminde Müslümanların evlerinde okudukları Kur‟ân‟a 

kayıtsız kalamayıĢları Kur‟ân‟ı birbirlerinden gizlice dinlemeye gelmeleri bilinmektedir. 

Bunda Kur‟ân‟ın edebî ulviliğinin yanı sıra güzel sesle okunmasının da etkisi 

yadsınamaz. Hz. Ebu Bekir‟in (r.a.) sesinin güzel olması ve MüĢriklerin bu güzel sesle 

okunan Kur‟ân‟dan etkilenmeleri sebebiyle MüĢrikler Hz. Ebu Bekir‟in açıktan Kur‟ân 

okumasını engellemek istemiĢlerdir. Bilâl-i HabeĢî‟nin bazı harfleri çıkaramayıĢının 

sahabe tarafından Ģikâyet konusu olması üzerine Hz. Peygamberin (s.a.v.) “Onun bu 

şekilde eksik okuması, sizin tam okumanızdan hayırlıdır” buyurması da Bilâl-i 

HabeĢî‟nin (r.a.) güzel sesi ile okuduğu ezana insanların kayıtsız kalamayıĢı, kalplerine 

giden yolda önce kulaklarını okĢamasındandır.
142

 

6.1. Kur’ân Kırâatinde Teğanniyi Mübah Görenlerin Delil Getirdiği Rivâyetler 

“Cenâb-ı Hak güzel sesiyle ve teğanni ile Kur‟ân okuyan bir Peygambere kulak 

verdiği gibi hiçbir şeye kulak vermemiştir.”
143
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Hz. Peygamber (s.a.v.) güzel sesle Kur‟ân okunmasını bizzat emir ve tavsiye 

etmiĢlerdir. Güzel sesleri ile Kur‟ân okuyanlar Hz. Peygamberin teĢekkür ve taltiflerine 

mazhar olmuĢlardır. Güzel sesi ile Kur‟ân okuyan Salim Mevla Huzeyfe‟ye Hz. 

Peygamber: “Ümmetimde böyle bir kimse var eden Allaha hamdolsun” diyerek iltifatta 

bulunmuĢtur. Hz. Peygamber “Teğanni ile Kur‟ân okumayan bizden değildir” 

buyurmuĢlardır. Hadiste zikredilen teğanni kelimesine âlimler tarafından “güzel sesle 

kırâat etmek” anlamı verilmiĢtir.
144

 

 Buhârî‟de geçen bir rivâyet Ģöyledir: Berâ b. Âzib (r.a.) Ģöyle demiĢtir 

“Peygamberimizi (s.a.v.) bir seferinde yatsı namazında Tîn Sûresini okurken dinledim. 

O‟ndan daha güzel sesli kimseyi dinlemedim”.
145

 

Hz. Peygamberin Kur‟ân‟ı güzel sesle okumanın gerekliliği konusundaki bir 

hadisi de Ģöyledir: “Kur‟ân‟ı gereği gibi güzel okuyan kişi, vahiy getiren şerefli, 

itaatkâr meleklerle birliktedir. Kur‟ân‟ı zorlanarak okuyan kimseye ise iki kat sevap 

vardır.”
146

 

Hz. ÂiĢe‟den (r.a.) gelen bir diğer rivâyet de Ģöyledir: “Kur‟ân‟da mahir olan 

kimse, Sefere (sevimli ve değerli melekler) ile birlikte olacaktır. Kur‟ân‟ı kekeleyerek, 

zorlanarak okuyan kimseye ise iki ecir vardır.”
147

 

Kur‟ân-ı Kerim‟in hangi tavır ve edâ ile okunması gerektiğini Hz. 

PeygamberĢöyle ifade etmiĢtir: “Muhakkak ki bu Kur‟ân hüzünle (tesirli) nâzil 

olmuştur. Kur‟ân‟ı okuduğunuz zaman ağlayınız. Şâyet ağlayamazsanız, ağlar gibi 

okuyunuz.”
148

 

“Kur‟ân‟ı seslerinizle tezyin ediniz. Kur‟ân okurken teganni yapmayan bizden 

değildir”
149

 diye ferman eden Hz. Peygamber belli Ģartlar ve sınırlar muvâcehesinde 

yaĢadığı devrin geleneksel mûsikîsini de dinlemiĢ ve dinlenilmesine müsaade etmiĢtir. 

Çünkü mûsikî insanlığın özünde ve evrenin ilâhî nizamında var olan bir olgudur. 

Mûsikînin menbâı fıtrattır. Ondan etkilenmeyenlerin dimağları, fıtratları sağlam 

değildir. Rûhî vecdlerden uzaktırlar.
150
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Hz. Peygamber bir keresinde sahabeden Übey‟e (r.a.) “Allah, Kur‟ân‟ı sana 

okutmamı bana emretti” buyurmuĢ, Übey de “Allah benim isimimi mi zikretti?” diye 

sorunca Hz. Peygamber “Evet” demiĢlerdir. (Buharî, Menâkıbu‟l Ensar,16.) Kur‟ân 

konusunda mâhir olan sahabeye Hz. Peygamber övgüde bulunmuĢ ashabını güzel 

Kur‟ân okumaya ĢevklendirmiĢ ve kendi gayretleriyle tilâvetlerini güçlendiren 

sahâbîleri takdir etmiĢtir. 

Hz. Peygamber sık sık ashabına Kur‟ân okutarak onları dinlemiĢtir. Böylelikle 

onların tilâvetlerini güçlendirmek ve hatalarını düzeltmek istemesi muhtemeldir. Fakat 

Abdullah b. Mes‟ud‟a Kur‟ân okutması ve Nisa Suresi 41. âyetten etkilenerek 

hüzünlenmesi Hz. Peygamberin (s.a.v.)  Kur‟ân‟ı güzel ve etkili bir Ģekilde okuyanları 

dinlemeyi tercih ve teĢvik ettiğini göstermektedir.
151

 

Güzel sanatların benimsenmesi aĢamasında dinin içtenliği ile sanatın samimiyeti 

birleĢtirilmiĢ ve bu konuda Ġslam‟a rağmen değil Ġslam‟ın müsaadesi ve teĢviki önemli 

bir rol oynamıĢ, yapılan çalıĢmalarda öncelikle dînî alanda istihdam amaçlanmıĢtır. 

Özellikle Kur‟ân tilâvetinin belli bir müzikalite içerisinde yapılıp yapılamayacağı 

tartıĢmaları sonucunda mûsikî Kur‟ân Kırâatindeki yerini bulmuĢtur. ġüphesiz bunda 

mûsikîyi yasaklayan bir hükmün Kur‟ân‟da yer almayıĢı ve Hz. Peygamberin (s.a.v.) 

hadislerinde güzel sesi teĢvik etmesinin rolü vardır. Mûsikînin kırâatte meĢrû olması 

bakımından hadisler çok mühimdir. Zira bu hadislerin zikredilmesi mûsikînin dînî 

altyapısını da oluĢturmaktadır. Dolayısıyla bu hadisler Dînî Mûsikînin geliĢmesine 

güzel sese olan meylin ve ilginin artmasına vesile olmuĢtur. Zira insan fıtratında güzel 

sese olan alakanın, dini hislerle tezahür etmesinden doğal bir Ģey yoktur.
152

 

Dînî Mûsikîdeki özel formlar olan Kur‟ân tilâveti, ezan, kâmet ve mevlit, 

okuyuĢ sırasında bestelenirler. Bir nevî “doğaçlama” yapılmaktadır. Dolayısıyla her 

okuyucu aynı zamanda bir bestekârdır denilebilir. Bu bestekârın baĢarısı ses güzelliği, 

mûsikî nazarî bilgisi ve beste yapmadaki becerisine bağlıdır.
153

 

Kur‟ân‟ı dinleme isteğini artıran unsurlardan bir tanesi de onun güzel ses ve 

makamlarla okunmasıdır. Bu sebeple Kur‟ân tilâvetinde okuyuĢ kurallarını gözetmekle 

beraber sesi mümkün olduğunca süslemek dînin bir emridir.  
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Kur‟ân‟ı okurken yapılan makam ve sesin güzelleĢtirilmesi insanın önce 

kulağına ardından kalbine nüfûz eder. Etkisi de net bir Ģekilde hissedilir. Güzel olan 

Kur‟ân, güzel sesle daha da güzelleĢecektir. Nağmelerin rûhâni bir değeri vardır. Çünkü 

onlar sözün (Kur‟ân‟ın) manasını kalbe duyurmaya aracı olur.
154

 

Ġmam-ı Gazâlî‟ye göre mûsikî esas itibariyle haram değildir. Hayvanî ve Ģehvânî 

istekleri tahrik ettiğinde haram, zamanın çoğu kısmının müziğe ayrılması durumunda 

mekruh, yalnız müzikal zevk duyanlar için mübah, insanı olgunlaĢtırmaya sevk etmesi 

durumunda ise müstehaptır.
155

 

Tecvid ve Kırâat ilimleri Hz. Peygamberin bu teveccühünün bir yansıması 

olarak geliĢmiĢtir. Kur‟ân-ı Kerim‟in bir dizi kural, usûller ve makamlarla okunmasını 

sağlayan bu ilim dallarının mûsikî ile inkâr edilemez bir alakası vardır. Dolayısıyla 

Ġslâmiyet‟in ilk dönemlerinden günümüze kadar ses mûsikîsine büyük teveccüh 

gösterilmiĢtir. Hz. Peygamber ezanı, güzel bir sedaya sahip olan Bilâl-i HabeĢi‟ye (r.a.) 

okutur ve bundan büyük bir zevk duyardı. Ezanın ilâhî ve edebi güzelliğine bir de Hz. 

Bilal‟in güzel sesi ve nağmeleri eklenince hisleri cûĢ-u hurûĢa getirmiĢ, dînî zevklerle 

sanat zevki birleĢmiĢtir. Güzel bir sesle Kur‟ân okunduğunda dinleyenlerin gönüllerinde 

“Allah AĢkı” meydana gelir. Müslümanlar Allah‟ın emir ve yasaklarına karĢı büyük bir 

iĢtiyak hissederler. Ġbadetlerini daha fazla ihlas ve samimiyetle yapmaya çalıĢırlar.
156

 

Ülkemizde sıklıkla gündeme gelen Ġslâmî meselelerden birisi de mûsikînin dînî 

boyutudur. Günümüzde mûsikî, eğlence aracı olmaktan baĢlayarak dînî ve millî 

duyguların izharına kadar birçok sahada kendini göstermektedir. Dolayısıyla toptancı 

bir yaklaĢımla mûsikî konusunda hüküm vermek doğru bir yaklaĢım değildir.  

Konu etraflıca değerlendirildiği zaman mûsikî hakkında varılacak sonucun 

mûsikînin kullanılıĢ amacıyla doğru orantılı olduğu görülecektir. Mûsikîyi türlere 

ayırdıktan sonra bir hüküm vermek tutarlı olacaktır. Dînî kaynaklarda mûsikî bahsinde 

yapılan tartıĢmalara bakıldığında mûsikîye olumsuz bakan yargıların kesin değil 

zorlama yorumlar olduğu görülmektedir. Bu noktada bir hüküm vermek gerekirse; 

mûsikînin yapıldığı ortamdan baĢlayarak mûsikînin yapılıĢ Ģekli ve amacı dikkate 

alınarak bir hüküm verilmelidir. Mûsikînin Kur‟ân Kırâati dâhil pek çok alanda kültür 
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hayatımızda yerini almasının en önemli âmillerinden birisi de hiç Ģüphesiz Hz. 

Peygamberin (s.a.v.) hadis-i Ģerifleridir.
157

 

Hz. Peygamber, Kur‟ân‟ın güzel okunması konusunda hassasiyet göstermiĢ, 

tilâvet konusunda güzel sesi öncelemiĢtir. Bu hadis bunun en güzel delilidir. “Kur‟ân‟ı 

güzel seslerinizle, güzel okuyun!”
158

  

Mûsikîye bakıĢ açısı olumlu olanlar da olumsuz olanlar da hadis-i Ģeriflerden 

kendilerine göre deliller getirmiĢlerdir. Binaenaleyh mûsikînin mübahlığına delil olarak 

getirilen hadislerin Ġslam‟ın genel kaidelerine ve dünya görüĢüne daha yatkın olduğu 

rivâyet bakımından daha net ve sağlam olduğu görülmektedir. Aksine mûsikînin caiz 

olmadığına dair getirilen hadislerin de büyük bir kısmının mevzu olduğu bir kısmının 

râvînin kendi yorumu olduğu veya mûsikî bahsinin tam anlaĢılmadan menfî yönde bir 

kanaat belirtildiği anlaĢılmaktadır.
159

 

Ġslam Âleminde mûsikî noktasında var olan farklı uygulamaların nedenini Ģöyle 

sıralamak mümkündür; 

1. Âyetlere, sebeb-i nüzûlü dıĢında manalar verilmesi ve Ģahsî yorumlar yapılması. 

2. Mûsikînin serbest olduğunu gösteren hadislerin tan anlamıyla anlaĢılamamıĢ 

olması ve mûsikî karĢıtlarının bu hadislere değiĢik manalar yüklemesi. 

3. Mûsikî bahsinde Hz. Peygamberin (s.a.v) uygulamalarından ziyade görüĢlerin, 

sahabe sözüne ve içtihadına dayandırılması. 

4. Müslümanların; mûsikînin icrası, yeri, vakti, sözlerin uygunluk durumu, 

okuyanın niyeti ve mûsikînin cinsi vb. konularında görüĢ farklılıklarına sahip 

olmaları. 

5. Bazı mutasavvıfların mûsikîye ilgi duymaları, izin vermeleri ve teĢvik edici 

beyanatta bulunmalarına rağmen bazılarının mûsikînin hiçbir çeĢidine cevaz 

vermemeleri.
160
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6.2. Kur’ân Kırâatinde Teğanniyi Mübah Görmeyenlerin Delil Getirdiği 

Rivâyetler 

 “Kur‟ân‟la teğanni etmeyen bizden değildir”
161

 Hadiste bahsedilen teğanninin 

“sesi güzelleĢtirmek, Kur‟ân‟la yetinmek ve yüksek sesle okumak”  gibi manalara 

geldiği bilinmektedir. ġârihler hadiste bahsi geçen “teğanni” nin Kur‟ân‟la yetinmeyi 

kastettiğini belirtmiĢlerdir. Fahreddin Râzî ise; Hicr Sûresi 88. âyetin tefsirinde “Sana 

Kur‟ân verildi, sen dünya ile meşgul olma” anlamında bu hadisi zikretmiĢtir. Hadiste 

geçen teğanni kelimesinin “nağme yapmak, güzel okumak” anlamlarına geldiğini 

belirtenler olsa da teğanniye: “Kur‟ân‟la yetinmek” anlamını vermek daha isabetli 

görünmektedir. Çünkü rivâyette teğanni yapmamak yani Kur‟ân‟la yetinmemek 

yerilmektedir.
162

    

“Kur‟ân‟ı Arap lahni ile okuyunuz. Fâsık ve günahkârlarla ehl-i kitab‟ın lühûnundan 

sakınınız. Benden sonra Allah‟ın kelamını şarkıcıların, ruhbanların tarzında okuyacak 

bir topluluk ortaya çıkacak, Kur‟ân onların boğazından aşağıya inmeyecek, onların ve 

onları takip edenler fitneye tutulmuş kimselerdir.”
163

  

 Bu hadise verilen baĢka bir mana Ģöyledir: Emevîler ve Abbasîler devrinde 

geliĢtirilen müzik, içkili, kadınlı ve danslı ortamlarda icra edilmekteydi. Okuyucular ve 

hâfızlar bir yandan bu müziklerin nağmeleriyle diğer yandan Ehl-i kitab‟ın kutsal 

metinlerini okumak amacıyla geliĢtirdikleri melodilerle Kur‟ân okumaya baĢlamıĢlardı. 

Rivâyetin ortaya çıkıĢ sebepleri bu hadiselerdir. Bu hadiselerden anlaĢıldığı üzere 

Kur‟ân‟ın ruhuna aykırı birçok nağme ve melodiye tilâvette yer verilmeye 

çalıĢılmıĢtır.
164

    

 Bu tartıĢmaların yaĢandığı sıralarda farklı yerlerdeki okuyucular Kur‟ân 

Kırâatinin ahengini bozmuĢlar, yerel nağmeler karıĢtırarak kırâati adeta Ģarkıya ve 

gazele çevirmiĢlerdir. Bu tür kırâatler, teğanni karĢıtı çevrenin oluĢmasında etkili 

olmuĢlardır. Örneğin; el-Haytam el-Allaf adında bir kiĢi Kehf Sûresi 79. âyeti, bilinen 

bir Ģarkının nağmelerini aynen tatbik ederek okumuĢtur. Bu Ģekilde ölçülü ve 
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bestelenmiĢ seslerin aynen Kur‟ân‟a uygulanması Kur‟ân‟ı o Ģarkılara benzetmek 

demektir ki mûsikî ile Kur‟ân okuma adına yapılan en büyük hata budur.
165

 

 Hz. Peygamber Kur‟ân okurken nasıl bir tavır takınılması gerektiğini Ģu hadisi 

ile bildirmiĢtir: “Kur‟ân‟ı hüzünlü bir şekilde okuyun, çünkü o hüzünle inmiştir.”
166

  

 Ebu Ubeyde burada kastedilen hüznün korkarak, sevinçle ve hüzünlü yapılan bir 

kırâat olduğunu belirtmektedir. Yoksa sesin güzelleĢtirilerek Kur‟ân okunması 

manasının çıkarılamayacağını söylemektedir. Bu rivâyetteki esas maksadın Kur‟ân‟ı 

dinleyenlerin bildikleri hakikatler dolayısıyla ağlamaları ve “Rabbimiz bizi şahitlerle 

birlikte yaz” demelerinin de buna iĢaret olduğu söylenmektedir. Hz. Davud‟un Zebur‟u 

okurken kendisinin ve dinleyenlerin ağlamaları da buna delil teĢkil etmektedir. 

Görüldüğü üzere teğanniye, “Kur‟ân kırâat ederken sesi güzelleĢtirmek, sesi Kur‟ân‟la 

güzelleĢtirmek, açıktan okumak, dile Kur‟ân‟la meĢguliyet vermek, Kur‟ân‟ı hüzünle 

okumak, Kur‟ân‟la yetinmek” manaları verilmiĢtir. Ancak rivâyette kınama olmasından 

dolayı teğanninin; “Kur‟ân‟ı her yerde okuma, onu gündemde tutma, onu kendine 

kılavuz edinme, onunla daima meĢgul olup kendine onunla yol çizme ve onunla 

yetinme” anlamlarını taĢıması ihtimali daha mâkuldür.
167

 

Kur‟ân‟ı teğanni ile kırâat etmek kelimelerin manasını bozmak ve harekelerin 

uzatılması nedeniyle harekeleri harfe çevirmek demektir ki bu caiz değildir. Sesi 

oynatarak hareke ve harflerin asıllarını bozacak bir Ģekilde okumak makbul bir okuyuĢ 

değildir. Bu Ģekilde Kur‟ân tilâvetinde bulunmak seslerin ve nağmelerin yoğunluğundan 

ötürü dinleyenlerin anlaĢılmaz bir tilâvet dinlemelerine sebep olur. Böyle okuyanları 

dinlemekten kaçınmak gerekir.
168

 

Kur‟ân‟ın makamla okunması konusunda olumsuz görüĢ beyan edenler bu çeĢit 

kaygılar neticesinde teganniye karĢı çıkmıĢ olacaklar ki bu görüĢe ancak saygı duyulur. 

Çoğu zaman bu görüĢü haklı çıkarırcasına teğanniyi esas maksat yapıp tecvidi ve 

manayı öteleyenler olmaktadır. Bunun en bâriz örneğini bazı mevlithanların okudukları 

aĢırlar teĢkil etmektedir. Aynı Ģekilde Kur‟ân ehli olmayan bazı ses sanatçılarının 

icralarında bu durumlardan bir tanesidir. Lakin tecvid, mahreç, sıfatlar gibi sağlam 

ölçüler muhafaza edildikten sonra bu tür kırâatlerin benimsenmesi ve kalıcı hale 
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gelmesi mümkün değildir. Bundan doğacak problemler bertaraf edilebilir. Benzer bir 

endiĢe de kırâatte makam esas alındığı zaman sesin lezzetinin öne çıkacağı ve mananın 

göz ardı edileceğidir. Ancak bu durum dinleyiciye göre değiĢiklik arz eder. Tecvide 

uygun, makamsal özelliği olan bir kırâat kalplerde ve dimağlarda daha derin izler 

bırakmaktadır.
169

 

Halkın, mûsikî sanatını amacı dıĢında kullanabileceği endiĢesine kapılan bazı 

âlimler istismara açık bir alan olması hasebiyle mûsikîyi en basit meslekler içinde ele 

almıĢlar bu sanatın ehli kimseleri de makbul kimseler olarak görmemiĢler hatta bunların 

Ģahitliklerinin geçerli sayılamayacağını ifade edecek kadar meseleyi geniĢletmiĢlerdir. 

Bu engelleyici mantık sebebiyle mûsikî, Ġslam Hukuku kitaplarında „Kitâbu‟l-lehviyyât‟ 

yani „boş ve gereksiz şeyler‟ baĢlığı altında ele alınmıĢtır. Böylece Ġslâmî sahada söz 

sahibi olan Ģahısların bu meseleyi çözmeleri yerine yasakçı bir rota takip etmeleri kolay 

bir çözüm olarak kendini göstermiĢtir. Kur‟ân tilâvetinde mûsikînin kullanılıp 

kullanılamayacağı meselesi de buradan neĢet etmiĢtir.
170

 

Müziğin bütün formlarının hayatın her alanında kullanıldığı günümüzde, Kur‟ân 

tilâvetinde makamların kullanılamayacağını iddia etmek gerçekçi bir yaklaĢım değildir. 

Mûsikî makamları, Kur‟ân‟ın cezbedici gücünü artıran bir unsur olarak tüm yönleriyle 

kullanılmalı ve bu sayede dünya ve ahiret saadetinin yegâne kaynağı olan Kur‟ân‟a, 

insanlar davet edilmelidir. 

6.3. Kur’ân Tilâvetinin Ġncelikleri 

Okuyucular tarafından çeĢitli edâ ve usûllere göre tilâvet edilen Kur‟ân hususî 

estetiğiyle hem dinleyenlerin mûsikî kulağına hitap etmekte hem de gönüllerine hitap 

ederek dînî duygu ve heyecanlarını arttırmaktadır. Ġlâhî kitaplar bir taraftan 

muhataplarını dünya ve ahirette mutluluğa davet ederken diğer taraftan da kendilerine 

has mûsikî sayesinde hem mûsikî ilminin doğuĢuna zemin hazırlamıĢ hem de büyük 

mûsikî eserlerinin yapılmasına vesile olmuĢlardır.
171

 

Genel bir değerlendirme yapılacak olursa Kur‟ân tilâvetinde Kur‟ân‟ın kendine 

has mûsikîsi (içsel mûsikî) ön plana çıkarılmalıdır. Kur‟ân mûsikîsi daha değiĢik 
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tarzlardan istifade edilerek (monofonik
172

 tarzın dıĢında) daha görkemli hale 

getirilebilir. Kur‟ân-ı Kerim‟in zengin bir icra yöntemiyle mabetlerimizde okunması 

diğer dinlere mensup insanların Ġslam Dinine olan bakıĢ açılarını değiĢtirecektir. Batı‟da 

kiliseden mûsikî çıkarıldığında geriye dikkat çekecek bir Ģey kalmamaktadır. Buna 

binaen Kırâat Ġlmine, sadece “Kur‟ân‟ın değiĢik vecihleriyle görkemli bir Ģekilde 

okunmasını sürdüren bir bilim dalı” olarak bakmak yerine, “belagat-fesahati ortaya 

koyan ve ses-lafız-mânâ bütünlüğünü izhar eden bir bilim dalı” olarak değerlendirmek 

daha isabetli olacaktır.
173

 

6.3.1. Tilâvet Öncesinde Dikkat Edilmesi Gereken Hususlar 

Kur‟ân‟ı tilâvet eden kiĢi evvelâ okuduğu kelâmın ilâhî bir lütuf olduğunu, 

Allah‟ın büyüklüğü ve yüceliğini anlattığını, O‟nun varlığının bir göstergesi olduğunu 

aklından çıkarmamalıdır.
174

 

Tilâvet öncesi yapılabilecek hazırlıklardan bazıları Ģunlardır: 

Öncelikle okuyucu, oturma pozisyonuna önem vermek durumundadır. Oturulan 

yer ne çok sert ne de çok yumuĢak olmalıdır. Oturma Ģekli ve oturulan Ģeyin çeĢidi 

okuyucunun nefes almasını engellememelidir. Burada tek gaye okuyucunun mümkün 

mertebe rahat olmasını sağlamaktır. Kur‟ân tilâveti genelde bir koltuk veya sandalyeye 

oturarak ya da diz çökmek suretiyle yapılmaktadır. Esasen okuyucu kendini rahat 

hissettiği bir Ģekilde oturmalıdır. Mesela Arap okuyucular çoğunlukla „bağdaĢ kurma‟ 

diye tabir edilen oturuĢ Ģeklini tercih etmektedirler. Ülkemizde ise bu oturuĢ Ģekli 

Kur‟ân‟a karĢı bir lâkayıtlık olarak algılandığı için kabul görmemiĢtir. Bu hassasiyet 

ecdadımızdan tevarüs eden bir tâzimin ifadesidir. Teknik olarak üzerinde durulan nokta; 

diyaframda ve boğaz kısmında herhangi bir büzüĢmenin meydana gelmemesidir.
175

 

6.3.2. Tilâvet Sırasında Dikkat Edilmesi Gereken Hususlar 

Kur‟ân tilâvetini gerçekleĢtirme nimetine nâil olan kiĢi en baĢta Kur‟ân‟ın beĢer 

kelamı değil Yüce Yaratıcı‟nın sözleri olduğu bilincini daima taze tutmalıdır. Kalbini ve 

ruhunu Kur‟ân‟a odaklamalı dünyevi düĢünceleri bir kenara bırakmalıdır. Tilâvet 
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esnasında âyetlerin manasını düĢünerek okumalı emir ve nehiylerin kendisine yapıldığı 

hissiyâtında olmalıdır.  Kendisini, Allah-u Teâlâ‟nın huzurunda hissetmeli ona göre 

okumalıdır. 
176

 

a) Kur‟ân tilâvetinde mananın anlaĢılması arzu edilen bir husustur. Fakat manası 

ister anlaĢılsın ister anlaĢılmasın Kur‟ân mûsikî makamlarıyla icra edildiğinde 

dinleyenin kalbine huzur ve sükûnet verir kalbin yumuĢamasına ve gözlerden yaĢ 

akmasına vesile olur. Kur‟ân Allah kelâmı olması hasebiyle kalpler onun tilâvetiyle 

tatmin olmaktadır. Bu tatminin tesirinin artması ise Kur‟ân‟ı doğal mûsikîsi içinde 

okumak ve mûsikî nağmeleriyle süslemekle mümkündür.
177

 

b) Tercih edilen makam, duraklara ve âyet yapısına göre değil manaya göre 

olmalıdır. Okuyucu yerine göre sesi alçaltıp yükseltmesiyle birlikte yerine göre ciddi, 

hüzünlü ve mütebessim bir çehreye bürünmelidir. Özellikle de dua âyetlerinde bir 

yalvarma ve yakarıĢ edası, mahcubiyet tavrı hâkim olmalıdır.
178

 

c) Kur‟ân okurken ve ezberlerken sallanmak yaygın bir âdet halini almıĢtır. 

Bilindiği üzere bu hareket, ezber yapmaya alıĢma esnasında zuhur eden bir alıĢkanlıktır. 

Adeta bir hastalık halini alan bu sallanma iĢine son verilmesi bu alanda yapılan hataların 

düzeltilmesi noktasında önemli bir adım olacaktır.
179

 Gerçekten böylesi bir manzara 

göze hoĢ gelmemektedir.
180

 

6.3.3. Tilâvet Sonrasında Dikkat Edilmesi Gereken Hususlar 

Tilâvet âdâbı, iyi bir okuyucu olma yolunda ilerlemek isteyen bir kimse için 

kılavuz hükmündedir. Bu âdâba âzamî ölçüde dikkat edilmesi gerektiği gibi her bir 

okuyucu kendine has bir tarz geliĢtirmek için de çaba göstermelidir. 

Tilâvet sonrasında yapılması gerekenler Ģunlardır:  

a) Okuyucu, tilâvet karĢılığında ücret ya da maddî çıkar beklentisi içinde 

olmamalıdır. KarĢılığını Allah‟tan beklemelidir. 
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b) Tilâvet Secdesi olan âyetler okuduğunda secde yapmalı ve dinleyenleri de bu 

konuda uyarmalıdır. 

c) Tilâveti bitirirken  “sadakallahül azîm” den sonra okunan kısım hızlı bir Ģekilde 

değil okuyuĢ hangi usûlde gerçekleĢtirildi ise aynı Ģekilde okunmalıdır. 

d) Tilâvet sonunda kendisine yapılan teĢekkür, övgü ve iltifatları Kur‟ân‟a 

atfetmeli, Kur‟ân‟a yakıĢır bir tevâzû içerisinde olmalıdır.
181

 

6.3.4. Tilâveti Dinleyenlerin Dikkat Etmesi Gereken Hususlar 

Kur‟ân okunurken onu dinlemek: “Kur‟ân okunduğu zaman onu dinleyin ve 

susun ki size rahmet edilsin.”
182

 âyetindeki emir gereğince Ģarttır. Çünkü susmak, iyi 

dinlemeye, iyi dinlemek basireti açmaya, basiret ise ilâhî rahmete ermeye sebeptir.
183

 

Okunan Kur‟ân‟ın dinleyicilerde tesirini gerçek manada göstermesi onun gereğince 

edep ve saygı çerçevesinde dinlenilmesiyle mümkündür. Kur‟ân hem okuyana hem 

okunana, psikolojik ve fizyonomik
184

 olarak etki etmelidir.
185

 

6.3.5. Genel Değerlendirme  

Genel ilkeler dıĢında kalan noktalar tamamıyla okuyucunun kendi inisiyatifine 

bırakılmaktadır. BaĢka bir ifadeyle genel müzikal yapıyı yorumlamada okuyucu 

tamamen özgür bırakılmıĢtır. Bütün insanlığa tesir eden temel müzikal yapının yanında 

okuyucunun bu denli özgür bırakılıĢı; toplumların ve milletlerin mizaçlarını bu 

evrensellik çerçevesi içerisinde yaĢamalarına imkân tanımaktadır. Yerine göre ölçülerin 

bir ilâ dört elif miktarı arasında değiĢiklik arz etmesi ve farklı sıfatlara sahip harflerin 

uygun diziliĢi bu özellikleri bünyesinde barındıran âyetlerin mütenasip sıralanıĢı 

Kur‟ân‟a eĢsiz güzellikler katmaktadır. Dinleyenler onun lâhûtî etkisiyle zihin 

dünyalarında adeta bir çeĢit vecd hali yaĢarlar. Ruhlar onun çekim alanına karĢı 

koyamamakta ve iradeler O‟na râm olmaktadırlar. En inatçı dimağların bile dinlemekten 

kendisini alamadığı, dinleyenlerin manasını anlamasa dahi gözyaĢlarına boğulacak 

kadar etkilendiği ve Allah (c.c.) ile söyleĢiyormuĢ gibi manevi bir miraç yaĢatan Kur‟ân 

tilâvetinin genel müzik ilkeleri muvâcehesinde incelenmesi onun daha iyi anlaĢılması ve 
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mesajının daha iyi kavranması için elzemdir. Bu çalıĢma aynı zamanda mûsikî ilminin 

de en büyük kazancı olacaktır.
186
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

TÜRK-ARAP VE BATI MÜZĠĞĠ MUKAYESESĠNDE CAMĠ 

MÛSĠKÎSĠ FORMLARINDAN; KUR’ÂN KIRÂATĠ VE EZAN 

1. TÜRK-ARAP-BATI MÜZĠĞĠ GENEL ÖZELLĠKLERĠ 

Sanat; insanın ilham yoluyla, kiĢisel becerileri sayesinde üzerinde yoğunlaĢarak 

ortaya çıkardığı, duygu ve düĢüncelerinde iz bırakan olayların en geliĢmiĢ ifade Ģeklidir. 

Sanatın topluma yaptığı katkı ise sanatsal üretim yapan sanatçılar vasıtasıyla toplumu 

oluĢturan diğer insanların kendi iç dünyaları ile iletiĢim kurmalarını sağlamasıdır. Bu 

açıdan bakıldığında sanat sağlıklı bir toplumsal yapının oluĢmasında en önemli 

faktörlerdendir. Sanat insanın iç dünyasında bir değiĢime ve dönüĢüme vesile olur. Her 

hangi bir sanat dalındaki eğitim süreci kiĢilerde estetik ve güzellik anlayıĢının 

geliĢmesine katkı sunar ve toplumsal kültürün oluĢmasını sağlar.
187

 

Türk Müziğinin temelleri “Kitab – ül Mûsıkî – ül Kebir” isimli, Türk Müziği 

sazları ve müzisyenlerini konu edinen eseri ile X. yüzyılın büyük âlimi Türkistanlı 

Farabi‟ye (870-950) dayanmaktadır. Türk Müziği Türklerin Ġslam Dinini kabulüyle 

birlikte Acem ve Arap Müziklerinden, Anadolu‟yu yurt edinmeleri ile birlikte eski 

Anadolu ve Bizans müzik kültürlerinden etkilenmiĢtir. Asıl geliĢimi ise Osmanlı 

döneminde gerçekleĢmiĢtir. Saray, tekke ve medreselerden beslenmiĢtir. Bazı Osmanlı 

padiĢahları müzikle ilgilenmiĢler, besteler yapmıĢlardır. Porteli Batı notası, Osmanlı 

mûsikîĢinaslarca ilk olarak 1830‟da Mızıkay-ı Hümâyûn‟da kullanılmıĢtır. Mızıkay-ı 

Hümâyun‟un baĢına getirilen Donizetti, Türk Mızıka öğrencilerine nota yazısını 

öğretmekle iĢe baĢlamıĢtır.
188

 

Türk Mûsikîsi Osmanlı Ġmparatorluğunun gücüyle doğru orantılı geliĢme 

gösteren bir mûsikîdir. Melodik özellikleri,  eserleri ve çalgılarıyla 600 yıllık görkemli 

bir tarihin zarif ve kuvvetli bir sanat birikimini temsil eder. Bu mûsikîyi özel kılan Ģey 

nağmelerindeki ve icra ediliĢindeki farklılıktır. Bu zenginliği ile Türk Mûsikîsi her 

zaman Batılı ve Doğulu araĢtırmacıların ilgi odağı olmuĢtur. Ġçeriğinde pek çok detayı 
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ve özelliği saklayan bu mûsikînin iki temel unsuru; makamsal yapısı ve ritmik 

özellikleri (usûller) dir.
189

 

Türk Müziğinin en önemli ve belirleyici özelliği ses sistemidir. Bu ses sistemi 

ise iki nota arasındaki aralığın (natürel do ile natürel re ) dokuz eĢit parçaya 

bölünmesiyle oluĢturulan özel koma sistemidir. Bu ise daha fazla makam ve daha fazla 

ses zenginliği demektir. Batı Müziğinin kökleri Antik Yunan uygarlığına kadar uzanır. 

Klasik Batı Müziğinin geliĢimi de diğer dünya müzikleri gibi yüzyıllara dayanmaktadır. 

Estetik ve sanatsal değerleri içerisinde barındıran bu müzik 18. yüzyıldan itibaren 

Avrupa‟nın tamamına yayılmıĢ bir durumda idi. Batı Müziği, halk müziğinden net 

çizgilerle ayrılmıĢ bir durumda idi. Batı Müziği aynı zamanda çok sesliliğin esas 

alındığı bir müzik türüdür. Kendi içinde Rönesans, Barok, Klasik, Romantik ve Modern 

olmak üzere beĢ döneme ayrılmaktadır.
190

 

Batı Müziğinin Barok döneminde soylu aileler bestecilere maaĢ vererek opera 

evleri açmıĢlar tabiri caizse bestecileri beslemiĢlerdir. Bu dönemde müzik adeta soylu 

ailelerin yönlendirmesine bağlıydı. Bestekârlar eserlerini üretirken bu ailelerin 

beğenilerini göz önünde bulundurmak zorundaydılar. Bestecilerin eserleri soylu aileler 

dıĢında kimseye ulaĢamıyordu. Fakat Klasik Müziğin geliĢmesiyle birlikte müzik büyük 

halk kitlelerine de ulaĢmaya baĢladı. Klasik dönemdeki müziği Barok döneminden 

ayıran en önemli özellik süslü, Ģatafatlı değil sade ve yalın bir anlatıma sahip 

olmasıydı.
191

  

Batı Müziğinin en önemli öğelerinden birisi de “orkestral bir tarz”a sahip 

olmasıdır. Bu gerçeği Süleyman Sırrı Güner, Ragıp Kösemihal‟den Ģöyle aktarır: XVII. 

yüzyılda Batı Mûsikîsinden etkileniş orkestra müziği kaynaklı olmaktadır. Ve ünlü Türk 

seyyahı Evliya Çelebi, Avrupa‟ da gezmiş olduğu şehirlerde dinlemiş olduğu orkestra ve 

org müzikleri hakkında çeşitli yorumlarda bulunmuştur. Macaristan‟ın Kasso şehrinde 

dinlemiş olduğu bir katedral orgu için ise yorumu şöyledir: “Yüksek sesle rehavi 

makamında müziğe bir başlangıç yapıp, zincirleme olarak İncil âyetlerini yüksek sesle 

ve usulüne uygun olarak okuduklarından insanın vücudundaki tüyler diken diken 

olmaktadır”. Görülmektedir ki, Evliya Çelebi henüz 1600‟lü yıllarda Batı kaynaklı 
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müzikten olumlu yönde etkilendiğini seyahatnamesinde belirtmektedir. Ayrıca çok sesli 

müziğin (diğer bir deyişle alafranga müziğin) Türkiye‟de tam anlamıyla etkili olmasına 

yaklaşık 200 yıl vardır, ancak etkileşimler daha o yıllarda kendisini göstermiştir.
192

 

Arap Müziği Ġslamiyet öncesi ve sonrası olmak üzere iki bölümde ele 

alınmaktadır. Arapların Ġslam öncesinde bedevî yaĢam tarzında tekdüze geçen 

yaĢamlarını renklendirmek ve deve kervanlarını daha hızlı hareket ettirmek amacıyla 

basit ezgilerden oluĢan Ģarkılar söyledikleri bilinmektedir. Arapların en eski vokal 

müzik formu hudâ‟dır. Hudâ; develerin adımlarına uyarlanan seslerden oluĢan ritmik bir 

yapıdır. Araplar bir Ģiirin ezgiyle söylenmesini “ğınâ” diye isimlendirmiĢlerdir. Ġslam 

öncesi müzik eserlerinin makamsal yapıları ve besteleri çok sade olan Arapların vokal 

(sözlü müzik) müzik kültürleri dahaçok geliĢmiĢtir.
193

 

Arap Müziğinde ikinci dünya savaĢından sonra oluĢan milliyetçilik akımıyla 

birlikte Batı Müziği ve Arap müziği sentezleriyle yeni bir müzik türü oluĢturma 

arayıĢları baĢlamıĢtır. Modern Dönem diye adlandırılan bu yeni dönemde müzikteki 

eksiklikler müzikologlar arasında tartıĢılmak üzere Kahire‟de 1932 yılında bir kongre 

tertip edilmiĢtir. Kongrede Arap sanatı ve müziği tartıĢılmıĢtır. Türkiye‟den de Mehmet 

Rauf Yekta Bey, Mesut Cemil Bey ve bazı icrâcılar davet edilmiĢtir. Kongrede Arap 

Müziği, Batı Müziği ile kıyaslanmıĢ ve modernleĢme yolunda Rus Okulu örnek olarak 

seçilmiĢtir. Kongre sonrasında Arap geleneksel formları Batı tekniğiyle birleĢtirilmiĢtir. 

Bu kongre Arap müziğinde modern dönemin baĢlangıcı olarak kabul edilmektedir
194

 

Arap Müziği ile Türk Müziği birbirlerini etkilemiĢlerdir. Bunun ne güzel örneği 

Tanzimat Döneminde Zekâi Dede Efendi, Enderûni Ali Bey, gibi bazı klâsik Türk 

Müziği üstadlarının kendilerine büyük bir ilgi olması hasebiyle Mısır‟a gitmeleridir. 19. 

yüzyıl itibariyle ülkedeki karıĢıklıklar nedeniyle saraydan görülen destek azalmaya 

baĢlayınca mûsikîĢinaslar Türk Müziğine büyük ilgi duyan Mısır‟a yönelmiĢlerdir. 

Gösterilen bu ilgi sadece eserlerle sınırlı kalmamıĢ bestecilere ve icrâcılara da 

aksetmiĢtir. 19. Yüzyılın ikinci yarısında daha belirgin olarak görülen bu yaklaĢım 
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Cumhuriyet Döneminde de devam etmiĢtir. Birçok müzisyen ve bestekâr ġam, Bağdat 

gibi önemli merkezlere icrâcı veya eğitmen olarak gönderilmiĢtir.
195

 

Arap Müziğinde yaygın olarak îka adıyla bilinen usûller müzik toplulukları 

içerisinde tablah (darbuka) ve rikk (tef) sazlarıyla icra edilmektedir. Her usûlun kendine 

has bir adı ve ikiden yirmi dörde kadar değiĢen sayıda bir vuruĢ düzeni vardır. Arap 

Müziğinde en çok kullanılan ritimler Ģunlardır: Sakîl (5/8 lik bir ritim) Ġkinci sakîl(6/8 

lik bir ritim) Hafîf el-Sakîl (2/4 lük ikili bir ritim) Remel (7/8‟lik bir ritim) Hafîf el-

Remel (Vals) ve Hazec (2/4‟lük bir ritim). Arap Müziği zengin makam ve ritim yapısına 

sahip olmakla birlikte tek sesli bir yapıdadır. Arap Müziğindeki makamlar çok zengin 

olmasa da vurmalı ve nefesli çalgıların ağırlıkta olması dikkat çekmektedir. Arap 

Müziğinin karakteri toplu icrâ müziği değildir. Yalnız askerî müzik, tekke mûsikîsi ve 

eğlence müziği uygulamaları bunun dıĢındadır. Koro uygulaması Arap Müziği 

karakterine zıt bir uygulamadır. Koro geleneği Batı özentisi sayesinde geliĢen bir 

durumdur. 1932 yılında Mısır‟daki Müzik Kongresinden sonra koro uygulamaları Arap 

Müziğine dâhil edilmiĢtir.
196

 

2. TÜRK-ARAP-BATI MÜZĠĞĠNDE MAKAM OLGUSU 

Türk Müziği tabii aralıklara dayalı bir müzik olup makamlar üzerine inĢâ 

edilmiĢtir.
197

 Türk Müziği ile ilgili, kaynaklarda 550‟den fazla makam ismi 

kaydedilmesine rağmen bu makamlardan en fazla kullanılanları 100‟ü geçmemiĢtir. Bu 

makamlardan ancak 50‟ye yakını günümüzde kullanılmaktadır. Makamlar ve 

sınıflandırılması konusunda farklı görüĢ ve muhtelif uygulamalar olsa da günümüzde 

Türk Müziğinde makamlar; Basit makamlar, birleĢik makamlar ve göçürülmüĢ 

makamlar olmak üzere üç bölümde ele alınmaktadır. Türkler yeni bir makam, usûl ya da 

mûsikî âleti ürettikleri zaman bunlara Arap ya da Acem asıllı isimler vermekte herhangi 

bir beis görmemiĢlerdir. Mesela; ferahfeza, evcârâ ve sûzidîl makamları, devrikebir, 
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darb-ı fetih ve zincir usûlleri ve kudüm, kemençe gibi enstrümanların isimleri Arapça ve 

Farsça olmuĢtur. Fakat Türk Müziğine aittirler.
198

 

Türk Müziğinde bir makam da Ģu özellikler bulunmaktadır: Dizi, seyir ve çeĢni. 

Dizi; makamın çatısını oluĢturan notalardır. Seyir ise bu notalar içerisinde o makama 

has dolaĢım çizgisini tanımlar. Aynı diziyi paylaĢan ve karar perdeleri aynı olan birçok 

makamın tek farkı sadece seyir farkıdır. Makamların kendine özel seyri olduğu gibi 

kendine has çeĢnileri yani baharatları vardır. Bu ise dizileri ve kararları aynı olan iki 

makamı birbirinden açık bir Ģekilde ayırt etmeye yarar.
199

 

Batı Müziğinde perdeler do-re-mi diye isimlendirilir. Türk Müziğinde ise 

perdeler, makamlardaki ses baĢlangıç notalarının isimlerini alır. Mesela donotası; Nim 

Zirgüle olarak isimlendirilir. Makamların dizilerine göre bir makam adı iki üç notayı 

içerebilir. Zirgüle, dik zirgüle, nim zirgüle vb.
200

 

Makam Batı‟ya ait çok porteli müziklere değil Doğu‟ya özgü tek porteli 

müziklere ait bir olgudur. Doğu Müziği ile Batı Müziğini birbirinden tefrik eden 

özelliklerden birisi de tek portelilik ve çok portelilik konusudur. Kilise, koro ile Ģarkı 

söyleme geleneğini geliĢtirmiĢ ve bunu da verimi artırmak kastıyla yapmıĢtır. Batı 

Müziği ses sisteminde de kategorilere ayrılmıĢ insan seslerini kadın ve erkek olarak 

ikiye ayırmıĢtır. Her insanın ses yapısına göre aynı anda kolaylıkla seslendirebileceği 

ezgileri, farklı tonlamalardaki notalarla tespit etmiĢtir. Bunun neticesinde birden fazla 

porte üzerinde yazılan bir müzik tekniği meydana gelmiĢtir. Aynı Ģekilde her bir 

enstrümanın da kendi fiziksel özelliklerine göre aynı zamanda farklı ezgilerin 

çalınabildiği bir teknik oluĢturulmuĢtur.
201

 

Türk ve Arap Müziğinde ortak payda ilâhilerdir. Allah ve Peygamber sevgisi 

ilahilerin ana temasını oluĢturur. Bir veya birkaç kiĢi tarafından cami ve tekkelerde 

çeĢitli dînî toplantılarda seslendirilen ilâhiler genellikle ağır baĢlı ve mistik karakteri 

olan makamlarla bestelenmiĢlerdir. Nazariyat, sistem ve usûl açısından Arap ve Türk 

Müziği sistemleri ciddi manada örtüĢmektedirler. Türk-Arap Müziğinde içerik baĢta 

olmak üzere makam, form, usûl ve enstrüman açısından büyük benzerlikler 
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bulunmaktadır. Türk Müziği, Arap Müziğiyle birlikte Batı Müziği ile de etkileĢim 

içerisine girmiĢtir. Türk Müziğinin, Batı Müziği üzerindeki yansımaları 17. yüzyılda 

hissedilmeye baĢlamıĢtır. Bilhassa mehterdeki vurmalı enstrümanların baskın karakteri 

Batılı bestecileri büyülemiĢtir. Kıyafetleri, yürüyüĢ nizamı, ritim çalgıları, ritmik ve 

insanı galeyâna getiren ezgileriyle mehter; Batı müzisyenlerinin her zaman dikkatini 

çekmeyi baĢarmıĢtır.
202

 

Türk Müziğinde diyez (nota tizleĢmesi) ve bemol (nota pestleĢmesi) Batı 

Müziğinden çok daha fazladır denilebilir. Diyez ve bemollerin her biri ayrı biçimdedir 

ve değerleri farklıdır. Bir koma diyez daha az tiz ses verirken, beĢ koma diyez daha çok 

tiz ses verir. Türk Müziğinde ses sistemi, bir oktavda 24 eĢit olmayan aralıktan 

oluĢurken, Batı Müziğinde bir oktav 12 eĢit sese tekâbül etmektedir. Batı Müziğinde 

insan sesleri; tenör, bariton, bas, soprano, mezo soprano gibi aralıklara göre ayrılmıĢtır. 

Türk Müziğinde böyle bir ayrıma gidilmediği için her ses aralığına göre bir akort 

kullanılır. Yerinden, bir ses, dört ses vb. akortlar kullanılmaktadır. Türk Müziğinde 

transpoze
203

den oluĢan ve birbirinden farklı akort sistemleri varlığını sürdürmektedir. 

Batı Müziği baĢta olmak üzere birçok ulusal müzikte böyle bir akort sistemi yoktur. Bir 

müzik eseri hangi majör, minör diziden notaya alınmıĢ ise o tonaliteden icrâ edilir. Türk 

Müziğinde ise aynı eser, farklı karar seslerinden de icrâ edilebilir. Yani eser birçok tiz 

veya pest perdeden okunabilir.
204

 

Batı Müziği ve Türk Müziğini birbirinden ayıran en önemli özellik makam 

olgusudur. Batı Müziğinde temel iki dizi yapıdan hareketle bir sistem oluĢmuĢken Türk 

Müziğinde gâyet zengin ve girift bir makam yapısı oluĢmuĢtur. Türk Müziğindeki 

makam yapısı, içinde barındırdığı çeĢitlilik vesilesi ile uhdesinden sonsuz dizi üretmeye 

elveriĢlidir. Türk Müziğinde Batılı müzik anlayıĢı baĢ gösterince makam zenginliği 

sınırlanmıĢtır. Bu durum birçok makamın unutulmasına ve kullanımdan kalkmasına 

neden olmuĢtur.
205

 

 Türk Müziğinde geçmiĢ yüzyıl baĢlarında BatılılaĢma düĢüncesi yoğun bir 

Ģekilde kendini göstermiĢ ve bu düĢünce çağdaĢlık göstergesi olarak telakkî edilmiĢtir. 
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Atatürk, Ahmet Adnan Saygun, Ziya Gökalp gibi isimler bu düĢüncenin temelini 

oluĢturmuĢlar geleneksel metotla icrâ edilen Türk Müziğinin çağdaĢ normlara cevap 

vermediğini ve buradan hareketle Türk Milli Müziğinin muâsır müziği 

yakalayabilmesinin tek yolunun Batı Müziğindeki çoksesli sisteme geçmek olduğunu 

savunmuĢlardır. Bu konuda atılması gereken ilk adımın Türk Halk Müziği eserlerinin 

Batı Müziğindeki tekniğe göre düzenlenmesi olduğunu ifade etmiĢlerdir.
206

 

 Batı Müziğinin tonlama sistemi, Türk Müziğinin makam yapısına özgü ârızaları 

(eser içindeki nota değiĢiklikleri) karĢılayabilecek özellikte değildir. Türk Müziğindeki 

makamlar sadece bir ses dizisinden ibaret değildir. Kendine has birçok özelliği 

barındırmaktadır. Eser içerisinde ses dizisinin inici ya da çıkıcı olarak kullanılması bile 

baĢlı baĢına bir özelliktir. Türk Müziğinde bir baĢka önemli nokta notanın, donanımda 

yazılandan baĢka bir koma değeri ile çalınmasıdır. Müziğin icrâsı esnasında bazı sesler 

yazıldığı gibi çalınmamaktadır. Eser meĢk edilirken hangi ses verildi ise o ses 

çalınmaktadır. Örneğin si notası koma ârızası alan bir eser seslendirilirken, bu ses 

portede olmasa bile uygulamada 2-3 koma daha pes basılmakta donanıma riâyet 

edilmemektedir. Bu Ģekilde bir iĢaret olmasına rağmen günümüze sistem bu Ģekilde 

tevârüs etmiĢtir. Özellikle uĢĢak makamındaki eserlerin karar sesine varıĢı esnasında si 

1 koma perdesinin daha pest basılması ve seslendirilmesi buna örnektir. Bu ve buna 

benzer detaylar Türk Müziği ile Batı Müziği arasında derin farklılıkların bulunduğunu 

göstermektedir.
207

 

 Sonuç olarak Türk Müziğinde kullanılan makam dizilimi Arap Müziği ile 

karĢılaĢtırıldığında büyük bir uyum ve yakınlığın olduğu görülmektedir. Arap 

Müziğinde kullanılan makam sayısı Türk Müziğine nazaran daha az olsa da kullanılan 

makamların isimleri bile neredeyse aynıdır. Kullanılan makamlar ve çalgılar benzerlik 

gösterse de yorum ve icrâdaki fark, tarz değiĢikliğini ortaya koymaktadır. Aynı Ģekilde 

Türk Müziği makamları Batı Müziği ile karĢılaĢtırıldığında iki nota arasındaki bölünme 

Batı Müziğinde çok daha az olduğu için Türk Müziğindeki makamsal zenginliğin Batı 

Müziğinde bulunması mümkün görünmemektedir. Bu duruma Türk Müziğinde 

notalarda yapılan değiĢiklikler (ârıza) de eklenince aradaki fark açık bir Ģekilde 

görülmektedir.  
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3. MAKAMLARIN TARĠHĠ SEYRĠ  

Müzik kültürümüzde yer alan makamların ekseriyetinin farklı müzik 

kültürleriyle güçlü bağları bulunmaktadır. Orta Asya‟dan baĢlayarak Çin, Moğol, Hint 

ve Fars Müziği ile etkileĢime geçen Türkler, Ġslamiyet‟i kabul ettikten sonra da Arap 

Müziğini bünyelerine katarak yeni müzik akımları meydana getirmiĢlerdir. Türkler 

Anadolu‟ya göç ettiklerinde orada birçok müzik kültürü harmanlanmıĢ bir vaziyetteydi. 

Dolayısıyla Selçuklu Döneminde de çevre müzik kültürleri ile etkileĢimler devam 

etmiĢtir. Türk Müziği enstrümental, yapısal ve makamsal olarak müzik dünyasında 

kendine has bir konuma sahiptir. Batı müziğinden farklı olarak Türk Müziği edebiyat ile 

iç içe bir biçimde büyümesini sürdürmüĢtür.
208

  

 Türk Müziği Osmanlı Döneminde büyük müzik sentezlenmeleri yaĢamıĢtır. 

Balkanlar ise bu büyük sentezlenmeye ev sahipliği yapmıĢtır. Neticede Ġstanbul diğer 

sanat dallarında olduğu gibi mûsikîde de Doğu‟nun merkezi haline gelmiĢtir. Ġslam 

Dünyasında özellikle XIII. yüzyılda Endülüs‟ten Çin‟e ve Orta Afrika‟dan Kafkaslar‟a 

kadar büyük bir coğrafyada geliĢen müzik sistematiğinde ise makam 

sınıflandırmalarının açık bir Ģekilde iĢlenmesine ilk olarak Sâfiyüddîn Abdül-Mü‟min 

el-Urmevî‟de rastlanmaktadır. Sâfiyüddin tarafından kaleme alınan “Kitâbu-l Edvâr” 

isimli eserde ismi geçen makamların birçoğu günümüze kadar varlığını korumuĢtur.
209

 

 X. Yüzyıldan sonra Ġslamiyet‟i kabul eden Türklerle birlikte müzik hakkında ilk 

yazılı kaynaklar gün yüzüne çıkmaya baĢlamıĢtır. Ġbn-i Sînâ, Mevlevîliğin 

kurucusu  Mevlânâ Celalettin Rûmî ve Sâfiyüddin„in makam ve mûsikî üzerine yazdığı 

eserler ilk yazılı kaynaklarımız olarak kabul edilmektedir. Sâfiyüddin„in “Şerefiye” adlı 

eserinde klasik Türk Müziğinin esasları ve sistemi oluĢturulurken diğer 

yandan Mevlevîlerin yaptığı semâ ayinleri ve Mevlânâ„nın oğlu Sultan Veled„in mûsikî 

konusunda yaptığı çalıĢmalar Türk Müziğinin hızlı bir ivme kazanmasına önemli 

katkılar sağlamıĢtır. 
210

 

 Türk Mûsikîsinin en geliĢmiĢ çağı ve zirve noktası “Osmanlı Devri”dir 

denilebilir. Bunun en önemli sebebi Osmanlı padiĢahlarının müziği, dil, din, ırk ve 
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mezhep farkı gözetmeksizin kapsayıcı bir Ģekilde kucaklaması ve desteklemesidir. 

Bununla beraber Osmanlı Mûsikîsi diğer Ġslam Mûsikîleri ile de yüksek derecede 

etkileĢim içinde olmuĢtur. Kur‟ân‟ın “Müslümanlar Kardeştir” Ģiârı sayesinde Ġslam 

çatısı altında bir olan toplumlar birbirlerinden söz alıp vermiĢler, saz alıp vermiĢler, kız 

alıp vermiĢlerdir.
211

  

 Bu etkileĢimin en güzel örneklerinden birisi bizâtihî Osmanlıca‟nın kendisidir. 

Arap harfleri ile birlikte Arapça-Farsça kelimelerin Türkçe ile mükemmel imtizacı bu 

birlikteliğin ve etkileĢimin en çarpıcı örneğidir. Siyasî-iktisadî temaslarla birlikte 

geliĢen sosyo-kültürel etkileĢimler öylesine derinleĢmiĢtir ki Müslümanların 

oluĢturduğu ortak kültür mirasına hangi Müslüman toplumun katkısının daha büyük 

olduğunu kestirmek zordur. Bu etkileĢimin bir göstergesi de Arap ve Fars kökenli 

kelimelerin Türkçe‟yi sözlük açısından zenginleĢtirmesidir. Bu zenginlik dilin 

telaffuzuna, morfolojisine ve semantiğine de yansımıĢtır. Bu zenginleĢtirmeden meslekî 

terimler gibi mûsikî terimleri de nasibini almıĢtır. Osmanlı‟da yeni bir mûsikî aleti, usûl 

ya da makam üretildiği zaman bunlara Arap ve Acem asıllı kelimelerin birleĢiminden 

meydana gelen bir isim verilirdi. Ferahfezâ, evcârâ ve sûzidil gibi makamların isimleri 

bu cümledendir.
212

 

 Sâfiyyüddin el-Urmevî ana makamları Ģu Ģekilde tasnif etmiĢtir: UĢĢak, Nevâ, 

Bûselik, Rast, Nevruz, Irak, Isfahan, Büzürg, Zîr-efkend, Rehâvî.
213

 

Makamların ilk defa sistematik bir biçimde tasnif edilip dizilerinin ele alındığı 

yüzyıl olan XIII. Yüzyıldan bugüne varlığını sürdüren yirmi iki makam bulunmaktadır. 

YaklaĢık yedi asır boyunca ayakta kalmayı baĢaran bu makamların el-Urmevî‟nin 

makam tariflerinde görülmüĢ ve bugüne dek yazılmıĢ nazariyat kitaplarının neredeyse 

hepsinde yer almıĢtır. Makamların yapısal özelliklerinde meydana gelen değiĢimlerin 

XV. ve XVII. yüzyıllarda belirgin bir Ģekilde ortaya çıktığı görülmektedir. 

Günümüzdeki bilgilere en yakın makam tarifleri XVII. yüzyıldan itibaren verilmeye 

baĢlanmıĢtır.
214

 

XIX. Yüzyıl müzikologlarından Rauf Yekta Bey (1871-1935) makam 

sıralamasında “Ümmü-l Makâmât” olarak adlandırılan rast makamına birinci sırada yer 
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vermiĢtir. Eserlerinde ise rast makamı dizisinin Türk Müziği dizisi olduğunu 

vurgulamıĢtır. Rauf Yekta Bey dörtlülerle makam dizilerini oluĢturarak “fasıla aralığı” 

kavramını ihdâs etmiĢtir. Fasıla aralığı kavramı bugün tanini aralığı olarak ifade 

edilmektedir. XX. yüzyılda ise Arel-Ezgi-Uzdilek sistemi Türk Müziğine damgasını 

vurmuĢtur. Hüseyin Saadettin Arel, Suphi Ezgi ve Salih Murat Uzdilek yeni bir sistem 

geliĢtirerek makamları basit, birleĢik ve Ģed (göçürülmüĢ) olmak üzere üçe 

ayırmıĢlardır. BirleĢik makamlar iki ya da daha fazla makamın bir araya gelmesinden 

oluĢmaktayken, Ģed makamlar; bazı makamların farklı perdelere göçürülmesinden 

(transpoze) oluĢmaktadır.
215

  

4. TÜRK MÛSĠKÎSĠNDE MAKAM 

Geleneksel Türk Müziği gerek tarihi birikimi gerekse beslendiği kaynakların 

çeĢitli olması açısından dünya üzerindeki en kadim ve zengin müziklerden birisi 

olmuĢtur. Türk Müziğini diğer müzik oluĢumlarından ayıran en önemli unsur sahip 

olduğu ses sistemi ve bu sistemi referans yapan makamsal örgüsüdür. Makam: Bir 

dizide durak, güçlü ve asma karar perdeleri gibi belirleyici seslerin bulunduğu 

güçlendirilmiĢ ezgilerden oluĢan, belirli bir sesle baĢlama ve belirli bir sesle bitirme 

sonucu ortaya çıkan duyguya denir.
216

 

Türk Mûsikîsinde dizileri aynı olduğu halde sadece seyir özelliği farklı olduğu 

için isimleri değiĢik olan makamlar mevcuttur. Mesela uĢĢak ve hüseyni makamlarının 

dizileri aynıdır fakat seyirleri farklı olduğu için verdikleri duygular da farklılaĢmaktadır. 

Seyirde; çıkıcı-inici ve inici-çıkıcı olarak adlandırılan melodik betimlemeler vardır. 

Çıkıcı seyir özelliği; durak perdesi civarından baĢlar güçlü ve tiz durağa doğru geliĢir. 

UĢĢak, rast, segâh, hicaz, makamları buna örnektir. Ġnici seyirde ise; tiz durak 

perdesinden baĢlar güçlü ve karar perdesine doğru iner. Kürdîlihicâzkar, mâhûr, 

hicazkâr, muhayyer ve Ģehnaz makamları buna örnektir. Ġnici-çıkıcı seyirde; güçlü 

perdesi civarından baĢlar durak perdesine gelir tekrar güçlü perdesine çıktıktan sonra tiz 

durak perdesini de gösterip iniĢe geçer. Bayatî, karcığâr, sûzinak ve hüseynî makamları 

buna örmektir.
217
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Türk Müziğinde makamlar üç gruba ayrılmıĢtır. Basit makamlar, birleĢik 

makamlar (mürekkep) ve göçürülmüĢ (Ģed) makamlar. Basit makamlar ana makam 

olarak isimlendirilebilir. Yani diğer makamlar basit makamlardan türemiĢtir denilebilir. 

Basit makamlarda Ģu özellikler bulunmaktadır: Bir dörtlü ile beĢliden veya bir beĢli ile 

dörtlüden meydana gelmektedir. Dörtlü ve beĢliler tam dörtlü ve tam beĢli olmalıdırlar. 

Güçlü perdeleri, dörtlü ile beĢlinin veya beĢli ile dörtlünün birleĢtiği yerde olmalıdır. 

Sekiz sesli bir diziden meydana gelmeli ve makamın bütün özelliklerini göstermelidir. 

Basit makamlar 13 tanedir. ġöyle ki; Çârgâh, buselik, kürdî, rast, uĢĢak, hüseynî, hicaz 

hümâyûn, hicaz, hicaz uzzâl, zîrgûleli hicaz, nevâ, karcığâr, basit suzinak.
218

 

5. TÜRK SANAT MÜZĠĞĠNDE MAKAM 

Geleneksel Türk Sanat Müziğinin müzik türleri içinde önemli bir yeri vardır. 

Sanat Müziği; özel beste anlayıĢına dayanan sanatsal kaygı duyularak meydana getirilen 

bir müziktir. Sadece müzikal birikimin değil aynı zamanda edebiyat ve prozodi 

bilgisinin olmasını gerektiren bir türdür. Türün makamsal yapısından dolayı ses dizileri 

“makam” olarak adlandırılır.
219

 

 Türk Sanat Mûsikîsi bir imparatorluk sanatıdır. Türk Mûsikîsinin en geliĢmiĢ 

zenginleĢmiĢ ve temâyüz etmiĢ kısmı Sanat Mûsikîsi‟dir. Tarihi akıĢı içerisinde Türk 

Müziği genellikle tek kiĢinin usûllü veya usûlsüz fakat kesinlikle bir makam kalıbı 

içinde söylediği bir müzik türü olagelmiĢtir. Bu müzikte esas ağırlık insan sesindedir. 

Bu müziğin kuĢaktan kuĢağa aktarılması Batı Müziğindeki gibi nota vasıtasıyla değil 

meĢk yoluyla, hocadan öğrenciye birebir aktarım Ģeklinde olmuĢtur. Türk Sanat 

Mûsikîsi Ģahsî tavır ve ifade biçimlerini yoğun olarak içinde barındırır ve bu onun en 

karakteristik özelliği durumundadır.
220

 

 Türk Mûsikîsi makamsal yapısı ve icrâsındaki tavır hususiyetleri sebebiyle bir 

“üslûp müziği”dir. Ġcrâ özelliği ve makam yapısı bir hocanın tedrîsinde yetiĢmeyi 

zorunlu kılmaktadır. Normalde bütün sanat dallarında var olan usta-çırak, hoca-talebe 
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iliĢkisi, bir öğrencinin yetiĢmesinde olmazsa olmaz Ģartlardandır. Türk Mûsikîsinin 

üslûbuna göre icrâ edilebilmesi buna bağlıdır.
221

 

 Günümüzde meĢk sistemi, usta-çırak iliĢkisi olarak zikredilen bir öğretim 

Ģeklidir. Esasında meĢk sistemi tüm sanat dallarında ana öğrenme Ģekli konumundadır. 

Türk Mûsikîsi eğitiminde meĢk usûlü esastır. MeĢk metodu bir eğitim ve aktarım 

tarzıdır. “MeĢk” kavramı sadece bir eserin hocadan öğrenciye nakledilmesi değil 

hocanın mûsikîdeki tavrını, bilgi-birikimni, tecrübelerini, ahlâkını ve dünyaya bakıĢ 

açısını da öğrencisine aktarmasıdır. MeĢk süreci bazen yıllarca sürebilirdi. Bu süre 

içerisinde öğrenci bilgiyle yoğrularak ustalaĢır ve sanatkâr olurdu. Böylece kültürel 

miras aktarım halkası sadece mûsikîde değil hat, nakkaĢlık, tezhip vb. sanatlarda da esas 

öğrenim metodunu teĢkil etmekteydi. MeĢk metodunda baĢlangıç, öğrencinin hocadan 

aldığı bilgiyi aynen taklit etmesidir. Bu hiçbir zaman sıradan bir taklit olarak 

görülmemelidir. Çünkü Türk Mûsikîsi yüzyıllar boyunca kuĢaktan kuĢağa bu metotla 

korunarak aktarılmıĢ ve bu koruma sayesinde kendine özgü bir kimlik kazanmıĢtır. 

Konuya bu açıdan bakıldığında meĢk; asırlar ve kuĢaklar arasında müzik ahlakını ve 

estetiğini taĢıyan bir köprü vazifesi görmüĢtür.
222

 

 T.R.T. (Türkiye Radyo Televizyon Kurumu) Türk Sanat Müziği repertuvarında 

172 adet makam bulunmaktadır. Bu makamlara ait saz eserleri dıĢında sözlü eser sayısı 

19726‟dır. Bu makamlardan bazıları Ģunlardır: Nihavend, kürdili hicazkar, rast, mahur, 

hicazkar, suzinak, nikriz, zavil, neveser, tarz-ı nevin, rehavi, suz-i dilara, pençgâh, 

pesendîde, nihavend-i kebir, büzürg, sazkâr, Ģevk-i dîl.
223

 

6. TÜRK DĠN MÛSĠKÎSĠNDE MAKAM 

Semâvî dinler içerisinde Ġslamiyet, müziği genellikle insan sesinin en doğal ve 

yalın haliyle kullanmıĢtır. Müzik Sanatının Ģubelerinden biri olan Dînî Mûsikî 

ibadethanelerde din görevlileri, mevlithan ve zâkirler tarafından ibadet sırasında okunan 

belirli sözleri ve belirli makamları olan müzik eserlerinden meydana gelmektedir.
224
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Dînî Mûsikî olarak adlandırılan mûsikî Ġslâm Dîni‟nin ibadet mekanlarının 

oluĢumu ile baĢlayan, Hz. Peygamberin (s.a.v.) tavsiye ve iltifatlarıyla mescidlerde ve 

zikir meclislerinde yerini bulan bir müzik türüdür. Kur‟ân kırâatleri, ezan, dua ve 

münâcatlar, salât-u selamlar ve mutasavvıfların eserlerinden derlenen güftelerin, Türk 

Mûsikîsi makam ve usûlleri ile besteli veya bestesiz icrâ edilmesi sonucunda ortaya 

çıkmıĢ ibadet eksenli bir mûsikî türüdür. Türk Din Mûsikîsi; Cami ve Tekke Mûsikîsi 

olmak üzere iki baĢlıkta incelenmektedir. “Dînî Mûsikî” ifadesi ibâdet maksadı ve 

gerekleri gözetilerek üretilmiĢ bir tanımlamadır. Zaten bu mûsikînin icrâ edildiği yerler 

ibadet mekânlarıdır. Dolayısıyla Cami ve Tekke ismi doğrudan doğruya ibadet olgusunu 

çağrıĢtırdığı için ayrı bir baĢlıkta incelenmesi doğru değildir.
225

 

Türk Din Mûsikîsi sağlam bir dînî zemin üzerinde geliĢme göstermiĢtir. Dînî 

Mûsikînin kaynağı dînî duyguların bizâtihî kendisidir. Müslümanlar arasında Kur‟ân‟ı 

güzel sesle okuma merakı onların müziğe olan ilgisini artırmıĢ ve sürekli tetiklemiĢtir. 

Günümüzde de Kur‟ân‟ı güzel okumak isteyen birisinin mahreç tâliminden sonra attığı 

ilk adım; mûsikî ile ilgilenmek olmaktadır. Dînî Mûsikî tekkelerde ve dergâhlarda da 

Allah‟ın zikrini güzel ve duygulu bir Ģekilde ifa etmek kastıyla neĢv-ü nemâ bulmuĢtur. 

Türk Din Mûsikî, Türk Kültür Tarihi‟nin bize sunduğu birçok nadide eserden meydana 

gelmektedir.
226

 

Türk Din Mûsikîsinde ağırlıklı olarak kullanılan makamlar Ģunlardır: Sabâ, 

uĢĢak, hüseynî, rast, hicaz, segâh, acemaĢiran, nikriz, hicazkâr, sûzinak, nihavend, 

hüzzam. 

Türk Müziğinde Dini Mûsikî baĢlığında; Cami ve Tekke Mûsikîsi 

incelenmekteyken Lâ Dînî Mûsikî baĢlığında da; Sanat Müziği ve Halk Müziği konu 

edilmektedir. Bu isimlendirmeler alt dallarda birbiriyle kesiĢmektedirler. Dolayısıyla üç 

grubu da birbirinden ayırmak mümkün değildir.
227

 

Sonuç olarak; Sanat Müziği ve Dînî Mûsikî aynı kaynaklardan beslenmektedir. 

Ġkisi arasındaki fark; güfte ve üslûp farkıdır. Nitekim Kur‟ân ve ezan gibi Dînî Mûsikî 

formlarını usûlüne uygun güzel okumak isteyen kiĢi gerekli meslekî eğitimleri aldıktan 

sonra iĢin ehli kiĢiler tarafından Sanat Müziğine yönlendirilmektedir. Sanat Müziğinde 
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yetkin kiĢiler de din adamlarının Sanat Müziğine ve makamlara ne kadar hâkim 

olduklarını büyük bir beğeni ile ifade etmektedirler. 

Dînî Mûsikîde uhrevî duygular ağır bastığı için melodik hareketler Sanat Müziği 

kadar yoğun ve girift değildir. Bunun sebebi Dînî Mûsikî bestekârlarının eserleri basit 

bir tarzda bestelemesi değil Dînî Mûsikînin ulvîliğine hürmettendir. Zaten bu tür eserler 

icrâ edilirken iĢin müzik yönü değil eserin vermek istediği duygu ön plana çıkartılır. 

Sanat Müziğinde her makam rahatlıkla kullanılırken Dînî Mûsikîde her makam 

kullanılmaz. Bilhassa nağmeleri Ģarkı formunu andıran kürdilihicazkâr, muhayyer kürdi 

gibi makamlar çok tercih edilmemiĢtir. Fakat günümüzde bu makamlarda da Dînî 

Mûsikî eserleri bestelenmektedir. 

7. MAKAMLAR NASIL AYIRT EDĠLĠR? 

Makamı meydana getiren iki önemli madde; dizi ve seyirdir. Dizi makamın 

iskeletini oluĢtururken, seyir ruhunu Ģekillendirir. Ancak bu iki maddenin birleĢmesi ile 

makamsal isimlendirme ve belirleme yapmak mümkün olur. Bir ezginin-melodinin 

hangi makama ait olduğunu fark etmek için teorik müzik bilgisine ya da müzik 

tecrübesine sahip olmak gerekmektedir.
228

 

 Türk Müziği denilince çoğu insanın aklına gelen ilk soru; makamların nasıl 

oluĢtuğu ve birbirinden nasıl ayırt edileceğidir. Kitaplardaki îzahlar amatör müzik 

severler tarafından anlaĢılamamaktadır. Esasen makamların birbirinden nasıl ayırt 

edilebiceği teknik bir konudur ve müzik eğitimi almayı gerektirmektedir. Türk 

Müziğindeki ezgiler Batı Müziğindeki gibi serbest değil giriĢ-geliĢme-sonuç 

bölümlerinden oluĢan bir düzen içindedir. Ezginin dolaĢımını tanzim eden kurallara 

“seyir” denir. Makamlara karakterini, lezzetini ve hissiyatını veren bestecilerin bile 

değiĢtiremeyeceği “seyir kaideleri”dir. Makamları birbirinden ayırt etmek için kulak ve 

hafızanın uyumu Ģarttır. Normalde uzun zaman müzikle meĢgul olmuĢ kiĢiler 

makamları bilirler fakat amatörce makam duygularını fark edebilmek için Ģu metot 

uygulanabilir: Bir Sanat Müziği veya Dînî Mûsikî eserinin hangi makamda olduğu 

öğrenildikten sonra hedef makamın zihinde oluĢturduğu duygu tespit edilmelidir. 
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Böylelikle duygusu zihne yerleĢtirilen makamda bir eser dinlenildiğinde artık o makamı 

tanımak mümkün olabilir.
229

 

 Mesela rast makamında bir eser icrâ edildiğinde eserin hangi makamda 

olduğunu bilmek için o makama âĢinâ olmak gerekir. Bu âĢinâlığı kazanmak için de rast 

makamında değiĢik formlarda birçok eser dinlenilmelidir. Dinlemekle birlikte eseri 

mırıldanmak makamı tanıma hızını artıracaktır. Böylece zaman içerisinde rast 

makamının ezgisel karakterini tanıma ve makamı tespit etme imkânı oluĢacaktır. 

Zamanla dinlenilen eserler farklı olsa da onların ortak yönünü hissetmek mümkündür. 

Ortak yönden kasıt; seyir ve makamların en belirgin özellikleridir. Bütün makamları 

tanıma becerisi ancak mûsikîĢinasların iĢidir. Ancak sabâ, segâh, hicaz, nihavend, rast 

ve hüseynî gibi temel makamları bir dinleyici olarak tanımak imkansız değildir. 

Örneğin; Hüzzam makamı Türk Müziğinin bileĢik makamlarından biridir. Yani birden 

fazla basit makamın bir araya gelmesinden oluĢmuĢtur. En eski makamlardan biri kabul 

edilir. Yoğun bir hüzün duygusunu hissettiren bu makamın karar perdesi segâhtır. 

Hüzzam makamı duygu yönünden segâha çok yakındır. Salât-ı Ümmîye ve Tekbîr 

segâh makamındadır. “Sevdim Seni Mâbûduma” isimli eser hüzzam makamındadır. 

Hüzzam makamındaki hüzün duygusunu tanımak makamı tespit etme açısından büyük 

kolaylık sağlayacaktır.
230

 

8. CAMĠ MÛSĠKÎSĠ 

Cami Mûsikîsi kendisine has özellikleriyle diğer mûsikî türlerinden ayrılır. Cami 

Mûsikîsinin en önemli özelliği; insan sesine dayalı olması ve icrâ ediliĢi sırasında hiçbir 

müzik aletinin, enstrümanın kullanılmamasıdır. Türk Ġslam Tarihinde geçmiĢ 

uygulamalara bakıldığı zaman hiçbir sazın camiye sokulmadığı müĢahede edilmektedir. 

Cami Mûsikîsinin diğer bir özelliği de namaza dair bölümlerin; ezan, kâmet, Kur‟ân 

tilâveti vb. bestelenmeden doğaçlama olarak okunmasıdır. Bu okuyuĢlarda ses güzelliği, 

mûsikî bilgisi, ses kullanma becerisi ve kırâatin teknik bilgileri esas alınır ve Türk 

Mûsikîsi makamlarına bağlı kalınması önem arz eder.
231
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8.1. Ezan 

Ezan yılın her günü beĢ vakit Müslümanlara farz olan namaz vakitlerini 

bildirmek maksadıyla, bilinen Arapça cümlelerin makam çerçevesi içerisinde bestesiz 

ve ritimsiz bir biçimde minarelerden veya yüksekçe bir yerden okunmasıdır.
232

 

Ġki kiĢi tarafından karĢılıklı bir Ģekilde okunan ezana “çifte ezan” denilmektedir. 

Cuma namazlarında ise hatip minbere çıkarken okunan ezana “iç ezan” denir. Ġbadet 

haricinde, dünyaya gelmiĢ bebeğe isim koymak için de ezan okunmaktadır. Osmanlı 

Devleti Döneminde fethedilen yere girildiğinde “fetih ezanı”okunduğu kaynaklarda 

geçmektedir.
233

  

Ezan, Türk Din Mûsikîsinin bir Ģubesi olan Cami Mûsikîsinin içerisinde yer 

almaktadır. Dolayısıyla ezan; dil bilimi, din bilimi ve mûsikî bilimlerinin ortak ele 

aldığı bir konu olma özelliğini taĢımaktadır. Bu açıdan bakıldığında ezan mûsikîsi, Türk 

Din Mûsikîsinin Cami Mûsikîsi kolunda değerlendirildiği gibi mûsikînin temel 

konularından biri olarak ta ele alınmalıdır. Çünkü ezan Müslim-Gayr-i Müslim herkese 

hitap eden ve Ġslam‟ın vitrini olan bir konudur.
234

 

Türklerdeki Ezan Mûsikîsinin Ġslâm Dünyasındaki Kur‟ân tilâvet üslûbunun 

sınırlarını aĢmadığı müĢahede edilmektedir. Dolayısıyla ezan konusunda da dînî 

çerçevede bir mûsikî anlayıĢının olduğunu söyleyebiliriz. Esasında Türk Din 

Mûsikîsinin bu denli güçlü olmasının altında yatan sebep Türklerin Kur‟ân Mûsikîsine 

vermiĢ oldukları ehemmiyetin bir ürünü olan icrâ üslûbudur. Aynı üslûp Ezan 

Mûsikîsine de yansıtılmıĢtır. Dolayısıyla ezanın icrâsında Türk imam ve müezzinlerinin 

diğer Ġslam ülkelerindeki müezzinlerden farklı bir ezan mûsikîsi uygulamaları konuya 

verilen hassasiyetin bir göstergesidir.
235

 

Ezanın gür sesli ve güzel sesli kimselerce okunması doğrultusunda 

Peygamberimizin tavsiyeleri vardır. Ġslam Dininin estetiğe ve güzelliğe verdiği bu değer 

Kur‟ân ile baĢlamıĢ ve ezan ile devam etmiĢtir. Hatta öyle ki Kur‟ân ve Ezanla ortaya 

çıkan bu estetik hassasiyet mimarî yapıda bile kendini hissettirmiĢ edebiyat, Ģiir ve 
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mûsikide de kendini göstermiĢtir. Bu ve benzeri geliĢmelerin de etkisiyle günde beĢ 

defa Müslümanları namaza çağırma aracı olan ezan namaz vakitlerinde insan ruhuna ve 

kulağına hangi makam daha uygun gelecekse o makamda okunmaya baĢlanmıĢtır. Fakat 

hangi vakitte hangi makamda okunulacağına dair genel geçer bir görüĢ üzerinde karar 

birliği bulunmamaktadır.
236

 

Ülkemizde ezanlar ecdadımızdan bir miras olarak Türk Mûsikîsi makamları ile 

okunmaktadır. Sabah ezanı sabâ makamında, öğle ezanı uĢĢak makamında, ikindi ezanı 

rast makamında, akĢam ezanı segâh makamında ve yatsı ezanı da hicaz makamında 

seslendirilmektedir. Salâlarda ise ağırlıklı olarak hüseynî makamı tercih edilmektedir. 

Ezan ve salâların farklı makamlarda okunmasının nedeni ise insan ruhunu sıkmadan 

farklı makamlar icrâ etmek ve bu makamlardan yola çıkarak dînî bir heyecan uyandırma 

çabasıdır. Günümüzde ezanların yukarıda serdedilen makamlarda icrâ edilmesinin 

sebebi de zikredilen makamların okunduğu vakitlerde insan ruhunu olumlu manada 

etkilemesidir. Bununla beraber müezzinin ezanı belli bir makamla okuması gerektiği 

gibi o anki ruh haline göre içinden geldiği gibi okuması esas teĢkil etmektedir.
237

 

Osmanlı‟nın son dönemlerine varıncaya kadar günde beĢ vakit okunan ezan 

sabah sabâ, öğle uĢĢak, ikindi rast, akĢam segâh, yatsı vaktinde ise hicaz makamı olmak 

üzere beĢ çeĢit makamda okunurdu. Bu uygulama halk arasında öylesine bir bilinç 

seviyesine ulaĢmıĢtı ki sıradan bir insan bile okunan ezanın makamından hangi vakit 

olduğunu kolaylıkla anlayabiliyordu. Bunun daha çarpıcı bir örneği Ramazan ayına has 

bir ibadet olan teravih namazlarında yaĢanırdı. Osmanlı‟da teravihin her dört rekatı 

farklı bir makamda eda edilirdi. Son bölüm için ise olmazsa olmaz bir uygulama ise 

acem-aĢîrân makamının icrâ edilmesiydi. Bu hem cemaati sıkmamak hemde ibadetin 

Ģevkini ve coĢkusunu arttırmak için yapılırdı. Bunun bir faydası da Ģu idi: Cemaate 

sonradan dahil olan bir kiĢi namaz kıldıran imamın icrâ ettiği makamdan namazın 

kaçıncı dörtlüğünde olduğunu anlayabiliyordu. Günümüz insanının mûsikî kültürü ile 

Osmanlı‟daki mûsikî kültürünü karĢılaĢtırdığımızda telâfîsi nerdeyse imkansız bir 

durum  görülmektedir.
238
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8.2. Ezan ve Makamlar Arasındaki Bağlantı 

Ülkemizde Ezan; sabâ, dilkeĢâveran, uĢĢak, rast, segâh, hüzzam, bayati, hüseynî 

ve evc makamlarında okunmaktadır. Bununla birlikte diğer vakitlerde değiĢiklik olsa 

bile sabah vaktinde sabâ, akĢam vaktinde de segâh makamında ezan okuma geleneği 

öteden beri bozulmamıĢtır. Sabah ezanında son tekbirlerden önce okunan “namaz 

uykudan hayırlıdır” ibaresinde de hüseynî makamı geçkisi yapılmaktadır. Fakat bu 

geçkiyi ilk defa kimin yaptığı kayıtlarda mevcut değildir. Ezan makamları denilen sabâ, 

uĢĢak, rast, segâh, hicaz makamlarının tertîbinin Buhûrizâde Mustafa Itrî Efendi‟ye ait 

olduğunu idddia edenler bulunmaktadır.
239

 Ezanda dikkat edilmesi gereken bir husus 

Ģudur: Ġlk tekbirlerde Allah lafzının ilk hecesi yutulmamalıdır. Devamında “Eşhedü en 

Lâ İlâhe İllallah” cümlesi de tekbirlerde kullanılan makamın seyrinde devam eder. 

“Eşhedü enne Muhammeden Rasûlullah” cümlelerinde karar sesine doğru bir iniĢ 

gösterilir. “Hayye Ales-Salâh” kısmı ezanın meyan kısmı yani makamın yüksek 

perdelerinin gösterilmesi gereken yer olduğu için tiz sesler gösterilir ve münasip makam 

geçkileri yapılır. “Hayye Alel-Felâh” bölümünde de yine meyanlarda tiz nağmeler 

sergilenir. BitiĢ tekbirlerinde ise makamın karar seslerine inilir “Lâ İlâhe İllallah” 

kısmında ise karar verilerek ezan sona erer.
240

 

Fazla nağme yapılarak ezanın en güzel kelimeleri gölgelenmemelidir. “Lâ İlâhe 

İllallah!” dînimizin en tepe cümlesidir. Bu cümlenin karar sesi ile bitirilmesi gerekirken 

tiz seslerde dolaĢılmamalıdır. Ezan sadece kulaktan algılanarak okunmamalı mutlaka bir 

eğitim alınmalıdır. Hüda-i Nâbit olarak algılanmamalıdır ezanı güzel okuma iĢi. Hüdâ-i 

Nâbit; “kendi kendine yetiĢen ağaç” demektir. Bu böyle olmamalıdır. Çünkü günde beĢ 

vakit ezan okunuyor ve hep okunacak.  AkĢam ezanları hep segâh okunduğu için segâh 

makamına alıĢılmıĢtır. Ara sıra rast ezanlarda icrâedilmektedir. Mesela; akĢam ezanını 

müezzin kendi zevkine göre uzatabiliyor, bu doğru değildir.
241

  

Kur‟ân tilâveti camilerde okunduğu halde ezan cümle âleme okunmaktadır. 

Ezanı sevenler olduğu gibi sevmeyenler de olabilir. Ġnanan-inanmayan her türlü insan 

toplumumuzda mevcut. Bu bakımdan ezan çok önemlidir. Ezanı eğip bükmeye 

nağmelerle oynamaya gerek yoktur. Ezanda sadelik esastır. Bazı müezzinler iyi niyetle 

ezanı daha güzel okuma kastıyla bol nağme yapabiliyor. Ezan ve Kur‟ân‟da bol nağme 
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yapılmaz. Böylelikle ezan bozulmuĢ olmaktadırr. Ezan 3,5 dakikayı geçmemelidir. Ezan 

mümkün olduğu kadar sade okunmalı ve ezana uygun nağmeler yapılmalıdır. Her 

makamda ezan okunmamalıdır. Mesela; nikriz makamında ezan okunmuĢ. Ama nikriz 

makamına kulaklar alıĢık değil. Mesela; Konya‟da perĢembe günleri ikindi ezanının, 

nihavend okunması teâmül halini almıĢ. Hatta rast ezanın içinde nihavend geçki de 

yapanlar olmaktadır. Genel itibariyle bu durum hoĢ karĢılanmamaktadır. Çünkü 

nihavend makamını çevirmek ve makamı hissettirmek için ezan lüzumundan fazla 

uzatılmaktadır. Ezan buna müsait değildir. Ezan geleneğinde hicaz, bayâti ekseriyetle 

okunurken, rast daha az okunur. Sabah ezanı, sabâ makamında okunur. Hicaz 

makamında da okunabilir çünkü sabâ makamında hicaz da var. Netice-i kelam; ezanlar 

uzatılmamalı sade olmalı. Ezanlar muhtasar ve müfîd olmalı.
242

 

Ezan-ı Muhammedî‟de kelimelerin heceleri, giriĢ kısmında küçük nota 

değerleriyle ardısıra seri bir Ģekilde dizilirler. Sonrasında son hece üzerinde ezgisel 

birleĢme yaĢanarak mükemmelleĢtirilir. Devamlı tekrar eden serbest formda olması 

hasebiyle uzun süreli seslerinde varlığını düĢünülürse ezanın melodisinde bile  bir 

çağrının oldğunu hissedilir. Bu ve buna benzer birçok küçük söyleyiĢ tarzının olması 

akor sitili, sesin gürlüğü dînî bir çağrıyı daha etkili kılmak için kullanılan tekniklerdir. 

Ezan icrâ edilirken müezzinin ses rengi, ses aralığı ve mûsikî bilgisinin hayâtî önemi 

vardır. Bahsi geçen yönleri kuvvetli olan müezzinlerin icrâları bir manada doğaçlama 

tarzı besteleme faaliyeti olarak düĢünülebilir. Dolayısıyla gerçek manada güzel bir ezan 

okumak bir beceri ve marifettir. Ezanın tayin edilmiĢ bir makamı olmamakla birlikte 

beĢ vakit ezan için tercih edilen makamlarla ilgili çeĢitli görüĢler vardır. Herhangi bir 

vakit için okunacak ezana herhangi bir makam uygulanabilir.
243

 

 YaratılıĢ itibariyle her insanın sesi güzeldir. Doğal olarak bu sesler arasında 

farklılık olmaktadır. Bu farklılıklar da ayrı bir nimet ve güzelliktir. Her insanın ses 

rengi, Ģiddeti, tonu, yumuĢaklığı farklıdır.  Önemli olan bu farklılıklardan istifade 

ederek her insanın kendi sesini tanıması ve geliĢtirmesidir. Böylelikle her insan kendi 

sesinin estetiği ile ezanı okumuĢ olacak ve dinleyenlerde farklı tınılardaki seslerden 

istifade etmiĢ olacaklardır. Ezanı; sabâ, uĢĢak, rast, segâh, hicaz makamlarında okumak 

dînîi bir emir değildir ama ezanı güzel bir sesle okumak Peygamberimizin tavsiyesi ve 
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uygulamasıdır. Bahsedilen makamlarla ezan okumak ezanı gönüllere duyurabilmek için 

önemli bir araçtır.
244

 

8.3. BeĢ Makam Üzerine Bir Değerlendirme 

 Günde beĢ vakit minarelerden duyulan ezanın beĢ makam üzerine okunması bir 

çok insanın oldukça ilgisini çekmektedir. Bugün herhangi bir insana “ezan oku!” 

denildiğinde ya sabâ makamı ile ya rast makamı ile ya da segâh makamı ile bir ezan 

okumaktadır. Nadiren de olsa hicaz ya da uĢĢak makamında da okuyanlar vardır. 

Halbuki bu insanlar hangi makamı icrâ ettiklerini bilmemektedirler. Ülkemizde akĢam 

namazı vaktinde okunan ezanda segâh makamının tercih edilmesinin gerekçesinin 

ezanın hızlı okunması sebebiyle makamın da hızlı bir makam olduğu ve bu yüzden 

akĢam ezanının segâh oluğu kanaati oluĢmuĢtur. Halbuki her makamda olduğu gibi 

segâh makamındaki bir eser de istenilen hızda okunabilir. Dolayısıyla “hızlı makam” ya 

da “yavaĢ makam” diye bir kavram yoktur. AkĢam ezanı muhtemelen “kıyametin akĢam 

vaktinde kopacağı” inancı sebebiyle bu hızda okunmaktadır.  

 Kur‟ân kırâatinde tercih edilen makamlarla ezanda tercih edilen makamlar 

yakınlık göstermektedir. Bunda adı geçen makamların basit makamlar olması 

dolayısıyla icrâ kolaylığının etkisi olduğu gibi insanların âĢinâ olduğu makamlar 

olmasının da etkisi büyüktür. 

 Ġslam Dinine mensup Türk Milleti nazarında ezan ve mevlid dînî yaĢantı 

açısından çok önemlidir. Dikkati çeken husus ise her ikisininde müzik formları Ģeklinde 

icrâ ediliyor olmasıdır. Almanya‟da yaĢayan Türkler üzerinde yapılan bir anket 

sonucuna göre; 514 kiĢi ezan ve mevlidde yapılan nağmelerin kendilerine dînî heyecan 

verdiğini, 54 kiĢi de ezan ve mevlidin dînî hislerini üst düzeyde beslediğini söylemiĢtir. 

Bu tespitler ezan ve mevlidin halkımızda ne denli birer dînî sembol kavram olduğunu 

göstermektedir. Ankete katılan kiĢilere müzik çaldığı esnada okunan ezana karĢı nasıl 

bir tavır sergiledikleri sorulduğunda; 324 kiĢi müziğin sesini kıstığını, 234 kiĢi o anda 

sadece ezanı dinlediğini, 29 kiĢi de okunan ezan güzel olursa onu dinlediğini 

söylemiĢtir. Görüldügü üzere ankete dâhil olan kiĢilerin geneli ezanla bir müzik parçası 

arasında tercih yapmak durumunda ezanı tercih etmiĢtir. Bu netice ezanın milletimizde 
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sembolize ettiği değerlere duyulan hassasiyeti ve gösterilen saygıyı anlatması açısından 

oldukça önemlidir.
245

  

 Son yirmi yılda ezanlar sabah; saba makamı, öğle; uĢĢak makamı, ikindi; rast 

makamı, akĢam; segâh makamı, yatsı; hicaz makamında okunmaktadır. Bu Ģekilde 

olabileceği gibi sabah ve akĢam hariç diğer vakitlerde makamlar değiĢtirilebilir. 

Nitekim bazı mûsikî üstadları da bu makamların değiĢtirilebileceğini ifade etmiĢlerdir. 

Mesela „öğle ezanı mutlaka uĢĢak makamında okunacak‟ diye bir kaide yoktur. 

Müezzinin o vakitteki halet-i ruhiyesi ne ise ona uygun bir makamla okumalıdır. 

Müezzin Öğle ezanında saba makamında da okuyabilir. Hiçbir mahzuru yoktur. Yeter ki 

tecvid ve tertîl bozulmasın telaffuzlar güzel olsun.
246

 

8.4. Kur’ân Tilâveti ve Makam ĠliĢkisi 

Kur‟ân-ı Kerîm‟i kendi ritm-i mânevîsi içerisinde okumak Ģarttır. Çünkü Cenab-

ı Hak Kur‟ân‟ın içerisine bir ritim yerleĢtirmiĢtir. Makam mevzuu bundan sonra gelir. 

Kul yapısı bir Ģiirin içinde bile bir ritim olduğu gibi meydan okumak sûretiyle 

gönderilmiĢ Kelamullah‟ın içerisinde de bir ritim vardır. Husûsen dikkat edilmesi 

gereken nokta budur. Eğer ritmine dikkat edilerek okunursa Kur‟ân Tilâvetinde hata 

yapmak imkânsız hale gelir. Burada önemli olan teğanninin ölçüsüdür. Kur‟ân-ı 

Kerîm‟i bir sanat gösterisi haline getirip tamamıyla içinden çıkılmaz bir hale getirmek 

caiz değildir.
247

 Makam tâbî (uyan), Kur‟ân metbû (uyulan) dur. 

Makamların kullanılıĢ amacı insan psikolojisine tesir etmek içindir. Dolayısıyla 

da Kur‟ân kırâatinde de makamlar bu amaç için kullanılmaktadır. Bundan daha bir Ģey 

olamaz. Meseleye bu açıdan bakıldığında mûsikî ile ilgili birçok problem ortadan 

kalkmıĢ olacaktır. Hayatın akıĢı içerisinde çeĢitli etkenlerle bazen sakin bazen sinirli 

bazen üzüntülü bazen ümitli bazen ümitsiz ve bazen de coĢkulu olabilen insanoğlunun 

hissiyatına etki eden makamların ve nağmelerin incelenmesi mûsikî kültürümüz 

açısından önemli bir noktayı teĢkil etmektedir.
248
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Kur‟ân makamsız bir Ģekilde de okunabilir. KiĢi nasıl tesirli bir Ģekilde 

okuyabiliyorsa ona göre muhrik bir Ģekilde Kur‟ân‟ı okuyabilir. Kur‟ân ve mûsikî 

arasında çok ciddi bir bağlantı var. Kur‟ân‟ın kendine mahsus mûcizevî bir mûsikîsi 

tavrı, ritmi ve ahengi var. Peygamber Efendimizle Cebrail (a.s.) yılda iki kere mukâbele 

ederlerdi. Evvelen Cebrail okur Peygamberimiz (s.a.v.) dinler saniyen Aleyhissalatü 

Vesselam Efendimiz okur Cebrail (a.s.) dinlerdi. Buradaki maksat Vahy-i Ġlahi‟nin 

doğru aktarımını sağlamak ve te‟yidini almaktır. َْْكْْْل ْٔ ْتحَُس  ْ ْىتِعَْجَوَْ ىسَِبّلََْْبِ  ٔ بِ  “Dilini 

hareketlendirmede acele etme, biz onu sana vereceğiz” buyuruyor Cenab-ı Hak. 

Metodoloji bakımından “Arza”nın; Ġlm-i Kıraatteki tezahürüne „Fem-i Muhsin‟ denir. 

Sanat dallarındaki tezahürüne „Meşk Müessesesi‟ denilmektedir. Zanaatteki tezahürüne 

de „Usta-Çırak İlişkisi‟ denilmektedir. Eğitim metodolojisinde bile Kur‟an ve mûsikînin 

benzerliği ortaya çıkmaktadır.
249

 

Kur‟ân‟ı tecvid kurallarına, harflerin incelik, kalınlık, yumuĢaklık, sertliklerini 

usûlünce yerine getirerek ve orijinal mahrecinden çıkararak kaidelerine göre okumak 

esastır. Kur‟ân‟ın güzel sesli ve mûsikî bilen bir kiĢi tarafından okunması tercih edilen 

bir husustur. Kur‟ân ritim olmadan ve doğaçlama makam ezgisi ile okunur. Kırâat 

kelime anlamı olarak “okumak” demektir. Kur‟ân‟ın usûl ve erkânına göre okunması 

Kırâat Ġlminin sahasına girmektedir. Genellikle meĢk yoluyla öğretilen ve tâlim edilen 

Kur‟ân okuma tavrı her hocanın mûsikî altyapısına göre değiĢiklik arz eder.
250

 

 Kur‟ân‟a karĢı beslenen derin saygı neticesinde Ġslam Tarihi boyunca 

Müslümanlar tarafından Kur‟ân her yönüyle bir araĢtırma konusu olmuĢtur. Bu 

meselelerden bir tanesi de Kur‟ân‟ın makamlı bir Ģekilde tilâveti meselesidir. Kur‟ân‟ın 

güzel okunması ana gayedir. Bunu temin eden Ģey ise tecvid ve makamdır. Tecvidin 

uygulanmasında bir ihtilaf olmamakla birlikte tartıĢma konusu olan makamların Kur‟ân 

tilâvetine katılıp katılamayacağı katılacaksa ne ölçüde katılacağıdır. Bilindiği üzere 

mûsikî insan ruhuna tesir eden, gönül tellerine dokunan, hisleri harekete geçiren veya 

durağanlaĢtıran bir yapıya sahiptir. Mûsikî kimi zaman bir hastaya Ģifa olmuĢ kimi 

zaman ağlayan bebekleri sakinleĢtirmiĢ kimi zamanda savaĢ meydanında askere güç 

kaynağı olmuĢtur.
251
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 Ġnsicam üzere Kur‟ân okuma Ģartları Ģunlardır:  Ġdğam-ı Maal Ğunne, Ġdğam-ı 

Bilâ Ğunneye yaklaĢtırılmalıdır. Medd-i Munfasıl ve Medd-i Muttasıldaki cevaz verilen 

med ölçülerine nispetle bunu söylemek mümkündür. Çünkü burada tertil, tedvir ve hadr 

usûlleri kendi içerisinde aynı zamanda okuyuĢ süratini belirleyen kavramlardır. Buna 

müzikte „metronom‟ denilmektedir. Burada mûsikî ile Kur‟ân arasında bir benzerlik 

göze çarpmaktadır. Tilâvete tertîl ile baĢlanılmıĢsa bir harfe ayrılması gereken birim 

süre bir saniye iken yarım saniye ayrılmıĢ ise otomatik olarak zihin, simetrizasyonu 

sağlamak adına diğer harfleri de yarım saniye üzerinden hesap etmeye baĢlayacaktır. O 

zaman bu okuyuĢ; tertille baĢlar, tedvirle devam eder ve hadrla bitebilir. Onun için süre 

konusuna âzamî derecede dikkat etmek gerekmektedir.
252

 

8.5. Mekân-Zaman Makam ĠliĢkisi 

Kur‟ân; insanoğlunun mebde ve meadı ile alakalı olan bir kitaptır. Yaratan ve 

yaĢatan Allah‟ın kendisiyle insanlığa seslendiği, insanı onun vasıtasıyla muhatap aldığı 

mübarek bir kelâmdır. Dolayısıyla Kur‟ân insanın zihin dünyasını imar ettiği gibi gönül 

dünyasını da mamur eder. Onun için hem anlama ve uygulama maksatlı (tedebbür) hem 

de mâneviyâtından istifade maksatlı (teberrük) okunur-okunmalıdır.  Kur‟ân‟ı okuyan 

ve onu dinleyen kimse Kur‟ân‟ın Allah Kelamı olduğunu bir an olsun aklından 

çıkarmamalıdır. Kur‟ân‟da bize hitap edenin Allah olduğu gerçeği düĢünüldüğünde bu 

noktada zihin zorlandığında Kur‟ân‟ın nasıl bir kelâm olduğu ve mahiyeti anlaĢılacaktır. 

Dolayısıyla Kur‟ân okumanın her yönüyle ne kadar kıymetli olduğu gerçeği 

yadsınamaz.
253

 

Kur‟ân‟ın; temiz, düzenli ve Ģerefli bir yerde okunması gerekmektedir. Bunun 

için en Ģerefli yerler cami ve mescidlerdir. Kur‟ân‟ı hamamda ve yolda okuma 

noktasında bilginler arasında fikir birliği yoktur. Birçok sahabi, tâbiîn âlimi ve Ebu 

Hanife, mekruh olduğunu ifade etmiĢlerdir. Ġmam-ı Nevevî‟ye göre her ikisi de mekruh 

değildir.
254

  

 Kur‟ân mekân olarak; evde, cami-mescidlerde, sivil-resmî tüm toplantılarda, 

açık hava toplantılarında, mezarlıklarda, özel olarak düzenlenmiĢ Kur‟ân Ziyafetlerinde 
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vb. okunmaktadır. Mekân ve makam iliĢkisi kapsamında ferdî okuyuĢlarda Kur‟ân 

makâmâta olan hâkimiyet nispetinde arzu edilen makamda okunabilir. Cami ve 

mescitlerdeki okuyuĢlarda ise içinde bulunulan vakit bu konuda belirleyici olmalıdır. 

Çünkü vakte göre bir ezan makamı tercih edilmektedir. Seçilen makamın etkisi de 

kâmet getirilene kadar devam etmektedir.  

 Dolayısıyla kâmet, ezanla aynı makamda icrâ edilmelidir. Ġmam-Hatip, 

müezzinin verdiği makamdan namazı devam ettirince, tesbihat da aynı makamda icrâ 

edildiğinden, cemaatin kulaklarına dolmuĢ olan makam ahenginin bozulmaması için 

okunacak Kur‟ân‟ın da aynı makamda olması uygundur. Mesela ikindi vaktinde rast 

makamında bir ezan okunduğu farz edilirse; kâmetin, namazın, tesbihatın ve Kur‟ân 

tilâvetinin rast makamında icrâ edilmesi, tarifi mümkün olmayan bir ibadet coĢkusu 

verecektir. Böylelikle ibadet, bir makam ziyafeti içerisinde yapılmıĢ olacak ve makamda 

verilmek istenen duygu doyurucu bir Ģekilde insanlara sunulmuĢ olacaktır.  

 Kur‟ân okurken seçilecek makam, oradaki topluluğun genel yapısına göre 

değiĢiklik arz etmektedir. Kur‟ân ve mûsikîye âĢinâ olan bir toplulukta Kur‟ân 

okunacaksa herhangi bir makam tercih edilebilir. Hatta kırâatte pek kullanılmayan bir 

makam tercih edilmesi yeni bir güzellik olacağı için doğru bir tercih olacaktır. Mesela; 

muhayyerkürdî makamı gibi. Açık hava toplantılarında ve medya aracılığı ile yapılacak 

kırâatlerde daha çok toplumun alıĢık olduğu rast, uĢĢak, segâh gibi makamlar tercih 

edilmelidir. Aksi takdirde dikkatler okunan Kur‟ân‟da değil alıĢılmamıĢ yeni makamda 

olacaktır. Neticede insanların gönüllerine hitap etmeyen bir okuyuĢ gerçekleĢmiĢ olacak 

ve istenilen etki oluĢmayacaktır. Mesela; nikriz makamında gerçekleĢtirilen bir Kırâat 

bahsedilen olumsuz etkiyi meydana getirecektir.  

 Öncelikle içinde bulunulan yere uygun ayetler seçilmelidir. Mesela; cenaze 

merasimlerinde ölüm ilgili âyetler tilâvet edilmelidir. Ölümden sonraki hayata dair 

müjde verici âyetlerin de tercih edilmesi uygun olur. Evlilik merasiminde karı-koca 

arasındaki sekînetten bahseden âyetlerin, sünnet merasimlerinde Hz. Peygamber ile 

ilgili âyetlerin tercih edilmesi gerekir. Hüzünlü günlerde hüzünlü makamlar, neĢeli 

günlerde de insana ferahlık ve huzur veren makamlar tercih edilmelidir.
255

 

 Mezarlıklarda yapılan tilâvetlerde sevinç ve rahatlama duygusu veren rast, 

nihavend, acemaĢîran gibi makamlar değil insanları tefekküre yönlendirecek ve içinde 
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bulunduğu ortamın dokusu ile örtüĢen uĢĢak, hicaz, sabâ gibi makamlar tercih 

edilmelidir. Kur‟ân‟ı Kerîm ziyafetlerinde ise mümkün olduğu kadar farklı makamlarda 

tilâvet yapılmalıdır. Çünkü çok sayıda okuyucu olduğu için dimağlarda bir bıkkınlık 

hissi oluĢması muhtemeldir. Bunun önüne geçebilmek için farklı makamlar tercih 

edilebilir. Hatta okuyucular kendi aralarında bir makam taksimatı dahi yapabilirler. 

Makam tilâvete uygulanırken tiz sesleri, meyânı gösterilmeden, kulaklar okunan 

makama iyice doyurulmadan baĢka bir makama geçilmemelidir.  

8.6. Konu-Makam ĠliĢkisi 

Kur‟ân, yapısındaki ve mana dokusundaki ahengi sebebiyle yüzyıllar boyu 

gönüllere tesir etmiĢtir. Anlamındaki emir ve yasaklar, ona inananların hayat tarzlarını 

yönlendirirken yapısındaki müziksel ve etkileyici ahenk inanan-inanmayan herkesi 

kendisine hayran bırakmıĢtır. Bu gönülleri fetheden okuma manaya dayalı bir Ģekilde 

harflerin mahreç yapısını ön plana çıkaran, okunma kuralları (tecvid) gözetilen, manaya 

göre duygulu, mahzun ya da coĢkulu bir özellik arz etmektedir.
256

  

 Bir cenaze merasiminde evlilik ile ilgili âyetlerin okunması ne kadar abes ise bir 

düğün merasiminde de hac ile ilgili bölümlerin tercih edilmesi aynı Ģekilde tuhaf 

olacaktır. Dolayısıyla konu-makam iliĢkisinden önce dikkat edilmesi gereken husus 

konu-âyet uyumu olmalıdır.  

 ġimdi konularına göre Kur‟ân âyetlerini sıralayalım. Vefat meclislerinde: Âl-i 

Ġmrân Sûresi; 3/185-189, Nisâ Sûresi; 4/78-79, Ankebût Sûresi; 56-63. Düğün, nikâh 

meclislerinde: Rûm Sûresi; 20-27, Nûr Sûresi; 32-34, Nisâ Sûresi; 4-5. Sünnet 

merasimlerinde: Nahl Sûresi; 120-128, Nisâ Sûresi, 122-126, Nisâ Sûresi; 124-126. Hac 

meclislerinde: Bakara Sûresi; 197-202, Hac Sûresi; 26-33, Âl-i Ġmrân Sûresi; 96-101. 

Cami açılıĢlarında: Tevbe Sûresi; 17-22, Bakara Sûresi; 114-117, Tevbe Sûresi; 105-

110. Hafızlık ve Kıraat cemiyetlerinde: Enfâl Sûresi; 1-4, Fâtır Sûresi; 27-32, Neml 

Sûresi; 89-93. Kurban bayramı:  En‟âm Sûresi; 160-165, En‟âm Sûresi; 79-82, Hac 

Sûresi; 34-38. ġehitlikle ilgili: Bakara Sûresi; 153-157, Âl-i Ġmrân Sûresi; 169-173, 

Tevbe Sûresi; 111-112, Anne-baba hakkında: Nisâ Sûresi; 36-37, Ġsrâ Sûresi; 23-27, 

Lokman Sûresi; 12-19.
257
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 Kur‟ân Kırâat ederken bazı kelimeleri, cümle ve âyetleri manayı zihinlerde 

canlandıracak bir biçimde, ses tonunu artırarak canlı bir Ģekilde okumak; Raf-i Savt 

olarak nitelendirilmektedir. Yapılan ses yükseltme hareketinde ayrıca ses vurgusu (nebr) 

da tatbik edilmelidir. Ses yükseltmekten maksat gereksiz ve manasız bir Ģekilde avaz 

ederek, bağırarak yapılan bir okuyuĢ değildir. Aksine sese mana ile uyumlu bir seda 

vermek amaçlanmaktadır. Böylelikle okunan aĢr-ı Ģerîfin i‟caz ve belagatini yansıtarak 

manaya vurgu yapmaktır.
258

 

 Raf-i Savtı tatbik ederken dikkat edilmesi gereken hususlardan birisi de ses 

yükseltme esnasında yapılan makamın okunan yerin manasıyla örtüĢmesidir. Mesela; 

müjde âyetlerini okurken sabâ makamı yapmak, mana ile uyumlu olmayacaktır. Bunun 

yerine müjde âyetlerinde neĢe ve rahatlık veren rast ve nihavend makamları tercih 

edilebilir. Burada makam içinde baĢka bir makamı göstermek demek olan “geçki” 

konusu gündeme gelmektedir. Okunan âyetlerde tercih edilen makamı uygularken raf-i 

savt yapılması gereken bir âyet geldiğinde baĢka bir makama geçki yapılması 

gerekebilir. Geçki yapılabilmesi için gerekli mûsikî hâkimiyeti veya nota bilgisi olması 

gerekmektedir. Raf-i savt yaparken makamsal duruma örnek teĢkil etmesi bakımından 

A‟râf Sûresi 104. âyeti ele alalım: ُْيْزَس ْاِّّ  ُُ ْ٘ ْٚيبَْفسِْعَ ٍُ٘س  قبَهَْ َْٗ َِ ي  َ ْاىْعَبىَ ْزَة  ِْ ٍِ ٘هٌْ   “Musa dedi 

ki Ey Firavun! Kuşkusuz ben âlemlerin Rabbi tarafından gönderilmiş bir 

Peygamberim.”
259

  

 Burada tilâvete uĢĢak makamından baĢlandığı farz edilirse Hz. Musa‟nın (a.s.) 

Firavun‟a karĢı ilâhî gerçeği haykıran 104. âyete gelindiğinde raf-i savt yapılacağı 

zaman coĢkulu bir makam olan rasta geçiĢ yapılabilir. Böylece hüzünlü bir makam olan 

uĢĢak makamında tilâvet devam ederken Hz. Musa‟nın hakkı haykırmasını îmâ 

edercesine rast makamına geçki yapıldığında buradaki hakikat ezgisel olarak dinleyiciye 

sunulmuĢ olacaktır. Aynı Ģekilde sesin düĢürülmesi gereken yerler anlamında Hafd-ı 

Savt yapılan yerlerde sabâ ve hicaz makamları tercih edilebilir. 

8.7. Tecvid-Makam ĠliĢkisi 

Kur‟ân Mûsikîsi, Kırâat bilginlerinin tespitlerine göre tecvid kurallarının 

tatbikinden zuhur eden bir seslendirmedir. Fakat bu ses yapısı mûsikînin konusu olan 
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melodik seslerden ziyade Kur‟ân harflerinin mahreç özelliklerini, med sürelerini, 

âyetlerdeki duraksama ve bağlanma ritüellerini tespit eden nağmesiz bir ses çıkıĢıdır. 

Tecvid kurallarını ihlal etmeden nağmeli, melodik seslerle, uyumsuz ses 

birlikteliklerinden kaçınarak tatlı ve yumuĢak ses aralıklarını uygulayarak yapılan bir 

okuyuĢ mûsikînin kapsamına girmektedir. Birbiri ile uyumlu ses birlikteliklerini dikkate 

almadan yapılan bir okuyuĢ tecvid prensiplerine muvafık olsa da dinleyiciler tarafından 

yadırganan, rahatsız edici bir okuyuĢ olarak telakkî edilecektir.
260

 

Lahn-i Hafî, „Lahn‟ ve „Hafî‟ kelimelerinden meydana gelerek „gizli ve kapalı hata‟ 

anlamına gelir. Teknik olarak; tilâvet kurallarının ihlal edildiği fakat mananın 

değiĢmediği tarzda yapılan bir hatadır. Lahn-i hafî, aslında harflerin yapısında mecbûrî 

olmayan, tilâvet anında olması gereken noktalarda oluĢan eksikliklerden meydana gelir. 

Böyle bir durumda manada herhangi bir dezenformasyon olmaz fakat Arap Örfüne ters 

bir durum ortaya çıktığından tilâvette hata olarak kabul edilmektedir. Bu tür hataları 

herkesin anlaması mümkün değildir. Kırâat ve tecvîd ilminde uzman olan kiĢiler bu 

hataları anlayabilmektedir.
261

 

 Kur‟ân âyetleri nağme ve ses oluĢumlarınaçok uygundur. Kur‟ân sesi istemekte 

ve sesle bütünleĢmektedir. Medd-i Ârız bunun en güzel örneğidir. Kur‟ân‟ın hecelerine 

verilecek ses layıkıyla, sanatkârane verilmelidir. Bu âyetlere layık olduğu elbise 

giydirilmelidir. Bu da sanatla elde edilir. Sanat ise, sanatın kendisini tatmakla elde 

edilir. Eseri meĢk ettikten sonra üstadların sesi nasıl kullandıklarına bakılmalıdır. 

Onların eserlerde kullandıkları nağmeler seçilerek Kur‟ân tilâvetinde kullanılmalıdır. 

Böyle yapıldığı zaman tilâvette sanata eriĢilmiĢ olur.
262

 

 Tilâvet sırasında yapılan hatalara örnek olarak; ihfa, izhar, iklab, idğam ve 

ğunneyi yapmamak ya da birini diğerinin yerine istihdam etmek, kalın (tefhîm) 

okunması gereken yerde ince (terkîk) ince okunması gereken yerde kalın okumak, kasr 

yapılması gereken yeri uzatmak, med ile okunması gereken yeri kısaltmak zikredilebilir. 

Manayı etkilemeyecek Ģekilde Ģeddeleri cezm, cezmleri Ģedde gibi okumak ve hareke 

üzerinde duraksama hataları da bu çerçevede değerlendirilebilir. Medlerin ne kadar 

uzatılacağı konusunda yapılacak bir ölçüsüzlük “lahn-i hafî”yi doğururken aslî med 
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(medd-i tabii) de yapılacak bir hata ise “lahn-i celî”yi netice vermektedir. Burada 

yapılan bir hata med harflerinden birisinin iptal edilmesi anlamına geleceği için 

kelimenin aslında bir tağyir oluĢacak ve Lahn-i Celî (açık hata) olarak 

değerlendirilecektir.
263

 

 Kur‟ân-ı Kerim‟deki temel ölçü birimi bir elif miktarıdır. bir elif miktarı Medd-i 

Tabii, iki elif miktarına Medd-i Munfasıl, Medd-i Muttasıl ve Medd-i Lazım dört elif, 

Meddi Arız beĢ elif miktarına kadar caiz olabilmektedir. Ġhfaların ve idğamların 

üzerinde kalınması gereken süreler bir elif miktarı ile ifade edilmiĢtir. Bir elif miktarının 

nispeti parmağın kaldırılıp indirilmesi arasında geçen süredir. Mûsikîdeki temel ölçü 

birimi ise bir dörtlüktür. Bir dörtlük süre, elin kaldırılıp indirilmesi arasında geçen 

süredir. Kur‟ân ve mûsikî bağlantısı daha buradan baĢlamaktadır. Dolayısıyla Kur‟ân‟ı 

kendi insicamı içerisinde kendi ritmi içerisinde ahenkli bir Ģekilde okuyabilmenin tek 

Ģartı ritimdir. Binaenaleyh bir harfe verilen birim süre bir saniye ise diğer harfe verilen 

süre de bir saniye olmalıdır. Buna Ģeddeli ve sakin harfler de dâhildir. Mesela; Ģeddeli 

harflerde iki harf devreye girdiğinden iki saniye birim süre olmalıdır. Ġdğam-ı Maal 

Ğunnede birim süre geçerlidir fakat Ġdğam-ı Bila Ğunnede geçerli değildir.
264

 

 Hangi med kuralına hangi nağme sığdıralacağı önemlidir. Medd-i Tabiilerde 

nağme yapılmamalıdır. Medd-i tabii bir elif miktarı olduğu için o süreye nağme 

sığdırmak zordur. Nağme yapılabilecek daha uzun medler bulunması hasebiyle 

nağmeler diğer medlerde yapılmalıdır. Bir elif miktarında nağme yapabilmek için ölçü 

uzatılmaktadır. Nağmenin oluĢması için de süreye ihtiyaç vardır. Dolayısıyla Kur‟ân 

okuma usulünün dıĢına çıkılmıĢ olunmaktadır. Bu ses oluĢumlarını Kur‟ân‟a intikal 

ettirirken çok hassas olunmalıdır. Nerede uzatılacağı, hangi nağmenin nereye 

yerleĢtirileceği önemlidir. Mesela; ğunneler, nağme için lüzumundan fazla 

tutulmaktadır. “İnnnne” gibi. Tilâveti nağmeye boğmak, Kur‟ân kelimelerinin anlamını 

gölgelemek demektir.
265

 

 Makamı uygulama noktasında medler; tabii-muttasıl-munfasıl-lâzım-ârız-lîn, 

idğamlar; maalğunne-bilâğunne-misleyn ve iklab-ihfa-ihfay-ı Ģefevî gibi tecvid kuralları 

bize süre konusunda bir rahatlama ve ağız içindeki noktalardan (geniz) nağmeler üretme 

(melodik tınlamalar) gibi avantajlar sağlamaktadır. Tecvidin, tilâvette makamı 
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uygulama hususunda bize katkıları bunlarla sınırlıdır. Asıl dikkat edilmesi gereken 

husus makam tatbik etme maksadıyla süre aĢımlarına ve makam seslerini gösterme 

endiĢesi ile harf-hareke-kural ihlallerine meydan vermemektir. 

 Ġnici
266

 özelliği olan bazı makamların duygusunu vermek ve giriĢ-geliĢme-sonuç 

bölümlerini tamamlamak, diğer makamlara göre daha fazla ezgisel gezinti ve zaman 

istemektedir. Dolayısıyla tilâvette makam icrâ ederken makam duygusunu yeteri kadar 

vereilmek endiĢesi ile kural ihlali yapmak „kırâati makama feda etmek‟ olur ki bu 

kaçınılması gereken bir davranıĢtır.  

 Makam ve kırâat söz konusu olduğunda hiç Ģüphesiz kırâat kuralları tercih 

edilmeli, makam ikinci planda kalmalıdır.  Kur‟ân tilâvetinde makamsal nağmeler üst 

düzeyde yapılmamaktadır. „Zâhidâne üslûp‟ diye tabir edilen sade ve gösteriĢten uzak 

bir Ģekilde makam uygulanmalıdır. ġarkı söyler gibi bütün hançere hareketleri ve uzun 

uzadıya nağmelerin yapılması tilâvetin ruhuna aykırıdır. 

 Kırâatte makam icrâsında böylesi hatalara düĢülmemesi için yapılması gereken 

Ģey öncelikle Allah Kelâmı okunduğunun bilincinde olmak ve O‟nun rızasını esas 

maksat yapmak gerektir. Bilinçaltında bu Ģuur olursa aĢırı hançere hareketlerinden uzak 

durmak kolaylaĢacaktır. Makamlara olan hâkimiyetin artırılması gerekmektedir. 

Makama ne kadar hâkim olunursa makamın renklerinin, iniĢ ve çıkıĢlarının gösterilmesi 

o derece kolay olacaktır. Bu da Kur‟ân kırâatinde makam uygularken bütün yönleriyle 

makamı tatbik etmek adına yapabilecek hatalardan okuyucuyu koruyacaktır.  

9. MAKAMLAR TĠLÂVETE HANGĠ ġEKĠLDE UYGULANMALIDIR? 

 Makam ve nağmeler seslerden meydana gelmektedir. Kur‟ân tilâvetinde 

uygulanacak nağmelerin klasik olması gerekir. ġarkılardaki nağmelere, Kur‟ân 

tilâvetinde yer vermemek gerekmektedir. Mesela; Ezan, bazen sokak nağmeleri ile 

okunabilmektedir. Kulaklarımız kapalı değil ki istenilen nağmeler duyulsun 

istenilmeyenler duyulmasın. Her nağme kulağa girmekte ve zihinde yer etmektedir. Bu 

nağmelerden Kur‟ân‟a ait olanı seçmek okuyucuya aittir.
267

 

 Esas olan Kur‟an‟ın hurufâtını ve tecvidini tâlim ettikten sonra ritimli bir Ģekilde 

okumayı hazmetmektir. Bundan sonra hangi makam uygulanırsa uygulansın hata 
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yapmak imkansız hale gelir. Çünkü Kur‟an tilâvetindeki tahribata en çok yol açan Ģey 

insicam bozukluğudur ki bu da ritmin yakalanamamasından kaynaklanır. Kur‟an‟ın 

teğannisinin aĢırıya kayması hep bu ritmin kaçırılmasından ileri gelmektedir. 

“Bismillâhirrahmânirrahıiiim” bu okuyuĢta nispetlere uyulmuĢtur. 

“Bismilllâââhirrrahmââânirrrahııim” ikinci Besmelede ise nispetler göz ardı edilmiĢtir. 

Harflerde hiçbir kayma olmamasına rağmen ritim bozulmuĢtur. Eğer ritim 

kaybedilmeye baĢlanırsa okuyuĢ çirkinleĢmeye baĢlar ve teğannî yapılmıĢ olur. 

Günümüzdeki kârîlerin birçoğunun Kur‟ân‟ı Ģarkı gibi okumaları veya aĢırı nağmeli bir 

Ģekilde süslemeye çalıĢmaları buradan kaynaklanır. Makamlar Kur‟ân tilâvetine “ritim 

esaslı” bir biçimde uygulanmalıdır.
268

 

Kur‟ân tilâvetinde makamlar kuralların emrindedir, kural makama feda 

edilemez. Tecvid kurallarına sadık kalındığı sürece her makam Kur‟an tilâvetinde 

uygulanabilir. Kur‟ân‟ın kendine mahsus ilâhî bir mûsikîsi olmakla birlikte asıl olan 

tilâvet kurallarına ve tertîle riayet ederek okumaktır. Makam asıl değildir, asıl olan 

tilâvettir.
269

 

9.1. Mûsikî Eserlerindeki Nağmeler Tilâvette Nasıl Kullanılmalıdır? 

 Klasik eserlerdeki nağmeleri sade bir Ģekilde kullanarak Kur‟ân tilâvetine 

yüklemek gerekmektedir. Tekke Mûsikîsinde zikredenlere coĢku verecek, onların 

heyecanlarını artıracak ritmik eserler vardır. Güftelerinde Allah ve Peygamber sevgisi 

olmakla beraber tavır olarak hızlı eserlerdir. Mûsikînin halk tavrı eserleri de halkın 

hüznünü, kederini, aĢkını, sevdasını sade nağmelerle ifade eden eserlerdir. Bunlarda 

ortak varlık sestir. Tekke Müziği, Halk Müziği, Sanat Müziği gibi ayrımlar sesin 

ayrımlarıdır. Klasik mûsikî eserlerindeki tavır, makamı; gürültü patırtıdan uzak, kulağı 

okĢayarak kullanma tavrıdır. Bu tavrı tilâvete de yansıtmak gerekmektedir. Klasik 

eserlerde sadelik esastır, serî nağmeler yoktur. Türk Mûsikîsinde en fazla 32‟lik notalar 

vardır. 64‟lük notalar pek kullanımamaktadır. Beste, ya Allah sözü ile olur ya insan 

sözü ile olur. Tilâvet ise Allah sözü ile yapılan bestedir. Tilâvet okuyanın bestesidir, ona 

aittir. „Sadakallahül Aziym‟ deyince o beste biter. Mûsikî eserleri notaya alındığı için 
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kalmıĢtır ve aynı Ģekilde meĢk edilmektedir. Kârînin okuduğu notaya alınmadığı için 

aynen tekrar edilememektedir.
270

 

 Kur‟ân okuyan kiĢi öncelikle tecvid kurallarını çok iyi bilmeli daha sonra 

makamların özelliklerini bilmesi gerekir. Tecvid ile mûsikînin uygulanmasına “Temsili 

Kıraat” denilmektedir. Temsili kıraat: Okunulan âyetlerin manasını, mefhumunu bilerek 

o âyetlerin sesle ifade edilmesidir. Dolayısıyla okuyucu okuduğu âyetin manasını 

düĢünerek ona göre sesini Ģekillendirmek mecburiyetindedir. Bu da makamla olur. 

Ancak bu seyirde trafik kuralları mesabesinde olan tecvid ve tertile riayet etmek esastır. 

Bu ikisi beraber uygulanırsa tam manasıyla bir Kur‟an tilâvetinden söz etmek mümkün 

olur. Dolayısıyla sert ifadeler içeren âyetlerde köĢeli, sert makamların uygulanması, 

ince ifadelerin olduğu âyetlerde daha yumuĢak makamların uygulanması gerekir. 

Mesela MüĢriklerden bahseden bir âyetin hicaz makamında okunması uygun 

olmayabilir. Daha çok rast ve mahur gibi sert makamlarla okunması gerekir.
271

 

Cenaze merasimlerinde rast, sabâ, hüseynî makamları ağırlıklı olarak 

uygulanabilir. Sabah namazlarında sabâ makamı uygulanmakla beraber diğer vakitlerde 

herhangi bir makam uygulanabilir. Ölüm, dirilme, hesap, mizan, azap, ikâb, cehennem 

ve ilâhî tehditleri içeren yerlerde ses yükseltilmemeli ve coĢkulu makamlar 

uygulanmamalıdır.
272

  

9.2. Makamlar Arası Geçki Yaparken Nelere Dikkat Edilmelidir?
273

 

 Renklerin birbiri ile uyumu olduğu gibi seslerinde uyumu vardır. Uyumsuz 

seslere geçiĢ yapılırsa hassas kulaklar rahatsız olur. Aynı perdede karar eden makamlar 

arasında geçki yapılır. Mesela; rast makamında okurken, sûzinak ve nihavend geçki 

yapılabilir. Rast makamında karar eden çeĢitli makamlara geçki yapılır. Mesela; uĢĢak 

okurken hicaza geçilir. Hicaz dügâhta karar eder. Mesela; karciğar makamına uĢĢaktan 

geçilebilir. Bunlar uyumlu makamlardır. BaĢka makama geçki, uygun yerden 

yapılmalıdır. Bu ise meĢk ile elde edilir. MeĢk edilen makamdaki geçkiler örnek 

alınarak tilâvette uygulanabilir. Geçkiden sonra esas makama geri dönülmesi gerekir. 
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Geçki yapılan yerde sözde bir değiĢiklik, uyarı, tenbih ya da dikkat çekilmek istenen bir 

nokta olmalıdır.
274

 

9.3. Tilâvette Yapılan Ânî ĠniĢ-ÇıkıĢlar Nasıl Değerlendirilmelidir? 

Mûsikîside uzun hecelerin uzun notaya kısa hecelerinde kısa notaya gelmesi 

demek olan “prozodi” tabiri vardır. Hece ve mana prozodisi olmak üzere ikiye ayrılır. 

Tilâvet mûsikî ile bütünleĢmiĢtir. Mana bakımından âyetteki yoğunluk artırılmak 

istenirse oradaki hece kısa olsa da uzun okunabilir. Kur‟ân‟da buna makam ve mana 

bütünlüğü; teyit-tekit denilmektedir. Mesela Cehennemle ilgili bir âyetten hemen sonra 

Cennet müjdesi veren bir âyet gelmiĢ ise bu iniĢ-çıkıĢlar normaldir. Kastedilen husus 

âyetin içerisinde sürekli iniĢ-çıkıĢ yapmak ise bu doğru değildir. Bu uygulamalar 

yerinde yapılırsa güzeldir. Yerinde yapılmazsa çirkin bir okuyuĢa kapı aralanmıĢ olur. 

Kur‟ân-ı Kerîm sanat gösterisinin yapılacağı bir yer değildir.
275

 

9.4. Bir Kur’ân Tilâvetinde Makam Seçimi Nasıl Olmalıdır? 

 Her makamda tilâvet yapılabilir. UĢĢakla baĢlanır, hicaz geçki yapılır tekrar 

uĢĢağa dönülür. UĢĢaktan hüseynîye geçilir. Bu uygulamaların yapılabilmesi için tercih 

edilen aĢr-ı Ģerîf uzun olmalıdır. Kısa aĢırlarda ise tek geçki yapılmalıdır. Mesela; beĢ 

sayfa Kur‟ân okurken bu geçkiler yapılabilir. Üsküdarlı Hafız Ali Efendi Kur‟ân 

okuduğu zaman en az üç sayfa okurdu. Hüseynîden sonra karcığar ve muhayyer 

yapılabilir. Mesela; hicaz okurken nikriz ve Ģehnaz geçki yapılabilir. UĢĢak makamı ve 

komĢularının geçkilerini yaparken rast makamına da geçilebilir. Mutlaka baĢlanılan 

makama geri dönülmeli oradan hareket alınmalıdır. Bunun sebebi mûsikî dünyasında 

oluĢan bir gerekliliktir, usûl böyledir.
276

  

9.5. Tilâvete BaĢlamadan Uygulanacak Yöntem 

 Her insanın az-çok mûsikî ile alakası olduğu düĢüncesinden hareketle, bir 

Kur‟ân tilâveti gerçekleĢtirilmek istenildiğinde dağarcığımızda olan mûsikî eserlerini 

mırıldanarak mı tilâvete baĢlanılmalı yoksa okuyuĢ anındaki bizden südûr eden makam 
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ve nağmelerle mi kıraate baĢlanmalıdır. Bu konu özellikle sistemli bir mûsikî birikimi 

olmayan kiĢilerce merak edilmektedir.  

 Makamı uygulamak okuyuĢ esnasında oluverecek bir hadise değildir. KiĢinin 

istediği makamdan Kur‟ân okuyabilmesi o ana kadar biriken mûsikî müktesebatı ile 

alakalı bir durumdur. Yeterli mûsikî birikimi yoksa saatlerce o makamdan eser de 

geçilse hiçbir Ģey yapılamaz. Herhangi bir icrâya baĢlanıldığında; bu Kur‟ân tilâveti, 

aĢr-ı Ģerîf, kaside-gazel vb. olabilir, müzik birikimi o anda ortaya konulmalıdır. 

Dağarcıktaki nağmeler Kur‟ân‟ın temel okuma kaidelerine riayet edilerek sergilenmek 

durumundadır. Mesela herhangi bir konuĢma esnasında kitaba bakmadan birçok konu 

konuĢulabilir. Beyin bu bilgileri depo ettiği gibi mûsikî nağmelerini de depo ederek 

ihtiyaç duyulduğu anda onları ortaya çıkaracaktır. Beynin, zihnin ve kulağın 

makamlarla dolu olması lazım ki onlar ortaya çıkabilsin.
277

 

9.6. Tertil-Tedvir-Hadr Usûlü Kur’ân Kırâatinde Makam Tercihi Nasıl 

Olmalıdır? 

Kur‟an insicamına dikkat edildiği sürecebütün okuyuĢ usûllerinde tüm makamlar 

uygulanabilir Her makamdan Kur‟ân okunabilir. Hangi makamın tercih edileceği 

kiĢinin o anki hâlet-i rûhiyesi ile alakalıdır. Okunan yer, zaman, mekân tilâveti etkileyen 

faktörlerdir. Mesela: Tahkik-tedvir-hadrda hicaz makamı uygulanabilir. Sadece med 

ölçülerinde bir değiĢiklik söz konusudur. Makamı iyi hazmetmek ve teğanniye 

kaçmamak kaydıyla bütün okuyuĢ usûllerinde her makam uygulanabilir. Fantezi 

Makamlardan kürdî, muhayyer kürdî ve kürdîlihicazkar gibi makamlarda teğanniye 

kayma olasılığı yüksektir. Tecvidden, kıraatten ve hurufattan taviz verilmediği sürece 

bir sakınca olmaz. Burada “Kur‟an‟ı tertil ile oku” emrine aykırı bir durum söz konusu 

değildir. “Bu makamlar Ģarkıları akla getiriyor” denilebilir. Buna cevaben “Hangi 

makam Ģarkıları akla getirmez?” Çünkü beslenilen kaynaklar ilâhiler, Ģarkılar, 

türkülerdir. Eserlerdeki nağmeler sadece o eserler için yaratılmamıĢtır. Bu nağmeler 

sade bir Ģekilde tilâvet için de kullanılabilir. ġarap üzümden yapılıyor diye üzüm yemek 

haram denilebilir mi? Makam da Cenab-ı Hak tarafından yaratılmıĢtır ve 

kullanılmasında bir sakınca yoktur. Hicaz makamı sadece Ģarkı için yaratılmamıĢtır. 
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Sadece Ģarkı esas alınır, ezberlenir ve Ģarkı gibi Kur‟an okunursa bu kesinlikle caiz 

değildir.
278

 

9.7. Güzel Bir Tilâvet Elde Etmek Ġçin MûsikîĢinaslar mı Yoksa MeĢhur Kârîler 

mi Dinlenilmelidir? 

 Ġkisi birbirinin tamamlayıcısıdır. Bazı kârîler güzel tilâvet etmekle beraber 

mûsikîden habersizdirler. Bir iĢ bilinçli bir Ģekilde yapıldığı zaman daha verimli olur. 

Bir arı, ne kadar çok çiçekten polen toplarsa yapmıĢ olduğu balın kalitesi o kadar 

yüksek olur. Ġlm-i Kıraat Sanatını da basite indirgememek gerekir. Binlerce hâfız-ı 

kelâm var ama güzel okuyanlar azdır. Cenab-ı Hak onlara ayrı bir lütufla bu nimeti 

vermiĢ. Mesela AĢere-Takrib ilmini öğrenen kiĢiler, on kıraati râvîleri ile birlikte 

okuyabiliyorlar ama bunu sergileyecek bir mûsikî, tilâvet kabiliyetleri yoksa bu büyük 

bir eksikliktir. Bir makam 7-8 kere aynı Ģekilde dönüp-dönüp okunursa bunun bir 

hususiyeti kalmaz. O okuyuĢun mûsikî ile bezenmesi gerekmektedir. Her âyeti tabiri 

caizse müzikal cümlelerle değiĢtirerek okumak lazım ki her defasında farklı bir kıraatle 

okunduğu zaman vurucu, tesirli bir gücü olsun ve muhrik hale gelsin. Böyle olmadığı 

zaman dinleyenlerin tilâvetten aldıkları zevk kısıtlı olacaktır.
279

  

 Kur‟ân‟ı gereği gibi güzel bir tilâvetle okumak için Tilâvet konusunda yeterli 

hususiyetleri taĢıyan bir üstaddan icazet ve dua alınmalıdır.
280

 

 Güzel bir tilâvet için en baĢta kârîler dinlenilmeli ve onlar taklit edilmelidir. 

MûsikîĢinaslardan da Klasik Türk Müziği eserleri dinlenilmelidir. Ancak iyi bir kârî 

olmak isteyen kiĢi Kur‟ân‟ı güzel okuma becerisinden sonra makamlara hakim olmalı 

ve müzikal altyapısını Klasik Türk Müziği nağmeleri ile doldurmalıdır. Tilâvet 

esnasında “Hangi makamı icra edeyim” diye düĢünmeden makamların, nağmelerin ve 

geçkilerin kendiliğinden dilden dökülmesi gerekir. Bu ise müzik repertuarını geniĢ 

tutmakla doğru orantılıdır. Dolayısıyla mûsikî altyapısının zengin bir hale getirilmesi 

sağlanmalıdır. MeĢk edilen, öğrenilen eser sayısı çok fazla olmalıdır ki oradaki 

eserlerden mülhem olan nağmelerden tilâvet esnasında istifade edilebilsin ve bu durum 

okuyucuda meleke haline gelsin.
281
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9.8. Namazlardaki Makam Tercihi Nasıl Olmalıdır? 

 KiĢi istediği makamı namazda icrâ edebilir. Namazın hususiyeti gereği tertil 

usûlü ile değil tedvir usûlü ile okunmalıdır. AĢr-ı Ģerif olarak okurken tertil usûlünde, 

tedvir ve hadr halinde de namazda okunabilir.
282

 

 Namaz ve namazdaki kıraat bir ibadet olduğu için makam kaygısı güdülmeden 

hareket edilmelidir.
283

 

 Sabah, akĢam ve yatsı olmak üzere üç vakitte namazda açıktan Kur‟ân 

okunabilmektedir. Sabah namazında sabâ makamının uygulanması daha isabetlidir. 

Dügâh, bestenigâr makamları ve bu makamlardan geçki yapabileceğimiz acemaĢîran, 

rehâvi makamları da uygulanabilir. AkĢam namazında da segâh makamının 

uygulanması daha doğru olur. Çünkü segâh makamının sabâ makamında olduğu gibi 

uhrevî bir yönü vardır. AkĢam vakti önemli ve dar bir vakit. O vakitte insanlar günün 

yorgunluğundan arınma çabasıyla cemaate katıldığında ve sonrasında günün 

muhasebesini yaparken segâh ve hüzzam makamlarının verdiği uhrevî duygu ile dünya 

hayatının geçiciliğini hissedecektir. Yatsı namazında ise hicaz makamı baĢta olmak 

üzere istenilen makam icrâ edilebilir.
284

 

9.9. Medd-i Tabii ve Sâkin Harflerde Nağme Yapılabilir mi? 

 Kur‟ân‟daki ritim bozulmadığı ve ölçü aĢılmadığı sürece zikredilen yerlerde 

nağme yapılmasının hiçbir sakıncası yoktur. Bazı Arap kârîler bu konuda abartı 

yapımaktadırlar. Bu durumda, okunulan kıraat tarîkinin de etkisinin olabileceğini göz 

ardı etmemek gerekir. Bu minvalde; Mustafa Ġsmail, Muhammed Rıfat, Sıddık 

MinĢâvî‟nin okuyuĢları baĢarılı, tesirli ve muhriktir. Ülkemizde uygulanmakta olan 

tertîl ölçüleri ile Arap Âleminde tatbik edilen tertîl ölçüleri farklılık arz etmektedir. Bir 

aĢr-ı Ģerîf, Türk okuyucular tarafından beĢ dakikada okunurken Arap kârîler aynı yeri on 

dakikada yaya yaya okuyabilmektedirler.
285

  

                                                 
282

 Ahmet ÇalıĢır ile 12.09.2019 tarihinde yapılan röportaj. 
283

 Ġlhan Tok ile 02.10.2019 tarihinde yapılan röportaj. 
284

 Fatih Koca ile 26.09.2019 tarihinde yapılan röportaj. 
285

 Ahmet ÇalıĢır ile 12.09.2019 tarihinde yapılan röportaj. 



82 

 

9.10. Kur’ân Tilâvetinde Uygulanması Tavsiye Edilmeyen Makamlar  

Makamın inceliklerini bilmeyen ve yeterince makamlara hâkimiyeti olmayan bir 

kimseye hiçbir makamı uygulaması tavsiye edilmemektedir. Bir okuyucu makamın 

özelliklerini, karar sesini, güçlü seslerini, meyanlarını bilmeli ve uygulayabilmelidir. 

Merhum Ahmet Hatipoğlu, kürdîlihicazkar makamının dünyevî duygular barındırdığını 

ifade etmektedir. Bu makamda bir tilâvet gerçekleĢtirildiği zaman her zaman aynı 

uhrevî duygu hissedilemeyebilir. Bu sebeple kürdîlihicazkar makamında Kur‟ân tilâvet 

edilmesi uygun olmayabilir. Fakat bu makama hâkim olan bir okuyucunun, âyetlerin 

mefhumunu da göz önünde bulundurarak gerçekleĢtirdiği tilâvet buna dâhil değildir. 

Makamın Kur‟ân tilâvetinde uygulanabilirliği âyetlerin mefhumuna göre değiĢiklik arz 

eder. Mesela Cehennemden, müĢriklerden ve olumsuz ifadelerden bahseden âyetlerin 

geçtiği yerlerde sert makamların uygulanması doğru olur. Bu uygulamayla jest-

mimikler örtüĢmelidir. Rahmet, müjde, Cennet ve Efendimiz‟den (s.a.v.) bahseden 

âyetler okunurken daha yumuĢak, neĢe, coĢku veren ve insanları rahatlamaya motive 

eden makamlar icra edilmelidir. Netice itibariyle Efendimizin “Kur‟an okurken 

ağlayınız, ağlayamıyorsanız ağlıyor gibi yapınız” tavsiyesi çok önemlidir. Bu hadisten 

zorla ağlamak gibi bir anlam çıkarmak yerine, âyetlerin mefhumuna göre yüzün ve sesin 

değiĢtirilmesi manasını vermek daha yerinde olacaktır.
286

   

Hadd-i zâtinda tilâvete uygun olmayan makam diye bir Ģey yoktur. Mûsikîye 

hâkim olan bir Kur‟ân okuyucusu kurallara riayet etmek kaydıyla her makamı 

uygulayabilir. Tilâvette rast, uĢĢak ve hicaz makamları ağırlıklı olarak tatbik 

edilmelidir. Tilâvet; Kur‟ân‟ı gereği gibi okumanın adıdır. Hiçbir suretle makam, tilâvet 

kurallarının önüne geçirilmemelidir.
287

 

9.11. Mısır Tavrındaki Rahatlık ile Ġstanbul Tavrındaki Mahreç Ağırlıklı OkuyuĢu 

Mezcetmek Mümkün müdür? 

 Mısırlılar Arap oldukları için hurufâta fonetik açıdan yaratılıĢ itibariyle 

yatkındırlar ve çok rahat okumaktadırlar. Biz ise sonradan tashih ederek bu mahreçleri 

çıkarmaya çalıĢmaktayız. Bu itibarla bizim mahreçlere uyguladığımız fazla baskı 

Araplarda yoktur. Tashih-i Huruf kurslarında fazla miktarda tahkik yapılmaktadır. Bu 
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da ileriki zamanda okuyuĢta sekmelere sebep olmaktadır. Hata yapmak endiĢesi ile 

harfleri fazla zorladığımız söylenebilir. Fonetik yapıları orijinal olması sebebiyle 

Arapların mahreçlerine itibar etmek gerekir. Fakat „dad‟ harfinde Araplar arasında bir 

ittifak söz konusu değil. „Dad‟ harfi Ġstanbul Tarîkinde en doğru Ģekilde telaffuz 

edilmektedir. En büyük eksikliklerden bir taneside; ya musikîye tam ağırlık verilmekte 

ya da maharic-i hurufa tam ağırlık verilmektedir. Kur‟ân-ı Kerîm‟e ağırlık vermekle 

beraber mûsikîyi de ihmal etmemek gerekir. Mûsikîye ağırlık verilmiĢse Kur‟ân‟ı da 

ihmal etmemek gerekmektedir. Ġkisinin de dengeli bir Ģekilde götürülmesine gayret 

edilmelidir.
288

  

 Tilâvet disiplini uygulandığı sürece Mısır Tavrı veya Ġstanbul Tavrından 

herhangi birini uygulamakta bir beis yoktur. Tarz-ı Osmânî ve Fem-i Ġstanbul ile 

yapılan Kur‟an tilâveti, Ġstanbul Tarzı ve Ġstanbul Tavrının özelliğidir.
289

 

9.12. Kâbe Ġmamlarının OkuyuĢları Nasıl Değerlendirilmelidir?  

 Bu durum bakıĢ açımıza göre değiĢiklik arz eder. Sonuç itibariyle bir tercih 

meselesidir. Ġnsanlar kendilerini çorba ile de doyurur kebap ile de doyurur. Bunu tercih 

edenleri eleĢtirmek ve ayıplamak doğru değildir. Ġnsanların hâlet-i rûhiyesi ne ile huzur 

buluyorsa onu tercih etmekte hürdür.
290

 

9.13. Mûsikînin Ağır Bastığı Tilâvetler Nasıl Değerlendirilmelidir? 

Bu uygulamalar kesinlikle tasvip edilemez. Bu tür okuyuĢlarda Hz. Peygamberin 

Kur‟ân tilâveti ile ilgili tavsiyelerinin dıĢına çıkılmaktadır. Tecvid kurallarından oluĢan 

çizgi aĢılmamalıdır. Tecvid kâidelerinin dıĢına çıkıldığı andan itibaren hangi makam 

uygulanırsa uygulansın buna tilâvet denilemez. En küçük bir yerde bile tilâvet çizgisini 

aĢmaktan sakınılmalıdır. Birinci kural; tecvidi uygulamak, ikinci kural; makamı iyi 

bilmek ve uygulayabilmektir.
291
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

KUR’ÂN TĠLÂVETĠNDE SIKÇA KULLANILAN MAKAMLAR VE 

MAKAMLARIN TĠLÂVETE UYGULANIġI   

Tilâvet; bütünlük arz eden bir seyir düzenini icap eder. Nağme iniĢ ve 

çıkıĢlarının aheste bir Ģekilde yapılması ânî iniĢ-çıkıĢlardan uzak durulması 

gerekmektedir. Sesin beklenmedik bir Ģekilde oktavına çıkmak veya ânîden pest seslere 

düĢmek okuyuĢ ahengini bozan bir durumdur. Makam uygulanırken yapılan geçkiler 

konuĢmadaki cümleler gibidir. Geçki
292

 melodisi cümle sonuna kadar devam etmeli 

nağmeleri tamamlanmalıdır. Çok kısa süreli geçki yapmak anlamsız olacaktır. OkuyuĢ 

doğaçlama usûlü ile yapıldığı için melodi zenginliği okuyucunun müzikal bilgisi ile 

doğru orantılıdır. Dolayısıyla fazla nağme tekrarı dinleyicileri yoracaktır. B durumdan 

kaçınmak gerekir.
293

 

Gerekli kırâat ve mûsikî bilgisi olmadan mahreç usûllerine ehemmiyet 

göstermeden Kur‟ân okunması birçok yönden eksik bir okuyuĢ olacaktır. Tecvide aĢırı 

önem verip makâmâtı ötelemek doğru bir yaklaĢım değildir. Güzel sesi olan bir 

okuyucunun tecvid bilgilerine mûsikî bilgisini de ilave etmesi gereklidir. Tilâvette 

tecvid-mahrecin ve mûsikînin uyumu önemlidir. Türk Mûsikîsi makamları içerisinde 

Kur‟ân‟da icrâ etmeye uygun olanlar: AcemaĢîran, acemkürdi, hicaz, hüseynî, hüzzam, 

müstear, nihavend, rast, saba ve segâh makamlarıdır. Kırâatte icrâya uygun olmayan 

makamları Ģöyle sıralamak mümkündür; hicazkâr, karciğar, kürdîlihicazkar, Ģedd-i 

arabân.
294

  

 Emin IĢık, Kur‟ân kırâatinde bütün makamların uygulanabileceğini ifade 

etmektedir. En yaygın kullanılan makamları ise Ģöyle açıklamaktadır: Segâh, sabâ, 

çargâh, uĢĢak, rast, hicaz. Fatih Çollak ise; bütün makamların Kur‟ân tilâvetine tatbik 

edilebileceğini sıklıkla kullanılan makamların ise; hüzzam, rast, hicaz, uĢĢak, hüseynî, 

sabâ olduğuna yer vermektedir. Nihat Temel ise; sabâ, uĢĢak, rast, segâh, hüzzam gibi 

ana makamların Kur‟ân tilâvetinde uygulanmasının daha uygun olacağını 

belirtmektedir. Ramazan Pakdil, hocası Abdurrahman Gürses‟in makamlar konusunda 
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Ģöyle dediğini bizlere aktarmaktadır: “Tecvid ve Kırâat ölçüleri dâhilinde Kur‟ân‟a 

muvafık düĢecek güzel nağmeler yapılmasında bir mahzur yoktur.” Sonuç olarak tüm 

makamlar Kur‟ân tilâvetine uygulanabilir. Bazı makamlar diğerlerinden daha fazla 

tercih edildiğinden dolayı daha çok öne çıkmıĢtır.
295

 

Kur‟ân tilâvetinde makam uygulamalarında öncelikle uygulanan makama hâkim 

olunmalı makamın incelikleri ve riskli bölgeleri iyi tanınmalıdır. Aksi takdirde 

makamda kastedilen duygu kavranamayacak dinleyiciye bu duygu verilemeyecektir. 

Dolayısıyla makamı uygulamak için makamlarla ilgili nazariyat ve nota bilgisinin 

olması gerekmektedir. ÇalıĢmamızın bu bölümünde Kur‟ân kırâatinde sıkça kullanılan 

makamlarla ilgili nazarî bilgilere yer verdik. Makamların seyir, donanım gibi 

karakteristik özelliklerini anlatmaya çalıĢtık. Makamın anahtarları olan dörtlü ve beĢli 

sesleri porte üzerinde gösterdik. Sonrasında bahsi geçen makamın ne Ģekilde 

uygulanabileceği hakkında bilgiler verdik.  

1. SABÂ MAKAMI VE TĠLÂVETTE UYGULANIġI 

Durağı: La perdesidir. Seyri: Çıkıcı veya çıkıcı-inicidir. Dizisi: Çargâh 

perdesindeki zirgüleli hicaz dizisine yerinde sabâ dörtlüsünün eklenmesiyle 

oluĢturulmuĢtur. Güçlüsü: Sabâ dörtlüsünün üçüncü mertebesi olan çargâh perdesidir. 

Bütün seyir esnasında ana merkez çargâh perdesidir. Yani makamın duygusunu bu 

perde vermektedir. Makamın en önemli asma karar perdesi segâh perdesidir. Bu perde 

üzerinde herhangi bir çeĢni gerçekleĢmediği zaman sık sık asma karar yapılır. Rast 

perdesinde de asma karar yapılabilir. Bu perde üzerinde Rast dörtlüsü bulunmaktadır. 

Donanımı: Si için bir koma bemol, re için dört koma bemol donanıma yazılır. Gerekli 

değiĢiklikler eser içinde gösterilir. Perdelerin Türk Müziğindeki isimleri: AĢağıdan 

yukarıya doğru; dügâh, segâh, çargâh, hicaz, dik hisar, acem, gerdâniye, Ģehnaz veya 

dik Ģehnaz, tiz segâh, tiz çargâhtır. Yedeni: Sol notası yani rast perdesidir. Sabâ makamı 

yapısı itibariyle oldukça geniĢ bir seyir alanına sahip bulunmaktadır. Dolayısıyla ayrıca 

geniĢletilmemiĢtir.
296
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 Makamın UygulanıĢı: Dügâh perdesinden (la) baĢlanır çargâh perdesinde (do)  

bir miktar asma kalıĢ yapıldıktan sonra sabâ seyri ile devam edilip hüseynî (mi) geçkiler 

yapılabilir. Hüseynîden sonra uĢĢak ve hicaz geçkiler yapılabilir. Bu makamlarla 

sabânın kararı aynıdır, geçki yapılması çok yerinde olacaktır.
297

  

2. UġġAK MAKAMI VE TĠLÂVETTE UYGULANIġI  

 Durağı: La notasıdır. Seyri: Çıkıcıdır. Dizisi: Yerinde bir uĢĢak dörtlüsüne nevâ 

perdesinde bûselik beĢlisinin ilave edilmesinden mütevellittir. Güçlüsü: Nevâ perdesi 

olan re notasıdır. Yedeni: Rast perdesi olan sol notasıdır. Donanımı: Bir koma si 

bemoldür. Makamın özelliği: UĢĢak makamının ikinci perdesi olan segâh perdesi 

donanımda gösterildiği gibi bir koma eksik olarak icrâ edilmemektedir. Daima iki koma 

pest (daha kalın) basılarak icrâ edilir. Bunun sebebi Ģudur; uĢĢak makamı icrâ edilirken 

inici nağmelerin birbirini takip eden sesleri segâh perdesinde iki komalık bemol 

meydana getirmektedir.
298

 

 

 Dizinin seyri: UĢĢak makamı ağır yapılı makamlardan biridir. Çıkıcı bir özelliğe 

sahip olduğu için dizinin alt tarafında bulunan durak veya durak altındaki seslerden 

seyre baĢlanmaktadır. Durağın alt tarafına bir rast beĢlisi eklenir. Birçok uĢĢak eser bu 

seslerle baĢladığı gibi güçlü civarından yani re sesinden baĢlayan eserlerde vardır. 

Seyre, dizinin seslerinde karıĢık olarak gezinilerek devam edilmektedir. Nevâ 

perdesinde (güçlü ses) makamın yarım kararı yapılır. Diğer seslerde gezinilerek 

makamın asma kararı olan segâh perdesi gösterilir ve karar sesi olan dügâh perdesinde 

(la notası) karar verilir.
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 Makamın UygulanıĢı: Dügâh perdesinden (la) baĢlanır nevâ perdesine (re) 

sürekli vurgu yapılır. Daha sonra nevâ perdesinden aĢağı inerken (do diyez) hicaz geçki 

yapılabilir. UĢĢak karara gelinip hüseynî bir geçki yapılması daha tesirli bir okuyuĢ 

yapılmasına imkân sağlar. UĢĢak makamı dînî coĢkuyu doruk noktaya çıkaran “ilâhî 

aĢk” duyguları uyandıran ağır tavırlı bir makamdır. 

3. RAST MAKAMI VE TĠLÂVETTE UYGULANIġI 

Durağı: Rast perdesidir. Seyri: Çıkıcı. Dizisi: Yerinde rast beĢlisine nevâ‟da bir 

rast dörtlüsünün eklenmesiyle oluĢmaktadır. Bu dizi bazen özellikle inici nağmelerde 

dört koma fa diyezli fa perdesini (eviç) atarak fa bekâr acem perdesi kazanır. Bu 

durumda nevâ üstündeki rast çeĢnisi bûselik çeĢnisi halini almaktadır. Güçlüsü: BeĢli ile 

dörtlünün ek yerindeki nevâ perdesidir. Asma karar perdeleri: Rast çeĢnisinin karar 

perdesinin bir tanini üstünde (9koma) UĢĢak çeĢnisi vardır. Bu yakınlıktan istifade 

edilerek dügâh perdesinde uĢĢak çeĢnisiyle asma karar yapılır. Donanımı: Bir koma si 

bemol, dört koma fa diyez. Perdelerin Türk Müziğindeki isimleri: Rast, dügâh, segâh, 

çargâh, nevâ, hüseynî, eviç, acem ve gerdaniyedir. Yedeni: Birinci aralıktaki Irak 

perdesidir.
300

 

 

GeniĢlemesi: Rast makamı çıkıcı ve ağır bir makam olması sebebiyle 

geniĢlemesi pest taraftan durağın alt kısmından gerçekleĢmektedir. Seyri: Durak 

perdesinden dizinin durak üzerindeki seslerinden durak altındaki seslerden seyre 

baĢlanılabilir. KarıĢık gezinip nevâ (re) perdesinde yarım karar yapılabilir. Bu arada 

gerekli görülen yerlerde asma kararlar gösterilir. Bütün dizide dolaĢıldıktan sonra 

geniĢlemiĢ kısımda da dolaĢılabilir. Rast perdesinde yedenli bir Ģekilde tam karar 

yapılır.
301

 

Makamın uygulanıĢı: Besmele ve ilk âyetler rast perdesinde ve onu takip eden 

yakın seslerde icrâ edilir. Daha sonra uygun bir edâ ile karar perdesinden güçlü perdeye 
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(re) doğru bir seyir çıkıĢı yapılır. Ġstenirse segâh makamında bir asma kalıĢ yapılabilir. 

Makamın güçlü sesi olan nevâ perdesinde bir müddet kalındıktan sonra bir hüzzam ya 

da karciğar geçkisi yapılabilir. Ayrıca gerdâniye perdesi üzerinde mâhur geçkisi de 

güzel olacaktır. OkuyuĢun sonuna doğru uygun seslerle tekrar karar perdesine dönülür, 

karara doğru nikriz geçkisi de uygun düĢecektir. Ne Ģekilde bir geçki yapılırsa yapılsın 

mutlaka bitiriĢ rast perdesinde olmalıdır.
302

  

4. SEGÂH MAKAMI VE TĠLÂVETTE UYGULANIġI 

Durağı: Segâh perdesidir. Seyri: Çıkıcıdır. Segâh makamının dizisi bugüne kadar 

„yerinde segâh beĢlisine eviç perdesinde bir hicaz dörtlüsünün eklenmesinden 

mürekkep‟ diye tanımlanmıĢtır. Bu tanım eksiktir. Segâh makamı dizisi yerinde tam 

segâh beĢlisine eviçte hicaz dörtlüsünün, nevâda uĢĢak-bayatî dizisinin, yerinde eksik 

segâh beĢlisinin, segâhta eksik ve tam ferahnâk beĢlisinin, nevâda bûselik dörtlüsünün 

birbirine eklenmesi ve karıĢık bir Ģekilde kullanılmasıdır denilebilir. Segâh perdesinde 

karar verilirken karar duygusunu kuvvetlendirmek ve o duyguyu derinlemesine vermek 

maksadıyla bakiye diyezli la kürdi perdesi yeden olarak kullanılır. Güçlüsü: Dizinin 

üçüncü perdesi olan nevâ perdesidir. Asma karar perdeleri: Asma karar perdesi olarak 

nevâ perdesi en önemli perde olmaktadır. Bu perdede ayrıca bûselikli ve uĢĢaklı asma 

kararlar yapılabilir. Donanımı: Si ve mi için bir koma bemol, fa için dört koma diyez 

yazılır. Gerekli olan değiĢiklikler eser içerisinde gösterilmektedir. Perdelerin Türk 

Müziğindeki isimleri aĢağıdan yukarıya doğru: Segâh, çargâh, nevâ, dik hisar veya 

hüseynî, eviç veya acem, gerdâniye, sünbüle veya muhayyer, tiz segâh veya sünbüle, tiz 

çargâh ve tiz nevâdır. Yedeni: Ġkinci aralıktaki dört koma diyezli la kürdî perdesidir. 

GeniĢlemesi: Segâh makamı kendi özelliği itibariyle tiz taraftan geniĢlemektedir. Pest 

taraftan segâh perdesinde durmadan, dügâh perdesine uĢĢaklı ve rast perdesine de rast 

çeĢnisiyle düĢülebilmektedir. Rast makamı ile olan bu yakınlığı dolayısıyla yegâh 

perdesinde rast çeĢnisiyle (rast makamında olduğu üzere) asma karar yapan segâh 

eserler mevcuttur.
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Makamın UygulanıĢı: Segâh makamı tatbikinin güzel bir örneğini teĢkil eden 

Hafız Sâmi‟nin okuyuĢu Ģöyledir: Evet anlaşıldı, hazret bugün segâh makamından 

okuyacak… Segâh ne ilahi bir makamdır. Kur‟ân okumaya ne kadar yatkındır. Ağır asil 

nağmeler, temkinli edalarıyla Kur‟ân‟ın vakarına pek elverişlidir. Sami okuyor. 

Segâhın bütün askılarını yapıyor, bütün karakterini veriyor. Ses hep pesttedir. Yarım 

sayfadan fazla okumuştur, hep segâh. Yağdan kıl çeker gibi bir okuyuş, nağmelerde 

külfetten eser yok. Evet, işte bir müstear geçkisi, çok da yakıştı. Daha sonra birde 

hüzzam, bu da çok güzel yakıştı. Şunu belirtelim ki; Sami durmadan nağme yapmadığı 

gibi durmadan makam da değiştirmezdi. Bir makamın hakkını verip ruhları o makama 

iyice doyurmadan başka makama geçmeyi hem doğru bulmaz hem de acemilik sayar… 

Tiz seslerde dolaşmalarında da nağmeleri baştan savma değil en olgun bir şekilde 

yapmasıdır. İşin hakkı neyse onu büsbütün vermeden geçmezdi. Ayrıca ne kadar tize 

çıkarsa çıksın hecelerin intizamını bozmazdı.
 304

 

Türk Mûsikîsinde kullanılan makamların çeĢitli hisleri tahrik etme, harekete 

geçirme vasfı bulunmaktadır. Mesela segâh makamı dinleyenlere uhrevî bir his 

vermektedir. Bu konuya vâkıf olan bestekârlar husûsen dînî eserlerde segâh makamını 

tercih etmiĢlerdir. Bundan yaklaĢık dört asır önce Hatip Zâkirî Hasan Efendi temcid, 

salât-ı ümmîye vb. eserleri segâh makamında bestelemiĢ ve bu eserlerdeki lâhûtî 

duyguyu keskin bir Ģekilde hissettirmeyi baĢarmıĢtır.
305

 

5. HĠCAZ MAKAMI VE TĠLÂVETTE UYGULANIġI 

Durağı: Dügâh perdesidir. Seyri: Ġnici-çıkıcı bazen de çıkıcı olarak 

kullanılmaktadır. Dizisi: Yerinde hicaz dörtlüsüne nevâda rast beĢlisinin eklenmesinden 

ibarettir. Güçlüsü: Hicaz dörtlüsü ile rast beĢlisinin ek yerindeki re sesidir. Üzerinde rast 

çeĢnisi ile yarım karar yapılabilir. Asma karar perdeleri: Hümâyun makamında olduğu 

gibi yerinde nikrizli nim hicaz, dik kürdî perdelerinde çeĢnisiz asma kararlar yapılır. 
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Donanımı: Si için dört koma bemol, fa ve do için dört koma diyez yazılır. Perdelerin 

Türk Müziğindeki isimleri: Dügâh, dik kürdî, nim hicaz, nevâ, hüseynî, eviç, gerdâniye 

ve muhayyerdir. Yedeni: Portede ikinci çizgideki rast perdesidir. GeniĢlemesi: Hicaz 

makamı hem durağın altından hem de üstünden (tiz taraftan) geniĢleyebilir. Nevâ 

perdesi üzerindeki rast beĢlisi durağın altına yegâh perdesi üzerine göçürülmektedir. 

Yegâh perdesinde bir basit sûzinak dizisi kendiliğinden meydana gelir.
306

 

 

Dizinin seyri: Nevâ (re) perdesi civarından seyre baĢlanmaktadır. Dizinin alt ve 

üst tarafında bulunan seslerden de seyre baĢlayan eserler mevcuttur. Dizinin diğer 

seslerinde nevâ perdesinde asma karar yapılarak dolaĢılabilir. Dügâh perdesinde tam 

karar yapılır. Hicaz makamı dizinin hem alt hem de üst tarafından geniĢleyebilen bir 

makamdır. Böyle bir durumda dizinin alt kısmına yegâh perdesinde rast beĢlisi ilave 

edilmektedir. Dizinin üst kısmında muhayyer perdesinde bir bûselik dörtlüsü ilave 

edilmektedir. Hicaz makamının özelliği “hicaz dörtlüsü” adını taĢımasıdır. Makamda 

seyir yapılırken nadir olarak bûselik beĢlisi nevâ perdesinde yapılır.
307

 

Makamın UygulanıĢı: Dügâh perdesinden (la) baĢlanır nevâ perdesi güçlü 

perde olduğu için ona ağırlık verilir. Makamın tiz sesleri gösterildikten sonra Ģehnaz bir 

geçki yapmak çok yerinde olacaktır. UĢĢak geçkiler de yapılabilir. BitiriĢte karar sese 

doğru gelirken nikriz bir geçki dikkatleri çekecektir. 

6. BĠR MAKAM NASIL ÖĞRENĠLĠR 

 Makam: Belli bir hissiyatı dinleyenlere hissettiren müzik nağmeleridir. Her 

makam her insana farklı bir hissiyat verebilir. Bununla beraber makamların verdiği 

duygular genel bir kapsamda değerlendirilmektedir. 

 Makamın kendisi eserde görülür. Rast duygusu, rast makamında icrâ edilen bir 

eserde kendini gösterir. Makamın tarifini herkes yapabilir. Makamın kendisini icrâ 

etmek meĢkle olur. Rast makamı çıkıcıdır. Pestten baĢlar nevâ perdesine çıkar. 

                                                 
306

 Özkan, a.g.e., s. 164. 
307

 Yılmaz, Türk Mûsikîsi Dersleri, s. 79. 



91 

 

Sonrasında makamın oktavına çıkılır. Meyan yapıldıktan sonra oktavın da üstüne 

çıkılabilir. Makamın tarifini okuyarak makamı elde etmek mümkün değildir. Makamın 

ayrıntılarını görmek için klasik eserler meĢk etmek gereklidir.
308

 

 Bir makamı öğrenmek ve onu icrâ etmek için gerekli bilgileri Ģöyle sıralamak 

mümkündür: 

- Öncelikle makamın isminin ne anlama geldiğinden baĢlamak üzere makam 

hakkında nazari bilgi olarak ifade edilen teorik bilgi alınması gerekir. Karar sesi 

ve makamın ârızaları (notalardaki değiĢiklikler) bilinmelidir. 

- Makamın seyri hakkında bilgi sahibi olunmalıdır. Bilindiği gibi nota 

değiĢiklikleri aynı olsa da sadece seyri faklı olduğu için makam 

değiĢebilmektedir. Seyirdeki değiĢiklik makamın verdiği duyguya 

yansımaktadır. Salt bir isim değiĢikliği değildir.  

- Makam anahtarı olarak tabir edilen dörtlü ve beĢli seslerden oluĢan sesler 

öğrenilmelidir. Kısa bir nağme demek olan bu notalardaki sesler iyice öğrenilip 

sesler doğru bir Ģekilde basılmalıdır. Bu sesler makama giriĢ için kısa bir 

hatırlatma mahiyetindedir.  

- Asgarî düzeyde de olsa nota bilgisine gerek vardır. Bona egzersizleri olarak 

ifade edilen “notaların asıl seslerini vermeden tek bir sesle nota isimlerini 

belirlenen sürelerinde okuyabilme becerisi”nin kazanılması gerekmektedir.  

- Solfej “notaları asıl sesleri ve süreleri ile makamında okuyabilme” becerisini de 

elde etmek gerekmektedir. Nota yapısı girift olmayan eserlerin deĢifresi 

yapılabilmeli nota çözümlemesi yaparak eserin bestesi ortaya çıkarılabilmelidir. 

- Öğrenmek istenilen makamla ilgili Sanat Müziği, Dinî Mûsikî, Halk Müziği 

eserlerinin ve saz eserlerinin nota ve sözlerinin takip edilerek dinlenilmesi ve 

okunabilmesi gerekmektedir. Duygusu kavranılan makamı hedeflenen formda 

(Kur‟ân, ezan, salâ, kâmet, mevlid, kaside vb.) uygulama egzersizleri 

yapılmalıdır.  
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7. ÖRNEK TĠLÂVETLERĠN MAKAMSAL TAHLĠLĠ 

7.1. Ramazan Pakdil – Âl-i Ġmrân 102-108 

Ramazan Pakdil tilâvete uĢĢak makamı karar sesinden baĢlayarak ilk kelimede 

güçlü ses olan nevâ perdesine çıkmıĢ ve âyet sonunda asma karar göstermiĢtir. Ġkinci 

âyette uĢĢak makamının pest seslerinde çeĢitli iniĢ çıkıĢlar yaparak âyet sonunda uĢĢak 

karar etmektedir. Üçüncü âyete makamın tiz bölgelerinde baĢlamakta ve âyete rast 

makamında son vermektedir. Dördüncü âyete rast makamında baĢlamakta âyete rast 

makamının pest sesleri ile son vermektedir. BeĢinci âyette rast makamı meyanlarında 

seyretmekte âyeti rastın tiz sesleri ile bitirmektedir. Altıncı âyette sabâ makamı geçkisi 

yapmakta ve sabâ makamında âyete son vermektedir. Yedinci âyette diğer kırâat 

vecihlerine göre okuyuĢ yaptıktan sonra uĢĢak makamı ağırlıklı olmakla birlikte, hicaz 

makamı ile âyeti bitirmektedir. Devamında Âl-i Ġmrân 159‟a geçmiĢ ve segâh 

makamına geçki yapmıĢtır. 160. âyete segâh makamında devam etmekte âyeti segâh 

karar ile bitirmektedir. 161. âyette segâhın tiz seslerini göstermekte tiz bir kalıĢla âyeti 

bitirmektedir. 162. âyete segâhla baĢlamakta âyet sonunu rast ile bitirmektedir. 163. 

âyette ise hicaz makamını uygulamakta ve âyeti hicazla bitirmektedir. 164. âyete 

nihavend makamı ile baĢlamakta ve âyetin yarısında baĢlama makamı olan uĢĢak 

makamına mükemmel bir dönüĢ sergilemekte ve tilâveti uĢĢak makamında 

tamamlamaktadır.
309

 

7.2. Mehmet Ali Sarı - Âl-i Ġmran 133-139 

Mehmet Ali Sarı tilâvetine rast makamının karar sesinden baĢlamaktadır. Ġlk iki 

âyette yüksek seslere çıkmadan aheste bir okuyuĢ sergilemektedir. Üçüncü âyet-i 

kerîmede rastın oktav seslerine bir çıkıĢ yapmakta ve âyetin bitiminde tekrar karar 

sesine dönmektedir. Dördüncü âyete tiz seslerden baĢlamıĢ ve takibinde âyeti tiz 

seslerde bitirmiĢtir. BeĢinci âyeti de tiz seslerde okuyarak mâhur makamını göstermiĢtir. 

Altıncı âyeti kerime de âyet sonunda rastın güçlü sesi olan nevâ perdesinde bir kalıĢ 

yapmıĢtır. Son âyette ise tiz seslerden karar sesine dönerek rast makamı karar sesinde 

tilâveti bitirmiĢtir.
310
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7.3. Ġlhan Tok -  Tevbe 126-129 

Ġlhan Tok tilâvete rast makamından baĢlamakta ve ilk âyette rast perdelerinde 

gezindikten sonra âyetin sonunda rast perdesinde karar etmektedir. Ġkinci âyete rast 

baĢladıktan sonra segâh geçkili bir kalıĢ yapmakta sonrasında tekrar rast karar 

etmektedir. Üçüncü âyette rastın meyanlarını göstermekte tiz seslerde makamı icrâ 

etmekte ve âyete meyan bölgesinde son vermektedir. Son âyette ise nevâ perdesinde bir 

kalıĢın ardından tilâvete rast makamı karar sesine dönerek son vermektedir.
311

 

7.4. Ġsmail Biçer -  Âl-i Ġmran 169-174 

Ġsmail Biçer tilâvete uĢĢak makamı ile baĢlamaktadır. ilk âyete uĢĢak makamının 

güçlüsü olan nevâ perdesi civarından baĢlamakta âyet sonunda karar sese inmeden asma 

karar yapmaktadır. Ġkinci âyette uĢĢak seslerinde gezinmekte ikinci bir asma karardan 

sonra tiz seslerde nağme yaparak karar sese geri dönmektedir. Üçüncü âyete oktav 

seslerden baĢlamakta makamın meyan bölgesini göstererek yine meyan bölgesinde âyeti 

bitirmektedir. Dördüncü âyette rast makamından esintiler vermekte ve çeĢitli iniĢ 

çıkıĢlar yaptıktan sonra âyetin sonunda rast göstermektedir. BeĢinci âyete uĢĢak 

makamının meyan bölgesinden giriĢ yapmakta tiz seslerle yaptığı nağmelerle âyete 

güzel bir Ģekilde son vermektedir. Son âyette karar seslere doğru iniĢ yaparken sabâ 

makamını göstererek bir asma kalıĢ yapmakta ve uĢĢak kararına gelerek tilâvetini 

sonlandırmaktadır.
312

 

7.5. Fatih Çollak – Târık 1-17 

Fatih Çollak istiaze ve besmeleyi uĢĢak makamında okumaktadır. Ġlk dört âyette 

uĢĢak makamının alt perdelerinde bir seyir göstermektedir. BeĢinci âyete uĢĢak 

makamının güçlüsü olan nevâ perdesinden baĢlamakta altıncı âyette uĢĢak makamı karar 

sesine gelmektedirir. 7-8-9. âyetleri uĢĢak makamı çerçevesinde okuduktan sonra 10. 

âyetin baĢında bir hicaz göstererek âyet sonunda tekrar uĢĢak karar etmektedir. 11-14. 

âyetlerde hicaz makamına geçmekte ve âyeti hicazla karar etmektedir. 15 ve 16. 

âyetlerde tiz seslerden rast makamına geçiĢ yapmakta âyeti rast makamının tiz 

 

311
 Ġlhan Tok, “Tevbe 126-129” 

 https://www.youtube.com/watch?v=Z6SH10IzSA0, (23.06.2019). 
312

 Ġsmail Biçer, “Ali imran 169-174” 

https://www.youtube.com/watch?v=LhsSQsXyU4w, (23.06.2019). 

https://www.youtube.com/watch?v=1eonUe5LMaA
https://www.youtube.com/watch?v=Z6SH10IzSA0
https://www.youtube.com/watch?v=LhsSQsXyU4w
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seslerinde bitirektedir. Son âyette ise hicaz makamını uygulayarak tilâvetine hicaz 

makamında son vermektedir.
313

   

  

                                                 
313

 Fatih Çollak, “Târık Sûresi”   

https://www.youtube.com/watch?v=r0JKFldtFQI,  (23.06.2019). 

https://www.youtube.com/watch?v=r0JKFldtFQI
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SONUÇ 

Kur‟ân, nâzil olmaya baĢladığı devirden itibaren Hz. Peygamberin örnekliğinde 

inananlar tarafından gerek ibadet maksadıyla gerek fıkhî bir konunun açıklanması ya da 

ezber, tilâvet vb. sebeplerle hep okunmuĢtur ve kıyamete kadar da okunacaktır. Nitekim 

okuma iĢinin ne ölçüde ve hangi sınırlar çerçevesinde olacağı hep tartıĢılagelmiĢ ve 

konu ile ilgili çeĢitli ekoller-tavırlar meydana gelmiĢtir.  

Zaman içerisinde çeĢitli sebeplerden ötürü Kur‟ân‟ın etrafındaki surlar yıkılmıĢ, 

gerek Kur‟ân‟ı yaĢama ve hükümleri ile amel etme konusunda gerekse Kur‟ân kırâat ve 

tilâvet eğitimi noktasında fetret devirleri yaĢanmıĢtır. Bu sebeple Kur‟ân tilâvetinde de 

usûl dıĢı icraların olması kaçınılmazdır. ĠĢte bu noktada tevcid ilminin geliĢtirilmesi ve 

tecvid kaidelerinin tilâvette temel teĢkil etmesi hayatî bir görev üstlenmiĢtir.  

Tecvid kuralları ile birlikte, okuyuĢ usûlleri olan; tahkik-tedvir-hadr usûllerinin 

icrâ edilmesi de tilâvette ana unsurlardan biri haline gelmiĢtir. Tecvid Ġlminin 

uygulanması ile birlikte zaten Kur‟ân‟da var olan doğal mûsikî daha fazla kendini 

hissettirmiĢ ve Kur‟ân tilâveti tarih boyu bu özellikleri ile birlikte insanların gönlüne 

hitap etmiĢtir. Öte yandan Kur‟ân tilâvetinde mûsikînin kullanılıp kullanılamayacağı 

konusu halen tazeliğini korumaktadır. 

Mûsikînin Kur‟ân tilâvetinde kullanılabileceği hatta kullanılmasının bir 

gereklilik olduğu uzmanlar tarafından dile getirilmektedir. Kanaatimizce, geçmiĢ 

dönemlerde olduğu gibi, fakihlerin mûsikîye olan uzaklığı ve ilgisizliği,  Kur‟ân 

tilâvetinde mûsikînin icrası noktasındaki tutumlarını etkilemektedir. Hâlbuki Kur‟ân 

tilâvetinde makamların uygulanmasında hiçbir sakınca olmadığı gün gibi aĢikârdır. 

Fakat gündelik hayatta icra edilen müzik eserlerinin nağmelerinin aynen kullanılması 

kesinlikle tasvip edilmemektedir.  

Kur‟ân tilâvetinde mûsikîyi uygularken; tecvid kuralları ve Kur‟ân okuma 

usulleri çerçevesinde kalmaya azami dikkat edilmeli, makamların ön planda 

olmamasına ve Kur‟ân‟ın ruhuna aykırı melodi ve nağmelerin icrasına yer 

verilmemelidir. Kur‟ân tilâvetinde makamlar uygulanmalı ve bu uygulamalar 

geliĢtirilmelidir.  

 Öte yandan makamların Kur‟ân tilâvetine tatbiki bu tür tartıĢmaların gölgesinde 

kalmıĢ ve sistematik bir makam uygulaması pratiği geliĢtirilememiĢtir. Dolayısıyla 

Kur‟ân tilâvetinde makam uygulaması deneme-yanılma ve rastgele metotlara 
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hapsedilmiĢtir. Tilâvette makam uygulamasını savunan hocalar ve okuyucular hep 

eleĢtirilmiĢ ve bu konu gündemden uzak tutulmaya çalıĢılmıĢtır. Bu olumsuz tavrın 

oluĢmasında, makam uygulamalarını tilâvetin önüne geçiren okuyucuların hatalarının 

önemli bir rol oynadığı görülmektedir.  

 Kur‟ân tilâvetinde tavırlar meselesine gelince, iki zıt kutupmuĢ gibi Ġstanbul ve 

Mısır Tavrını karĢılaĢtırmak doğru değildir. Çünkü bu Kur‟ân‟ın evrenselliği ile taban 

tabana zıt bir durumdur. Mesela bir Ġran Tavrı ya da Endonezya Tavrı gibi tavırların 

varlığı kaçınılmaz bir gerçektir. Dolayısıyla Kur‟ân Tavırları meselesinde de temel ölçü, 

tecvid kuralarının ihlal edilmemesi ve makamın Kur‟ân‟ı gölgeleyecek derecede öne 

çıkarılmamasıdır. Makamsal okuyuĢun amacı: Kur‟ân‟da zaten var olan mûsikînin daha 

tesirli bir Ģekilde insan ruhuna hitap etmesini sağlamak ve Ġlâhî mesajın daha iyi 

algılanmasına vesile olmaktır.  

 Tilâvette makam uygulamalarında bulunulan yer, zaman ve konu göz önünde 

bulundurulmalıdır. Ġnsanların o anki halet-i rûhîyesine uygun makamlar seçilmelidir. 

Hüzünlü zamanlarda hüzünlü makamlar, sevinç ve neĢe günlerinde de insanları 

rahatlatacak ve coĢturacak makamların seçilmesi önem arz etmektedir. Gerekli teorik 

bilgiye sahip olunması ve makamın geçki özellikleri, incelikleri ve riskli noktaları iyice 

bilinmek kaydıyla her makam Kur‟an tilâvetine uygulanabilir. Asırların birikimi olan 

Türk Sanat Mûsikîsi mirası çok zengindir. BeĢ-altı makamı uygulamakla yetinilmemeli, 

bu muhteĢem zenginlik Kur‟ân tilâvetine de yansıtılmalıdır.  

 Teknolojik araçların hayatımızda büyük bir yer tuttuğu, dünyanın her köĢesiyle 

anında iletiĢimin kurulduğu günümüzde bilimde ve sanatta her gün yeni bir metod, 

hergün yeni bir tarz ortaya çıkmaktadır. Bu geliĢmelerle doğru orantılı olarak Kur‟ân 

tilâvetinin de revize edilmesi güncellenmesi gerekmektedir. Türk Sanat Tarihi‟nin bize 

bir hediyesi olan mûsikî dağarcığımızdaki makam birikimlerini daha yoğun bir Ģekilde 

Kur‟ân tilâvetine aktarılmalı, bugüne değin tilâvette kullanılmamıĢ, icrâ edilmemiĢ 

makamlar icra edilmelidir.  

 Ezan ve Kur‟ân konusunda verilen eğitimler gözden geçirilmeli, bu eğitimlerin 

mûsikî dayanaklı olması sağlanmalı ve bu alanda görevlendirilecek kiĢilerde bizâtihî ses 

güzelliği aranmalıdır. Allah (cc) her insana farklı bir ses tonu ve o sese farklı bir tını 

vermiĢtir. Dinlenilmesi usanç vermeyen ilahi kitap Kur‟ân, içerdiği hakikatlerle mucize 

olduğunu ispat etmekte iken, ilahi kitabı okuyan farklı sesler ve tınılar Allah‟ın ayrı bir 
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mucizesi konumundadır. Ġlahi kelam, farklı tonlardaki seslerden dinlenildikçe ona olan 

hayranlık ve iĢtiyak bir kat daha artmakta, sanki okunan âyetler yeni nâzil olmuĢ, ilk 

defa dinleniyormuĢ hissi oluĢmakta ve Cennet‟ten bir ses geliyormuĢçasına gönüllerde 

bir huzur ve sekînet hâsıl olmaktadır. Dolayısıyla profesyonel Kur‟ân okuyucusu olacak 

kiĢilerin ses eğitiminden geçirilmesi ve mûsikî donanımlı olması önem arz etmektedir.  

 Tıpkı Ġmam-Hatip, Müezzin-Kayyım ve Vaizlik görevleri gibi Kârîlik yani 

Kur‟ân Okuyuculuğu, özel bir meslek ve ihtisas alanı haline getirilmelidir. Câmi ve dini 

alanlarda; Tefsir, Hadis, Fıkıh dersleri icra edildiği gibi Kur‟ân ziyafetleri tertip edilip 

mutat hale getirilmeli ve toplumun Kur‟ân-ı Kerîm‟in mucizevi atmosferinden azami 

derecede istifadesi sağlanmalıdır. Birçok konuda Ġslam Ülkelerine önderlik eden 

ülkemiz maalesef bu konuda diğer Ġslam Ülkelerinden geri kalmıĢtır. Bu eksikliğin 

giderilmesi ve “Kur‟ân Kârîliği” müessesesinin ülke genelinde yaygınlaĢtırılması 

gerekmektedir. Kur‟ân her yönüyle kıyamete kadar mucizeliği devam eden bir kitaptır. 

Okunan Kur‟ân; dertlere deva, gönüllere Ģifa, günahlara kefaret, topluma berekettir. 

Kur‟ân‟ın doğru anlaĢılması ve hayata geçirilmesi konusuna önem verildiği kadar 

Kur‟ân‟ın doğru ve güzel okunmasına da önem verilmeli ve bunun yaygınlaĢması için 

projeler geliĢtirilmelidir. Kur‟ân tilâvetinin geliĢmesi ve dinamik hale gelmesi ancak bu 

sayede mümkün olacaktır. 
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EKLER 

Ek. I 

Mehmet Ali Sarı ile Ġstanbul Tavrı Hakkında Röportaj 

 Soru 1: Hocam, Türk Tavrı Nasıl OluĢmuĢtur?
314

 

 Mehmet Ali Sarı: Güzel bir soru. TeĢekkür ediyorum. Öncelikle Ģunu izah 

edelim; her milletin ses ve nağme orijinleri vardır. Her coğrafya, Türk, Balkan, Hint, 

Afgan, Uzakdoğu vb. bunların orijinal nağmeleri vardır. Bu nağmeler o coğrafyanın 

üzerindeki gök kubbenin altında oluĢur ve farklı özellikler arz eder. Bu nağme özelliği, 

Ģarkı ve türkülerde kendisini bulur. Bu nağmeler o yöreye ait bir renk ifade eder. Mesela 

bir Hint Müziği vardır, oraya aittir. Orada oluĢmuĢtur, oradaki insanların hoĢuna gider. 

Müzik müĢterek bir dildir, biz de o müziği dinleriz ama onlar kadar etkilenmeyiz. 

Nitekim Arap Coğrafyasında oluĢan nağmeler vardır. Onlar da orada oluĢur, orada 

geliĢir ve orada itibar görür. Bizim memleketimizde de bize has nağmeler oluĢmuĢtur. 

Bu nağmeler de bizim türkülerimize ve klasik eserlerimize aksetmiĢtir. Onlarda vücut 

bulur ve onlarda yaĢar.  

 Bu nağmelerin Kur‟ân‟a aksetmesiyle Türk Tavrı oluĢmuĢtur. Ses; bu türküdür, 

bu Ģarkıdır, bu ezandır, bu Kur‟ân‟dır, mevliddir, kasidedir diye ayırmaz. Nağmeler 

hepsinde kendisini bulur. ġarkının nağmesi farklıdır, türkünün nağmesi farklıdır, 

Kur‟ân‟ın nağmesi farklıdır. Bunlar tamamen birbirinden ayrıĢmaz. Zaman zaman 

birbiriyle örtüĢür. ĠĢte bu nağme farklılığı bir „yerlilik‟ durumuna dönüĢür. Artık o, yerli 

bir nağmedir. Buna „milli nağme‟ de diyebiliriz. Mesela; bizim klasik eserlerimiz 

nağme küpüdür, nağme hazinesidir. Bu klasik eserlerimizin ustaları, Hamâmizâde Dede 

Ġsmail efendi, Mustafa Itrî efendi, Hafız Post gibi büyük ustalar, dini camianın 

insanlarıdır, çoğu imamdır, müezzindir, mevlevidir.  Mevlevi Ģeyhidir, tekke Ģeyhidir. 

Bu mûsikî ve ses o camiadan kendini hiç uzaklaĢtırmamıĢtır. Buralarda hep, bir ses 

unsuru ve ses özelliği ve ses rüknü devam etmiĢtir. ĠĢte bu mahallîlik, millilik kazanan 

bu nağme farklılığı mûsiki farklılığı bizim tilâvetimize de aynen aksetmiĢtir. Klasik 

eserlerimizdeki olgun ve vakur nağmeler, Kur‟ân‟a aksetmiĢtir. Biz Kur‟ân‟ı, ustaların 

okuduğu gibi bu olgun nağmelerle okuruz. Ustalar böyle okumuĢlardır. ġimdi böyle 

ustalar yok maalesef. Bu ustaların en sonuncusu; Yeraltı Camii Ġmamı Üsküdarlı Hafız 

                                                 
314

 Bu röportaj 16.04.2019 Tarihinde gerçekleĢmiĢtir. Ses kayıtları mevcuttur.  
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Ali Efendi ve benim hocam Hafız Kemal Batanay idi. Biz bunların son devirlerine 

rastladık. Onları yaĢlılıklarında dinledik. O dinlediğimiz tilâvetlerde mahallîlik ve 

yerlilik bütünüyle kendini gösteriyordu.  

Türk Müziği‟nde, makam renkleri ve nağmeleri özel bir Ģahsiyete bürünmüĢ ve 

klasik eserlere aksetmiĢtir. Oradan da Kur‟ân‟a ve ezana, mevlidimize ve mevlevi 

ayinlerimize aksetmiĢtir. Mahallîlik, böyle oluĢmuĢtur. Mahallî olma durumunu ikiye 

ayırabiliriz; birisi, sanatlı olmayan Türk okuyuĢudur. Hocasından duyduğu gibi onu 

tekrar etme olayıdır. Fakat bu tekrarda, zaman zaman taklidin dıĢına çıkmalar da 

görülebilir. Ġkincisi, sanatlı Türk okuyuĢu. Bu sanatlı okuyuĢ Ġstanbul‟da vücut 

bulmuĢtur. Neden Ġstanbul‟da vücut buldu? Çünkü marifet iltifata tabidir denilmiĢtir. 

Bir yerde bilgiye, sanata değer veriliyorsa orada o geliĢir, güzelleĢir, yücelir, yükselir. 

Ama iltifat görmüyorsa geliĢmez, olduğu gibi kalır. Bizim tilâvetimizin oluĢumunda, 

sanatlı okuyuĢ Ġstanbul‟da vücut bulmuĢtur. Neden? Çünkü büyük ustalar, bestekârlar 

Ġstanbul‟da yaĢamıĢlar. 

Osmanlı‟da, „Enderun‟ diye özel kabiliyetlerin yetiĢtirildiği bir yer var. Bu 

kabiliyetler orada çeĢitli konularda uzmanlaĢtırılmıĢ. Mûsikîmiz de, padiĢahların 

himayesinde Enderun‟da geliĢmiĢ. Tabi mûsikîmiz ne kadar asalet kazanmıĢsa, Kur‟ân 

tilâvetine o asaletle intikal etmiĢ. Bağırarak, aynı Ģeyleri tekrar ederek değil, 

sanatkârane orada geliĢmiĢtir. Biz buna „Ġstanbul Tavrı‟ diyoruz. Bu okuyuĢun 

temsilcileri Ġstanbul‟da var olmuĢtur. Hafız Sâmi‟ler, Hafız Ali Efendi‟ler, Enderunlu 

Ġsmail Hakkı‟lar, bunlar hep Ġstanbul‟da yetiĢmiĢlerdir.  

 Soru 2: Ġstanbul Tavrının Günümüzdeki Durumu Nedir? 

Mehmet Ali Sarı: Kur‟ân‟ın, sanatlı bir Ģekilde tilâveti Ġstanbul‟da ortaya 

çıkmıĢtır. Bu tavrın ustaları, Ġstanbul‟da hocalarını dinlemiĢler ve orada yetiĢmiĢlerdir. 

Son üstadlar; BeĢiktaĢlı Hafız Rıza, Hendekli Abdurrahman Efendi, Hafız Hasan 

AkkuĢ‟tur.  

 Soru 3: Ġstanbul Tavrının Sekteye uğraması, hocaların talebe 

yetiĢtiremedikleri için mi oldu, yoksa baĢka sebepler mi vardı? 

Mehmet Ali Sarı: Osmanlı‟dan Cumhuriyet‟e geçiĢ sürecinde, kendi 

kültürümüzü ret havasına girdik. Kendi mûsikîmiz ve nağmelerimiz adeta yasaklandı. 

Batı Müziği‟ne, kültürüne, edebiyatına dönüĢ furyası baĢladı. Bu, Kur‟ân tilâvet 
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dünyasına da tesir etti. Hocalar talebe okutamadılar, çekindiler, korktular, kabuklarına 

çekildiler. 

 Soru 4: Hocam Ģunu fark ediyoruz, kendi mûsikîmize sahip çıkıp 

geliĢtirdiğimizde, bu güzellik Kur’ân’a da aksetmiĢ. Fakat kendi mûsikîmizden 

uzaklaĢınca, Kur’ân tilâvetinde de kendi tavrımızı kaybetmiĢiz. Doğru mu?  

Mehmet Ali Sarı: Gâyet tabi. Bunlar birbiriyle bağlantılıdır. Türkülerimizde, 

mûsikîmizde nağmeler yozlaĢınca, Kur‟ân‟da da yozlaĢır. Milli tavrımız ikiye ayrılır. 1. 

Türk Tavrı 2. Ġstanbul Tavrı.  

Türk tavrı: Anadolu‟da okunan, bizim orijinal seslerimizi Kur‟ân‟a nakleden, 

camilerdeki imamlarımızın, müezzinlerimizin, Anadolu‟nun herhangi bir yerinde 

seslendirdiği okuyuĢtur. Bu tavrı uygulayanlarda, ses bilgisi yoktur. Allah‟ın verdiği 

sesi, duyduğu gibi kullanır. Çünkü Kur‟ân, insanlara sesle iletilir. Kur‟ân‟ın sesle 

iletilme mecburiyeti olduğu için mutlaka seslendirecektir. Sanata vakit ayıramamıĢ 

olanlar da seslendirme iĢini yaparlar, sanata vakit ayırmıĢ olanlar da seslendirir. ĠĢte bu, 

seslendirmedeki farlılık, sanatlı okuyuĢla normal okuyuĢun farkını oluĢturur. Her sanatlı 

okuyuĢ, en mükemmel sanatlı okuyuĢ değildir. Bunu ben Ģuna benzetiyorum; hepimiz 

yazı yazarız ve yazdığımız yazı meramımızı ifade eder. Bir mektup yazdığımız zaman, 

muhatabımıza meramımızı iletmiĢ oluruz. Fakat bu yazının güzelliği, kiĢiden kiĢiye 

değiĢir. Yazı, evvela basitten baĢlar daha sonra güzelleĢir, eğer yazı yazan kiĢinin, 

yazısını güzelleĢtirme merakı varsa yazı güzelleĢerek hat sanatı seviyesine çıkar.  

Her yazılan yazı hat mıdır? Değildir. Hat‟a giderken, o yazının güzeli vardır 

daha güzeli vardır, en güzeli vardır ve o yazının zirvesi vardır. O yazının zirvesine biz 

„hat‟ diyoruz. Bende yazı yazıyorum, bende doğru yazabilirim ama benimki hat 

değildir. Tilâvet de böyledir. Ġstanbul Tavrı da böyledir. O yolda okuyanlar vardır, o 

yolun yolcusudur. Belli bir güzelliğe eriĢmiĢtir ama hat seviyesine çıkamamıĢtır. Ġsmi 

zikredilen Hafız Efendiler de bu yolun yolcularıdır. Tilâvet sanatının zirvesindeki kiĢi 

ise bana göre, Üsküdarlı Hafız Ali Efendi‟dir. Fakat ben gençliğinde onu dinleyemedim. 

Anadolu Tavrı, arabeskten uzak, herkesin okuduğu tavırdır. Ġstanbul Tavrı, sanatlı 

okuyuĢtur. Bunun içinde mûsikî vardır, makamları, geçkileri, nağmeleri vardır. 

Mûsikînin ağırlığı, güzelliği, ahengi vardır.  

 Soru 5: Bu sanatlı okuyuĢ nasıl elde edilir? 

Mehmet Ali Sarı: Sanatlı okuyuĢ; Allah‟ın bir mucizesi olan, insanın içine 

yerleĢtirdiği, mucize içinde mucize olan „ses‟ hakkında bilgi edinmekle olur. Görevleri, 



108 

 

ses kullanmayı gerektiren kimseler; imamlar, müezzinler, solistler, ses bilgisini elde 

etmeden o yola girmiĢ olamazlar. Tilâvette, zirveye giden yolda bir adım atmıĢ 

olmazlar. Çünkü o zirveye, ses sanatıyla gidilmektedir. Sesten haberi olmayan biri 

bunları yapamaz. Kulaktan duyma ile taklit ile bir yere kadar gidilebilir. Ondan sonra 

senin, kendi varlığını göstermen icap eder. Ses bilgisi nedir? Ses hareketleri, makamlar 

ve birbiri ile münasebetleri, nağmelerin oluĢması, perdelerin özellikleri, tam-yarım-

çeyrek sesler, bunların makam içerisindeki teĢekkülü ve kullanılması… Tilâvet yolunda 

ilerlemek isteyen kimsenin bu bilgilerle donanması lazımdır.   

Bu da yeterli değildir. Bizim klasik eserlerimizin meĢk edilmesi gerekir. Ustalar 

bu makamları nasıl kullanmıĢlar? Mesela; rast makamını ele alalım. Rast makamı, rast 

perdesinde karar eder. Çıkıcı bir makamdır. Güçlüsü neva perdesidir. Neva da bir uĢĢak 

dörtlüsü ile yerinde bir uĢĢak beĢlisi ile rast dizisi meydana gelir. Bunlar laftır. 

Makamın kendisi değildir. Makamın tarifidir. Makamın kendisi nerede görülür? 

Makamın kendisi eserde görülür. Mesela „Allah Diyelim Daim‟ ilahisi, (burada hocamız 

eseri seslendiriyor) bu duyduğumuz Ģey makamın kendisidir. Makamın tarifinden bir 

Ģey elde edilmez. Herkes bu tarifi yapabilir. Makamın kendisini icra etmek; meĢkle olur. 

Mesela; bu eserde bir giriĢ var. Az önce dediğimiz gibi rast makamı çıkıcıdır.  Pestten 

baĢlıyor. (hocamız burada eserin solfejini yapıyor) ġimdi neva perdesine çıkıyor. 

Sonrasında makamın oktavına çıkıyor. Meyan yapıyor. Oktavın da üstüne çıkıyor.  

Bunu yaparken bestekâr, makamın üst bölgelerini mükemmel kullanıyor. Bu 

eserde, makamın resmini görüyoruz. Makamın resmi nedir? Öncelikle pestten bir giriĢ 

var. Neva‟ya yükseliĢ. Sonrasında segâh makamında, geçici bir kalıĢ. Bir renk. Sonra 

gerdaniye perdesine çıkıyor. Gerdaniye perdesine ayak basarak daha yukardaki 

perdeleri kullanıyor. Sonra dönüĢ yaparken, pat diye iniĢ yapmıyor. Öncelikle neva 

perdesine iniĢ yapıyor, sonra segâha ve karar sese iniyor. Bu bilgileri, makamın tarifini 

okuyarak elde edemezsiniz. Bu ayrıntıları görmek için eser meĢk etmek gereklidir. Eseri 

deĢifre etmek gerekmektedir. Tilâvette zirveye gidecek insanın, klasik eser meĢk etmesi 

lazım, bunları onun için anlatıyorum. Yoksa caminin köĢesine oturup sohbet ederek, 

„ben güzel Kur‟ân okuyorum‟ demekle olmaz.  

ġimdi biz, jüri olduğumuz  „Kur‟ân‟ı güzel okuma yarıĢması‟nda dinliyoruz. Bu 

bilgilerin tamamını ders verir gibi orada konuĢma imkanımız yok. Zaman kısıtlı. Orada 

yarıĢmacılar okumaya baĢlıyor. Pest sesten eûz-u besmele‟yi çekiyor. Bunu söyleye 
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söyleye alıĢtırdık. Daha sonra alt basamakları kullanmadan, yukarı seslere atlıyor. Daha 

sonra, bir daha bağırıyor, artık hep bağırıyor. Neticede, baĢladığı makamdan baĢka bir 

makama sesi onu götürüyor. Sesini kendisi kontrol edemiyor. Ses onu kontrol ediyor. 

BaĢladığı yerin altında veya üstünde karar veriyor. Bu da mûsikî tekniği olarak iyi 

görülmez. BaĢlanılan akordu korumak gerek.  

 Soru 6: Mûsikî eserlerindeki nağmeleri nasıl kullanmalıyız? Bu eserlerden 

ne Ģekilde beslenmeliyiz? 

Mehmet Ali Sarı: Tekke Mûsikîsinde ritmik eserler vardır. Zikredenlere coĢku 

verecek, onların heyecanlarını artıracak eserlerdir. Güftelerinde, Allah ve Peygamber 

sevgisi vardır ama tavır olarak hızlı eserlerdir. Mûsikînin halk tavrı eserleri de, halkın 

hüznünü, kederini, aĢkını, sevdasını sade nağmelerle ifade eden eserlerdir. Ağıtlar 

vardır. Bilhassa Doğu Anadolu‟da baskındır bu form. Bizim çocukluğumuzda mesela; 

Erzincan Ağıtı vardı. „Erzincan duman oldu, halimiz yaman oldu.‟ Böyle ciğer yakan 

ağıtlar vardır. Bunlar halk ozanlarımızın, yüreği yanık insanların vücuda getirdiği 

Ģeylerdir. 

ÂĢık Veysel‟in „Benim sadık yârim kara topraktır‟ gibi… Bunlar bizim 

kültürümüzdür. Bunlarda ortak varlık, sestir. Tekke, halk, sanat gibi ayrımlar, sesin 

ayrımlarıdır. Ondan sonra, klasik musikimizdeki eserler var. Makamı, gürültü patırtıdan 

uzak, kulağı okĢayarak kullanma tavrıdır. Bu insanı ne güzel terbiye eder. ĠĢte bu 

terbiye, sizin tilâvetinize de yansır. Siz farkında olsanız da olmasanız da bu böyledir. 

Böylece okuyuĢ ona göre düzenlenir, düzeltilir. Klasik eserlerde sadelik esastır. Fırıl 

fırıl nağmeler yoktur. Zaten bizim mûsikîmizde en fazla 32‟lik notalar vardır. 64‟lük 

notalar pek yoktur.  

ĠĢte bu klasik eserlerdeki nağmeleri, sade bir Ģekilde kullanarak Kur‟ân tilâvetine 

yüklemek lazım. Bir önceki Diyanet Reisimiz „Kur‟ân ses yarıĢmalarına güfte olacak bir 

kitap değildir‟ dedi. Bir defa, bizim yaptığımız yarıĢma, bir „ses yarıĢması‟ değil. Sessiz 

Kur‟ân okuyamazsınız ki. Ne ile yarıĢacaksınız. Dolayısıyla, Kur‟ân-ı Kerim bu 

yarıĢmaların bizzat güftesidir. Güfte; söz demek. Beste, ya Allah sözü ile olur, ya insan 

sözü ile olur. Tilâvet ise Allah sözü ile yapılan bestedir.  

ġu kadar var ki, o okuyanın bestesidir. Okuyanın, sesini âyetlere bağladığı bir 

icradır. Ona aittir. „Sadakallahül Aziym‟ deyince o beste biter. Diğeri mesela; Yahya 

Kemal‟in „Dönülmez akĢamın ufkundayız, vakit çok geç‟ Münir Nurettin Selçuk 

bestelemiĢ. Bunda da söz var, sözleri nağmeye bağlama var. Güfte; Yahya Kemal‟in, 
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nağmelere bağlayan da; Münir Nurettin. O, notaya alındığı için kalmıĢtır. Aynı Ģekilde 

meĢk ediliyor, okunuyor. Ben size meĢk ediyorum, siz talebenize meĢk ediyorsunuz, o 

baĢkasına… Ama hafızın okuduğu, notaya alınmadığı için o okuyuĢ aynen tekrar 

edilemiyor.  

 Soru 7: Hocam, ustaların ses kaydına müsaade etmemesini de bu minvalde 

mi değerlendirmeliyiz? 

Mehmet Ali Sarı: Üstadlar, ses kaydı yaptırmamıĢlar lakin Abdurrahman 

Gürses Hoca Efendinin birçok ses kaydını bulmak mümkün. Ben o konuda Ģunu 

seziyorum; talebe hocaya müracaat etmeden kayıttan öğrenmeye kalkar, tamamını da 

öğrenemez, yanlıĢ okur, bu bir. Ġkincisi; ses kaydını açar, hoca orada okurken kendisi 

baĢka Ģeylerle meĢgul olur, Kur‟ân‟a hürmetsizlik olur. Kur‟ân dinleme adabına 

uyulmaması endiĢesi ile bu tavrı göstermiĢ olmaları kuvvetle muhtemeldir. Bunun 

sakıncaları da olabilir. Mesela; radyodan bir secde âyeti okunduğu zaman, dinleyicilerin 

secde etmesi gerekir mi? Gerekir diyenlerde var, gerekmez diyenler de. Böyle Ģeylere 

meydan vermemek için müsaade etmemiĢ olabilirler. Ama okunabilir.  

ġunu da ifade etmeliyiz, biz ses üzerinde durduk, sesten oluĢan nağmeler 

üzerinde durduk. Nağmelerin klasik olması lazım. ġarkılardaki nağmelere, Kur‟ân 

tilâvetinde yer vermemek lazım. Mesela; ezanın, bazen sokak nağmeleri ile okunduğunu 

duymaktayız. Kulaklarımız kapalı değil ki, istediğimiz nağmeleri duyalım, 

istemediklerimize kulak tıkayalım. Her nağme kulağımıza giriyor, beynimizde yer 

ediyor. Bunu seçmek, sana ait. Kur‟ân‟a ait olanı seçeceksin. Hep klasik nağmeler 

üzerinde durduk. Bu nağmelerin ulaĢacağı yer de, Kur‟ân âyetleridir. Bu nağmeler, bu 

âyetlere göre tetabuk edecek. Hangi med‟e hangi nağmeyi sığdıracağımız önemlidir.  

YarıĢmaya katılan gençlere medd-i tabiilerde nağme yapmamalarını 

söylüyorum. Tabii med‟e nağme sığmaz, o bir elif miktarı. Nağme yapılabilecek daha 

çok med var, nağmeleri onlara sakla... Bir elif miktarında nağme yapabilmek için ölçü 

uzatılıyor. Ġki elife çıkıyor. Çünkü nağme kendisini oluĢturmak için süreyi uzatıyor. 

Dolayısıyla Kur‟ân bozuluyor. Bu ses oluĢumlarını Kur‟ân‟a intikal ettirirken ustalık 

olmalıdır. Nerede uzatılacağı, hangi nağmenin nereye yerleĢtirileceği, bunlar önemli. 

Mesela ğunneleri, nağme için lüzumundan fazla tutuyorlar. „Ġnnnnne‟ gibi. 

Nağme ve ses oluĢumları için Kur‟ân o kadar müsait ki… Kur‟ân kalıplar 

halinde ses bekliyor. Kur‟ân sesi istiyor. Kur‟ân sesle bütünleĢiyor. Medd-i ârızlar 

bunun en güzel örnekleridir. Kur‟ân‟ın hecelerine verilecek ses, layıkıyla, sanatkârane 
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verilmelidir. Bu âyetlere, layık olduğu elbiseyi giydireceksin. Bu da sanatla elde edilir. 

Sanat ise, sanatın kendisini tatmakla elde edilir. Eseri meĢk edeceksin. Üstadlar sesi 

nasıl kullanmıĢlar, bunu bileceksin. Onların eserlerde kullandıklarını ayıklayarak, biz 

Kur‟ân‟da kullanmalıyız. Böyle yaptığımız zaman tilâvette sanata, Ġstanbul Tavrı‟na 

eriĢmiĢ oluruz. Bir de tilâveti nağmeye boğmamak lazım, kelimelerin anlamını 

gölgelemektir bu.  

 Soru 8: Ezanlarımızda Durum Nasıl Hocam 

 Mehmet Ali Sarı: Fazla nağme yapılarak, ezanın da en güzel kelimeleri 

gölgeleniyor. „Lâ ilâhe illallah!‟ dinimizin en tepe cümlesidir. Bu cümlenin, karar sesi 

ile bitirilmesi gerekirken hala tizlerde dolaĢılıyor. Bu doğru değildir. ġimdilerde ezan, 

sadece kulaktan algılanarak okunuyor. Resmi kurumlarda hala „Ezan Dersi‟ diye bir 

ders yok. Bu dersin ilgili kurumlarımızda olması lazım.  

Ġmam-Hatip Okullarında yarım dönem de olsa ezan dersinin mutlaka konulması 

gerekmektedir. Çünkü günde beĢ vakit ezan okunuyor ve hep okunacak. ġimdilerde 

„hüda-i nâbit‟ olarak algılanıyor bu ezanı güzel okuma iĢi. Hüdâ-i nâbit; „kendi kendine 

yetiĢen ağaç‟ demektir. Kendi kendine öğreniliyor. Hep segâh okunduğu için, segâh 

alıĢıldı akĢam vakitlerinde. Ara sıra rast da duyuluyor. Mesela; akĢam ezanını müezzin, 

kendi zevkine göre uzatıyor. Uzatılmaması lazım. Kur‟ân tilâveti camilerde okunduğu 

halde, ezan cümle âleme okunmaktadır. Seven var sevmeyen var, inanan var inanmayan 

var. Bu bakımdan ezana çok önem veriyorum ben, yazıyorum, konuĢuyorum.  

Ezanımızı eğip bükmeye, nağmelerle oynamaya gerek yok. Sadelik esastır 

ezanda. Bazı müezzinler Ģov yapıyor mesela. Ġyi niyetle, ezanı güzel okuyacağım diye 

bol nağme yapıyor. Ezanda bol nağme gitmez. Kur‟ân‟da da gitmez. Böylelikle ezan 

bozulmuĢ oluyor. Benim kanaatime göre ezan 3,5 dakikayı geçmemeli. Ezan mümkün 

olduğu kadar sade okunmalı ve ezana uygun nağmeler yapılmalı.  

Her makamda ezan okunmaz. Mesela; nikriz makamında ezan okumuĢlar. Ama 

nikriz makamına kulaklar alıĢık değil. Mesela; nihavend ezan bana çok soğuk geliyor 

ama Konya‟da perĢembe günleri ikindi ezanının, nihavend okunması teamül halini 

almıĢ. Hatta rast ezanın içinde, nihavend geçki yapanlar da oluyor. Ama bana hoĢ 

gelmiyor. Çünkü nihavend makamını çevirmek ve makamı hissettirmek için ezan, 

lüzumundan fazla uzatılıyor. Ezan buna müsait değildir. Ezanla oynanılmaz. Bizim ezan 

geleneğimizde genelde, hicaz, bayâti ekseriyetle okunurken, rast daha az okunur. Sabah 
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ezanı, sabâ makamında okunuyor. Ben, hicaz da okunabilir diyorum. Çünkü sabâ 

makamında hicaz da var. Netice-i kelam; ezanlar uzatılmamalı, sade olmalı. Ezanlar 

muhtasar ve müfîd olmalı.  

 Soru 9: Makamlar Arası Geçki Yaparken Nelere Dikkat Etmeliyiz 

Mehmet Ali Sarı: Renklerin birbiri ile uyumu olduğu gibi seslerinde uyumu 

vardır. Uyumsuz seslere geçiĢ yapılırsa hassa kulaklar rahatsız olur. Aynı perdede karar 

eden makamlar arasında geçki yapılır. Mesela; rast makamında okurken, suzinak ve 

nihavend geçki yapılabilir. Rast makamında karar eden çeĢitli makamlara geçki yapılır. 

Mesela; uĢĢak okurken hicaza geçilir. Hicaz da dügâhta karar eder. Mesela; karciğar 

makamına uĢĢaktan geçilebilir. Bunlar uyumlu makamlardır. Fakat geçiĢ, birden olmaz. 

BaĢka makama geçki, uygun yerden yapılmalıdır. Bu ise meĢk ile elde edilir. MeĢk 

edilen makamdaki geçkiler örnek alınarak tilâvette uygulanabilir. Geçkiden sonra, esas 

makama geri gelinmesi gerekir. Geçki yapılan yerde de, sözde bir değiĢiklik, uyarı, 

tembih ya da dikkat çekilmek istenen bir nokta olmalıdır. 

 Soru 10: Ġstanbul Tavrı bir tilâvette makam seçimi nasıl olmalıdır? 

 Mehmet Ali Sarı: Ġstanbul Tavrı her makamda okunabilir. UĢĢakla baĢlanır, 

hicaz geçki yapılır. Tekrar uĢĢağa dönülür. UĢĢaktan hüseyniye geçilir. Tabi uzun bir 

aĢır olmalıdır. Kısa aĢırlarda tek geçki yapılmalıdır. Mesela; beĢ sayfa Kur‟ân okurken 

bu yapılabilir. Üsküdarlı Hafız Ali Efendi, Kur‟ân okuduğu zaman üç sayfa okurdu.  

            Hüseynîden sonra yakıĢığında, karcığar yapılabilir. Muhayyer de olur. Ama 

mutlaka baĢlanılan makama geri dönülmelidir. Oradan hareket alınmalıdır. Mesela; 

hicaz okurken nikriz geçki yapılabilir. Yine hicaz yaparken, Ģehnaz geçki yapılabilir. 

UĢĢak makamı ve komĢularının geçkilerini yaparken, rast makamına da geçilebilir. Ama 

ustalık varsa öyle geçilmeli ve baĢlama makamına dönülmelidir. BaĢladığın makama 

dönmenin hikmeti de, mûsikî dünyasında oluĢan bir gerekliliktir, usûl böyledir.  
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Ek 2  

Ahmet ÇalıĢır ile Makamların Kur’an Tilâvetine UygulanıĢı Hakkında Röportaj
315

 

Soru 1: Kur’an ve musiki iliĢkisine nasıl bakmalıyız?  

Ahmet ÇalıĢır: Makamsız Kur‟an okunamaz mı? Hangi tarz, tavır uygundur? 

Makamlı okumadığımız zaman ne olur? El cevap: hiç bir Ģey olmaz. Herkes, nasıl tesirli  

bir Ģekilde okuyabiliyorsa, ona göre muhrik bir Ģekilde Kur‟an‟ı okuyabilir. Fakat 

Kur‟an ve mûsikî arasında çok ciddi bir bağlantı var. Kur‟an‟ın kendine mahsus 

mucizevi bir mûsikîsi, tavrı, ritmi ve ahengi var. Bir kere, eğitim metodolojisinden 

baĢlayagelen bir süreç var. ġöyle ki; Peygamber Efendimizle Cebrail (as.) yılda iki kere 

mukabele ederlerdi. Evvelen Cebrail (as.) okur Peygamberimiz dinlerdi, saniyen 

Aleyhissalatü Vesselam Efendimiz okur, Cebrail (as.) dinlerdi. Biz buna mukabele 

diyoruz. Buradaki maksat, Vahy-i Ġlahi‟nin doğru aktarımını sağlamak ve te‟yidini 

almak. 

  ْ  ٔ ْبِ ْىتِعَْجَوَ ْىِسَبّلََ  ٔ ْبِ كْ ْتحَُس   Dilini hareketlendirmede acele etme, biz onu sana“ لَْ

vereceğiz” buyuruyor Cenab-ı Hak. Burada temel espri budur. Metodoloji bakımından 

biz bunun Ġlm-i Kıraatteki tezahürüne „Fem-i Muhsin‟ diyoruz. Sanattaki tezahürüne 

„MeĢk Müessesesi‟ diyoruz. Zanaatteki tezahürüne „Usta-Çırak ĠliĢkisi‟ diyoruz. BaĢlar 

baĢlamaz, eğitim metodolojisinde bile Kur‟an ve mûsikînin benzerliği ortaya çıkmıĢ 

oluyor. Bunu bir tarafa bırakacak olursak, Kur‟an-ı Kerim‟deki temel ölçü birimi nedir? 

1 elif miktarı. Her Ģey bunun üzerine bina edilmiĢtir. 1 elif miktarı Medd-i Tabi, 2 elif 

miktarına Medd-i Munfasıl, Medd-i Muttasıl ve Medd-i Lazım 4 elif, Meddi Arız 5 elif 

miktarına kadar caizdir deniliyor. Ġhfaların ve idğamların üzerinde kalınması gereken 

süreler hep, 1 elif miktarı ile ifade edilmiĢtir. Nispet burda 1 elif miktarıdır. 1 elif 

miktarının nispeti, parmağımızı kaldırıp indirinceye kadar geçen süredir.  

Mûsikîdeki temel ölçü birimi nedir? 1 dörtlüktür. Onun da nispeti, elimizi 

kaldırıp indirinceye kadar geçen süredir. Kur‟an ve mûsikî bağlantısı daha buradan 

baĢlamaktadır. Dolayısıyla Kur‟an‟ı kendi insicamı içerisinde, kendi ritmi içerisinde 

ahenkli bir Ģekilde okuyabilmenin tek Ģartı vardır; ritim. Nispetlere dikkat etmek. Bu ne 

demektir? Bir harfe vermiĢ olduğunuz birim süre, bir saniye ise diğer harfe de vermeniz 

gereken süre 1 saniye olmalıdır ki insicam tutsun. Buna Ģeddeli ve sakin harfler de 

dahildir. Mesela; Ģeddeli harflerde iki harf devreye girdiğinden 2 saniye birim süre 

                                                 
315

 Bu röportaj 12.09.2019 Tarihinde gerçekleĢmiĢtir. Ses kayıtları mevcuttur. 



114 

 

olmalıdır. Burada bir istisna, Ġdğam-ı Maal Ğunnede birim süre geçerli fakat Ġdğam-ı 

Bila Ğunnede bu geçerli değildir.  

Bu, harflerin fıtratları ile alakalı bir durumdur. Eğer insicam üzere bir okuyuĢ 

sağlanacaksa Ġdğam-ı Maal Ğunneyi, Ġdğam-ı Bila Ğunneye yaklaĢtırarak insicamı 

tamamlamak durumundayız. Medd-i Munfasıl ve Medd-i Muttasıldaki cevaz verdiğimiz 

nispetle söylüyorum bunu. Çünkü burada tertil, tedvir ve hadr usulleri, kendi içerisinde 

aynı zamanda okuyuĢ süratini belirleyen kavramlardır. Biz buna müzikte „metronom‟ 

diyoruz. Bakınız bir benzerlik daha çıktı. Eğer tertil ile baĢlamıĢsanız tilâvete, bir harfe 

ayırmanız gereken süre bir saniye fakat siz yarım saniye verdiyseniz otomatik olarak 

zihin simetrizasyonu sağlamak adına diğer harfleri de yarım saniye üzerinden hesap 

etmeye baĢlar ki bu okuyuĢ; tertille baĢlar tedvir ve hatta hadrla bitebilir. Onun için süre 

konusuna azami derecede dikkat etmek gerekir.  

Makam mevzuu bundan sonra gelir. Kur‟an-ı Kerim‟i kendi ritm-i manevisi 

içerisinde okumak hususi Ģarttır. Çünkü Cenab-ı Hak, Kur‟an‟ın içerisine hakikaten bir 

ritim yerleĢtirmiĢtir. Neden Kur‟an en büyük mucizedir? Çünkü nazil olduğu ortamda 

belagat ve fesahat çok ileri düzeydeydi. Bir surenin mislini getirin diye meydan okudu 

Kur‟an. Bir Ģiirde ritim yok mudur?  

Failatün failatün failatün failün, 

Failatün failatün failatün failün. 

 Hepsinin içerisinde bir ritim vardır. O zaman, kul yapısı bir Ģiirin içinde bile bir 

ritim varsa meydan okumak suretiyle gönderilmiĢ Kelamullah‟ın içerisinde bir ritim yok 

mudur? Hususen dikkat edilmesi gereken nokta en baĢta budur. Eğer siz ritmine dikkat 

ederek okursanız Kur‟an Tilâvetinde hata yapmanız imkansız hale gelir. Talebelerin 

Kur‟an eğitiminde bile eğer Medd-i Tabi hadisesi hakikaten ciddi Ģekilde 

hazmettirilmiĢse, çocukların Kur‟an‟ı düzgün okumamaları mümkün değil. Bendeniz 

Kur‟an okumayı 3 kısma ayırırım. Birinci aĢaması; doğru okuma yani harfleri ve 

harekeleri doğru okuma. Ġkinci aĢama düzgün okuma. O da tashih-i huruf, ahval-i huruf 

ve tecvidin bulunduğu aĢamadır. Üçüncü aĢama; Kur‟an‟ı güzel okuma yani tilâvet. 

Buradaki hadiseye birazcık mûsikî girer, güzelleĢtirmek için. “Kur‟an‟ı sesinizle 

süsleyiniz” “Kur‟an‟ı teğanni ile okumayan bizden değildir” buyuruyor Peygamberimiz. 

Burada önemli olan teğanninin ölçüsüdür. Burada Kur‟an-ı Kerim‟i bir sanat gösterisi 

haline getirip tamamıyla içinden çıkılmaz bir hale getirmek zaten caiz değildir.  
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Soru 2: Makamları Kur’an Tilâvetinde nasıl uygulamalıyız? BaĢtan sona 

tek makamın uygulanması doğru mudur?  

Ahmet ÇalıĢır: Esas olan; Kur‟an‟ın hurufatını, tecvidini talim ettikten sonra 

ritimli bir Ģekilde okumayı hazmetmektir. Daha sonra iĢin içerisine makamlı okuma 

girer, bundan sonra hangi makamı uygularsanız uygulayınız hata yapmazsınız. Çünkü 

Kur‟an tilâvetindeki tahribata en çok yol açan Ģey insicam bozukluğudur ki bu da ritmin 

yakalanamamasından kaynaklanır. Kur‟an‟ın teğannisinin aĢırıya kayması hep bu ritmin 

kaçırılmasından ileri gelmektedir.  

Çok hassas bir nokta. “Bismillâhirrahmânirrahıiiim” olması gereken bu. 

“Bismilllhirrrahmââânirrrahııim” ikinci Besmelede nispetler göz ardı edildi. Halbuki 

harflerde hiçbir kayma yok ama ritim bozuldu. Eğer ritmi kaybetmeye baĢlarsak okuyuĢ 

çirkinleĢmeye baĢlar ve olumsuz anlamdaki teğanni iĢin içerisine girer. Zamanımızdaki 

kârîlerin birçoğunun Kur‟an‟ı Ģarkı gibi okumaları veya aĢırı nağmeli bir Ģekilde 

süslemeye çalıĢmaları buradan kaynaklanır. Makamlar Kur‟an tilâvetinde anlattığımız 

çerçevede, ritim esaslı bir biçimde uygulanmalıdır.  

Soru 3: Tilâvet sırasında ani iniĢ-çıkıĢlar doğru bulunmazken Abdussamed 

gibi bazı kârîlerin bunu ustalıkla uyguladığını ve ahengi bozmadığını görüyoruz. 

Bunu nasıl değerlendirmeliyiz? 

Ahmet ÇalıĢır: Bendenizin kanaati sudur ki Abdulbasıt‟ten daha mahir 

okuyucular var Arap Aleminde. Muhammed Rıfat, Mustafa Ġsmail, Muhammed Sıddık 

MinĢavi. Mesela Abdussamed ritim konusunda çok hassastır. Ama Mustafa Ġsmail‟in 

okuyuĢu ondan daha olgundur ve oturaklıdır. Mustafa ismail‟i bendeniz daha baĢarılı 

buluyorum. Ani iniĢ-çıkıĢlara gelince biz buna Türk Mûsikîsinde, bakın hep bir mûsikî 

ile mezcetme hadisesi var, biz buna mûsikîde prozodi deriz. Bu, uzun hecelerin uzun 

notaya, kısa hecelerinde kısa notaya gelmesi demektir kaba hatlarıyla. Hece ve mana 

prozodisi olmak üzere ikiye ayrılır. Mana bakımından oradaki yoğunluk artırılmak 

istenirse oradaki hece kısa olsa da uzun okunabilir. 

Kur‟an‟da da biz buna makam ve mana bütünlüğü diyoruz. Teyit-Tekit diyoruz. 

Mesela Cehennemle ilgili bir ayetten hemen sonra Cennet müjdesi veren bir ayet gelmiĢ 

ise bu iniĢ-çıkıĢlar normaldir. Burada kastedilen husus, ayetin içerisinde sürekli iniĢ-

çıkıĢ yapmak ise biz bunu doğru bulmuyoruz. Bir “ben” örneği verecek olursak insanın 

yüzünde bir tane ben olması göze sakil gelmez hatta güzel gelebilir. Ama bu benlerin 
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çok sayıda olması göze hoĢ gelmez. Aynen bunun gibi bu uygulamalar yerinde yapılırsa 

güzeldir. Yerinde yapılmazsa çirkin bir okuyuĢa kapı aralanmıĢ olur. Kaldı ki Kur‟an-ı 

Kerim, sanat gösterisinin yapılacağı bir yer değildir. 

Tilâvet kurallarını bilen ve mûsikîye vukûfiyeti iyi olan bir insan bu ayarı baĢarı 

ile tutturabilir. Mesela Kani Karaca ve Bekir Sıtkı Sezgin gibi mûsikîĢinasların 

tilâvetlerinde mûsikî biraz daha ön plandadır. Bu yüzden bu tür tilâvetleri ben doğru 

bulmuyorum. Daha doğrusu tesirli bulmuyorum çünkü makamat ön plana çıkmıĢtır. 

DüĢünün ki bir hattat bile müzehhibe vermiĢ olduğu bir tablosunda ağır bir tezyinattan, 

yazıyı kapatması dolayısıyla hoĢlanmaz. Bir kul bile yapılan tezyinat sebebiyle eserinin 

arka planda kalmasından hoĢlanmıyorsa, Kelamullah‟ın da aĢırı bir süsle 

kapatılmasından Cenab-ı Hak razı gelmez.  

Soru 4: Kur’an Tilâvetine baĢlamadan uygulayacağımız makamda bir eser 

mi meĢk etmek gerek yoksa dağarcığımızdaki makam tecrübesine dayanarak mı 

tilâvete baĢlamalıyız? 

Ahmet ÇalıĢır: Makamı uygulamak hemen o anda oluverecek bir hadise 

değildir. KiĢinin istediği makamdan Kur‟an okuyabilmesi, o ana kadar biriken mûsikî 

müktesebatı ile alakalı bir durumdur. Eğer bir birikiminiz yoksa isterseniz bir saat o 

makamdan eser geçin, hiçbir Ģey yapamazsınız. Eğer siz bir icraya baĢlayacaksanız, bu 

Kur‟an tilâveti de olabilir baĢka bir icra da olabilir aĢr-ı Ģerif de olabilir kaside-gazel vb. 

siz tereğinizdeki birikimi o anda ortaya koyabilmelisiniz. Siz dağarcığınızdaki 

nağmeleri Kur‟an‟ın temel okunma kaidelerine riayet ederek sergilemek 

durumundasınız. Cenab-ı Hak o anda o nağmeleri dimağınıza getiriverir. Mesela 

herhangi bir konuĢma esnasında, kitaba bakmadan birçok konuyu konuĢabilirsiniz. 

Beyin bu bilgileri depo ettiği gibi mûsikî nağmelerini de depo ederek ihtiyaç 

duyduğunuz anda onları ortaya çıkaracaktır. Beyninizin, zihninizin, kulağınızın 

makamlarla dolu olması lazım ki onları ortaya çıkarabilesiniz.  

Soru 5: Mûsikî bilgisi olanlarla mûsikî deneyimi olmayanların makamlar 

konusuna bakıĢı farklı oluyor. Bunu nasıl değerlendirirsiniz? 

Ahmet ÇalıĢır: Olumsuz bakıĢ açısı sergileyenler, mûsikî uygulamalarını 

yapamadığı için böyle bir komplekse girerler. Bunu açık açık söylemekte bir sakınca 

görmüyorum. „Kur‟an tilâvetinde mûsikî mi olurmuĢ‟ diyenler mûsikîyi 

bilmediklerinden, yapamadıklarından dolayı kıskançlıkları sebebiyle böyle bir sonuca 
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varırlar. Ġsmail Biçer, Hendekli Abdurrahman Efendi, Hasan AkkuĢ, Esat Gerede,  

Üsküdarlı Ali Efendi gibi zatlar boĢuna Ġstanbul ekolünü temsil etmiyorlar. O zaman bu 

üstadlar neden ekol olarak benimsenmiĢ? Bu doğru bir yaklaĢım tarzı değildir. Bu 

kiĢiler kendileri Kur‟an okudukları zaman makamlı okumuyorlar mı? Yapabilselerdi bu 

eleĢtirileri sergilemezlerdi.  

Bendeniz hafızım. Bunu övünmek için söylemiyorum. YaĢım 54.  Musiki ile 13 

yaĢımdan beri meĢgulüm. Ahmet Büyüksakarya hocam vardı Allah gani gani rahmet 

eylesin, ilk mûsikî terbiyemi ondan aldım. Sonrası da aynı minval üzere devam eden bir 

süreç. Kırk yıldır bu iĢe emek veriyoruz. Bu iĢ bu kadar basite indirgenmemeli. Bu 

eleĢtirilerin bir kaynağı, temeli yoktur.  

Soru 6: Tertil-Tedvir-Hadr usulü Kur’an kıraatinde makam tercihimiz 

nasıl olmalıdır? 

Ahmet ÇalıĢır: Her makamdan Kur‟an okunabilir. Hangi makamın tercih 

edilebileceği, kiĢinin o anki halet-i ruhiyesi ile alakalıdır. Okunan yer, zaman, mekan da 

tilâveti etkileyen faktörlerdir. Kur‟an insicamına dikkat edildiği sürece bütün okuyuĢ 

usullerinde bütün makamlar uygulanabilir, hiçbir sakıncası yoktur. Mesela hicaz 

makamından bir örnek verecek olursak, tahkik-tedvir-hadrda hicaz makamını 

uygulayabiliriz. Sadece nispetlerde yani med ölçülerinde bir değiĢiklik söz konusudur. 

Makamı iyi hazmetmek ve teğanniye kaçmamak kaydıyla bütün okuyuĢ usullerinde her 

makam uygulanabilir. Yalnız fantezi makamlar dediğimiz kürdî, muhayyer kürdî ve 

kürdîlihicazkar gibi makamlarda teğanniye kayma olasılığı yüksektir. Tecvidden, 

kıraatten ve hurufattan taviz vermediğimiz sürece bir sakınca olmaz. 

 “Kur‟an‟ı tertil ile oku” emrine aykırı bir durum burada söz konusu değildir. 

“Bu makamlar Ģarkıları akla getiriyor” denilebilir. Bizde diyoruz ki “Hangi makam 

Ģarkıları akla getirmez?” Çünkü beslenilen kaynaklar bunlar; ilahiler, Ģarkılar, türküler. 

Sizin kulağınıza okunurken Ezan düz mü okundu? Eserlerdeki nağmeler o eserler için 

yaratılmadı ki. Sen al baĢka Ģey için kullan. ġarap üzümden yapılıyor diye üzüm yemek 

haram diyebilir misiniz? Makam da Cenab-ı Hak tarafından yaratılmıĢtır. O zaman 

neden kullanmayalım ki? Hicaz makamı sadece Ģarkı için yaratılmamıĢtır. Sen sadece 

Ģarkıyı almıĢ onu ezberlemiĢ ve Ģarkı gibi Kur‟an okuyorsan bu zaten caiz değil.  
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Soru 7: Namazlarda makam tercihimiz nasıl olmalı 

            Ahmet ÇalıĢır: Ġstediğiniz makamı namazda da icra edebilirsiniz. Namazın 

hususiyeti gereği tertil usulü ile okunmaz, tedvir usulü ile okunmalıdır. Namazdaki 

Kur‟an, dıĢardaki Kur‟an diye bir Ģey olmaz. Bir tane Kur‟an var. AĢr-ı Ģerif olarak 

okurken tertil okursunuz, tedvir ve hadr haline getirirsiniz namazda okursunuz.  

 Soru 8: Güzel bir tilâvet elde etmek için mûsikîĢinasları mı daha çok 

dinlemeliyiz yoksa meĢhur kârîleri mi? 

 Ahmet ÇalıĢır: Ġkisi birbirinin bütünleyicisidir. Bazı kârîlerimiz güzel tilâvet 

etmekle beraber mûsikîden habersizler. Ama bir iĢi bilinçli yaparsanız o zaman daha 

oturaklı olur. Bir arı düĢünün ki ne kadar çok çiçekten polen toplarsa yapmıĢ olduğu 

balın kalitesi o kadar yüksek olur. Ġlm-i Kıraat sanatını ki, kıraat netice itibariyle bir 

sanattır, hadiseyi basite indirgememek lazım binlerce hafız-ı kelam var ama güzel 

okuyanlar birkaç tane, Cenab-ı Hak onlara ayrı bir lütufla bu nimeti vermiĢ. Mesela 

AĢere-Takrib mezunları, on kıraati râvîleri ile birlikte okumuĢsunuz ama bunu 

sergileyecek bir mûsikî, tilâvet kabiliyetiniz yok.  Bir makamı 7-8 kere aynı Ģekilde 

dönüp-dönüp okuyorsunuz, ne hususiyeti kalıyor bunun? O okuyuĢu mûsikî ile 

bezemeniz lazım. Her ayeti tabiri caizse müzikal cümlelerle değiĢtirerek okumak lazım 

ki her defasında döndüğünüzde bir vurucu gücü olsun, tesir gücü olsun, muhrik hale 

getirsin. Böyle olmazsa o zaman dinleyenler der ki: “Hoca gerisini getiremedi dönüp 

duruyor.”  

 Soru 9: Kur’an üstadlarına göre tilâvet ederken Medd-i Tabilerde bilhassa 

sakin harflerde nağme yapılması doğru bulunmazken Mustafa Ġsmail ve 

Abdussamed gibi kârîlerin bu yerlerde nağme yaptığını görüyoruz. Bu doğru 

mudur? 

 Ahmet ÇalıĢır: Bence hiçbir sakıncası yok. ġöyle ki: Kur‟an‟daki ritmi 

bozmadığınız sürece, ölçüyü aĢmadığınız sürece her yerde nağme yapabilirsiniz. Fakat 

saydığınız isimler biraz abartı yapıyorlar. Tabi bunda okunulan kıraat tarîkinin de 

etkisinin olabileceğini de göz ardı etmemek lazım. Bendeniz Mustafa Ġsmail, 

Muhammed Rıfat, Sıddık MinĢavi‟nin okuyuĢlarını baĢarılı, tesirli ve muhrik 

buluyorum. Belki bu konuda objektif olamayabilirim. Mesela bizim tertil ölçümüzle 

onların tertil ölçüleri çok farklı. Biz bir aĢr-ı Ģerifi 5 dakikada okurken onlar aynı yeri 10 

dakikada yaya yaya okuyabiliyor.  
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Soru 10: Mısır Tavrındaki rahatlık ile Ġstanbul Tavrındaki mahreç ağırlıklı 

okuyuĢu mezcetmek mümkün müdür? 

 Ahmet ÇalıĢır: Kesinlikle mezcedilebilir. Mısırlılar Arap oldukları için hurufata 

fonetik açıdan yaratılıĢ itibariyle yatkınlar ve çok rahat okuyorlar. Biz ise sonradan 

tashih ederek bu mahreçleri çıkarmaya çalıĢıyoruz. Bu itibarla kıyasladığımız zaman 

bizim mahreçlerimiz Araplarda yok. Hocalarımız bizi biraz daha fazla zorluyorlar bu 

konuda. Tashih-i Huruf kurslarında fazla miktarda tahkik yapılıyor. Bu da ileriki 

zamanda okuyuĢta sekmelere sebep oluyor. Onun için biz hata yapmayalım endiĢesi ile 

harfleri biraz fazla zorluyoruz. Bendeniz farklılıkların buradan kaynaklandığı 

kanaatindeyim.  

 ġahsen okuyuĢlarımda mahreçlerimi Araplara yaklaĢtırmaya çalıĢıyorum. 

Fonetik yapıları orijinal olması sebebiyle Arapların mahreçlerine itibar etmek gerekir 

diye düĢünüyorum. Fakat „dad‟ harfinde Araplar arsında bir ittifak söz konusu değil. 

„Dad‟ harfi konusunda Ġstanbul Tarîkinde en doğru Ģekilde telaffuz edildiğini 

düĢünüyorum. ġu özeleĢtiriyi de yapmamız gerekir, bizim hafız arkadaĢlarımızın en 

büyük eksikliği; mûsikî terbiyesinden geçmemeleridir. Bizim camiamızın en büyük 

eksikliklerinden bir tanesi ya musikîye tam ağırlık veriyoruz ya da maharic-i hurufa tam 

ağırlık veriyoruz. Kur‟an-ı Kerim‟e ağırlık vermekle beraber mûsikîyi de ihmal 

etmemek gerekir. Mûsikîye ağırlık verilmiĢse Kur‟an‟ı da ihmal etmemek lazım. En 

azından ikisinin de dengeli bir Ģekilde götürülmesine gayret edilmelidir.  

Soru 11: Kâbe Ġmamlarının okuyuĢlarını nasıl değerlendirmeliyiz, bunların 

birebir taklit edilmesi doğru mudur? 

            Ahmet ÇalıĢır: Bu durum, bakıĢ açımıza göre değiĢiklik arz eder. Ben Bandar 

Balila‟nın okuyuĢlarını beğeniyorum. Onun dıĢındaki okuyuĢlara „basmakalıp‟ 

denilebilir. Sonuç itibariyle bir tercih meselesidir. Ġnsanlar kendilerini çorba ile de 

doyurur kebap ile de doyurur. Ġnsanlar bunu tercih ediyorsa eleĢtirmek ve ayıplamak 

doğru değildir. Ġnsanların halet-i ruhiyesi neyden huzur buluyorsa onu tercih etmekte 

hürdür.   

Soru 12: Kur’an öğretiminde mûsikîden nasıl yararlanabiliriz? 

 Ahmet ÇalıĢır: Bu soruya, Kur‟an öğrettiğim bir talebemin cevap vermesini 

istiyorum. Bu talebem sıfırdan Kur‟an öğrenmeye baĢladı, daha önce hiç Kur‟an dersi 

almadı. 3-4 gün içerisinde Kur‟an‟a geçti. Dinleme üzerine eğitim aldı. Biz bu eğitimi 3 
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unsur üzerine bina ettik; bakmak, dinlemek ve duymak. Kıraat sanatının temeli; 

dinlemektir. “Ağaç kökünden, insan kulağından sulanır” der büyükler.  

 (Bundan sonraki açıklamalar Ahmet ÇalıĢır‟ın talebesinin ifadeleridir). YaĢım 

50 olması hasebiyle içimde bir öğrenememe korkusu vardı. Öğrenmeyi de çok 

istiyordum. Bundan önceki hayatımda Kur‟an okumayı öğrenme Ģansım olmadı. Ahmet 

ÇalıĢır hocam, Kur‟an‟da bir ritim ve mûsikînin olduğundan ve bu minvalde eğitim 

vereceğinden söz etti. Derslere baĢladık. Hocam ritimli bir Ģekilde dersleri okudu, bende 

kaydettim. Ben bu dersleri görsel ve iĢitsel olarak sürekli dinledim. Ritimli çalıĢma, 

kolay, hatasız ve bıkmadan öğrenmeme vesile oldu. Daha sonra bu ritimli okuyuĢa, 

makamlı okuyuĢu da ekledi hocam. ĠĢin içerisine makam girince öğrenmem daha da 

kolaylaĢtı. Dinleme sihirli kelimedir. Bu sayede hocamın okuduğu sesi sürekli algılama 

ve fem-i muhsin‟inden istifade imkânı kazandım. Kur‟an öğretiminde hocamın, ritim ve 

makam uygulaması, Kur‟an‟ı kolay ve hızlı bir Ģekilde öğrenmemi sağladı.   
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Ek 3  

Fatih Koca ile Makamların Kur’an Tilâveti ile ĠliĢkisi Hakkında Röportaj
316

 

Soru 1: Makamları Kur’an Tilâvetinde nasıl uygulamalıyız?   

Fatih Koca: Kur‟an okuyan kiĢi öncelikle tecvid kurallarını çok iyi bilmelidir. 

Sonra makamların bütün özelliklerini bilmesi gerekir. Aslında tecvid ile mûsikînin 

uygulanmasına temsili kıraat diyoruz. Temsili kıraat: Kur‟an da okuduğumuz ayetlerin 

manasını, mefhumunu çok iyi bilerek o ayetleri sesimizle ifade etmektir. Dolayısıyla 

okuyucu, okuduğu ayetin manasını düĢünerek ona göre sesini Ģekillendirmek 

mecburiyetindedir. Bu da makamla olur. Ancak bu seyirde trafik kuralları mesabesinde 

olan tecvid ve tertile riayet etmek esastır. Bu ikisi beraber uygulanırsa tam manasıyla bir 

Kur‟an tilâvetinden söz etmek mümkün olur. Dolayısıyla sert ifadeler içeren ayetlerde 

köĢeli, sert makamların uygulanması gerekir. Ġnce ifadelerin olduğu ayetlerde daha 

yumuĢak makamların uygulanması gerekir. Mesela müĢriklerden bahseden bir ayet-i 

kerimeyi hicaz makamında okumamız uygun olmayabilir. Daha çok rast ve mahur gibi 

sert makamlarda okumamız gerekir.  

Soru 2: Bulunulan mekana göre makam tercihimiz nasıl olmalıdır? 

Fatih Koca: Bir defa bulunduğumuz yere uygun ayetleri seçmeliyiz. Mesela 

cenazede isek, ölüm ilgili ayetleri tilâvet etmemiz gerekir. Ölümden sonraki hayata dair 

müjde verici ayetlerin de tercih edilmesi uygun olur. Sevinçli ve neĢeli günlerde mesela 

bir evlilik merasiminde karı-koca arasındaki sekînetten bahseden ayetlerin, sünnet 

merasimlerinde de Hz. Peygamber ile ilgili ayetlerin tercih edilmesi gerekir. Aynı 

Ģekilde makamlarda güne göre tercih edilmeli, hüzünlü günlerde hüzünlü makamlar, 

neĢeli günlerde de insana ferahlık ve huzur veren makamlar tercih edilmelidir.  

Soru 3: Ġçinde bulunduğumuz vakte göre makam tercihimiz nasıl 

olmalıdır? 

Fatih Koca: Son yirmi yılda ezanlarda sabah; saba makamı, öğle; uĢĢak 

makamı, ikindi; rast makamı, akĢam; segâh makamı, yatsı; hicaz makamında 

okunmaktadır. Bu sıralamaya katılmadığımı ifade etmek istiyorum. Bu Ģekilde 

olabileceği gibi, sabah ve akĢam hariç diğer vakitlerde makamlar değiĢtirilebilir. 

Nitekim bazı mûsikî üstadları da bu makamların değiĢtirilebileceğini ifade etmiĢlerdir. 

Mesela öğle ezanı illa uĢĢak makamında okunacak diye bir kaide yok. Netice itibariyle 
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bence, Müezzinin o vakitteki halet-i ruhiyesi ne ise ona uygun bir makamla okumalıdır. 

Müezzin Öğle ezanında, saba makamında da okuyabilir. Hiçbir mahzuru yoktur. Yeter 

ki tecvidi ve tertili bozmasın, telaffuzları güzel olsun.   

Soru 4: Kur’an Tilâvetinde uygulanması tavsiye edilmeyen makamlar var 

mıdır? 

Fatih Koca: KiĢi eğer makamın inceliklerini bilmiyor ve yeterince makamlara 

hakimiyeti yoksa hiçbir makamı uygulamasını tavsiye etmem. Bir okuyucu, makamın 

özelliklerini, karar sesini, güçlü seslerini, meyanlarını bilmeli ve uygulayabilmeli. Fakat 

Merhum Ahmet Hatipoğlu hocam, Kürdîlihicazkar makamının dünyevi duygular 

barındırdığını ifade ederdi. Gerçekten bu makamda bir tilâvet gerçekleĢtirildiği zaman 

her zaman aynı uhrevi duygu hissedilemeyebilir. Genellikle kürdîlihicazkar makamında 

Kur‟an tilâvet etmeyi tercih etmiyorum. Fakat bu makama hakim olan bir okuyucunun, 

ayetlerin mefhumunu da göz önünde bulundurarak, gerçekleĢtirdiği tilâveti dinlediğiniz 

zaman hayran kalmamanız elde değil. Makamın Kur‟an tilâvetinde uygulanabilirliği, 

ayetlerin mefhumuna göre değiĢiklik arz eder kanaatindeyim. 

Soru 5: Mûsikînin ağır bastığı tilâvetleri nasıl değerlendirmeliyiz? 

Fatih Koca: Kesinlikle tasvip etmiyorum ve uygun bulmuyorum. Bu tür 

okuyuĢlarda Hz. Peygamberin Kur‟an tilâveti ile ilgili tavsiyelerinin dıĢına 

çıkılmaktadır. Bir defa tecvid kurallarından oluĢan bir çizgimiz vardır, bu çizgiyi 

aĢamazsınız. Tecvid kaidelerinin dıĢına çıkıldığı andan itibaren, hangi makamı 

uygularsanız uygulayın, buna tilâvet denmez, Ģov denir. ġahsen kendi tilâvetlerimde, 

mûsikîyi çok daha ön planda uygulama imkânım olmasına rağmen çoğu yerde kendimi 

frenleyip daha sade bir okuyuĢ tercih ediyorum. En küçük bir yerde bile tilâvet çizgisini 

aĢmaktan Allah‟a sığınırım. Birinci kuralımız tecvid, ikinci kuralımız da makamı iyi 

bilme ve uygulayabilmedir.  

Soru 6: Güzel bir tilâvete sahip olmak için meĢhur kârîleri mi dinlemeliyiz 

yoksa mûsikîĢinasları mı? 

Fatih Koca: Aslında her ikisini de dinlemek zorundayız. Öncelikle Ģunu ifade 

etmek istiyorum; en baĢta kârîleri dinlemek ve onları taklit etmek durumundayız. 

MûsikîĢinaslardan da Klasik Türk Müziğimizin eserlerini dinlemeliyiz. Ancak iyi bir 

kârî olmak isteyen kiĢi, Kur‟an‟ı güzel okuma becerisinden sonra makamlara hakim 

olmalı ve müzikal altyapısını Klasik Türk Müziği nağmeleri ile doldurmalıdır. Tilâvet 
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esnasında, “Hangi makamı icra edeyim” diye düĢünmeden; makamların, nağmelerin ve 

geçkilerin kendiliğinden dilden dökülmesi gerekir. Bu ise müzik repertuarını geniĢ 

tutmakla doğru orantılıdır. Dolayısıyla her iki grubu da dinlemeli ve neticede mûsikî 

altyapımızı zengin bir hale getirmeliyiz. MeĢk ettiğimiz, öğrendiğimiz eser sayısı çok 

fazla olmalıdır ki oradaki eserlerden mülhem olan nağmeler tilâvet esnasında dilimize 

geliversin ve bu okuyucuda meleke haline gelsin.  

Soru 7: Namazlarda makam tercihimiz nasıl olmalıdır? 

Fatih Koca: Sabah, akĢam ve yatsı olmak üzere üç vakitte namazda açıktan 

okunabiliyor. Sabah namazında kanaatimce sabâ makamının uygulanması daha isabetli 

olur. Veya dügâh, bestenigâr makamları ve bu makamlardan geçki yapabileceğimiz 

acemaĢîran, rehâvi makamları uygulanabilir. AkĢam namazında da segâh makamının 

uygulanması daha doğru olur. Çünkü segâh makamının, sabâ makamında olduğu gibi 

uhrevi bir yönü vardır. AkĢam vakti önemli ve dar bir vakit. O vakitte insanlar günün 

yorgunluğundan arınıp cemaate katıldığı zaman günün muhasebesini yaparken segâh ve 

hüzzam makamları da bu muhasebeye bir destek mahiyetinde olacaktır. Yatsı 

namazında ise hicaz makamı baĢta olmak üzere istenilen makam icra edilebilir.  

Soru 8: Tilâvette yanlıĢ makam uygulamaları nelerdir? 

Fatih Koca: Mesela Cehennemden, müĢriklerden ve olumsuz ifadelerden 

bahseden ayetlerin geçtiği yerlerde sert makamların uygulanması doğru olur. Bu 

uygulamayla jest-mimiklerimiz örtüĢmelidir. Ama rahmet, müjde, Cennet ve 

Efendimiz‟den (sav.) bahseden ayetler okunurken de daha yumuĢak, neĢe veren, coĢku 

veren ve insanları rahatlamaya motive eden makamlar icra edilmelidir. Netice itibariyle 

Efendimizin “Kur‟an okurken ağlayınız, ağlayamıyorsanız ağlıyor gibi yapınız” 

tavsiyesi çok önemlidir. Buradan „Ġllaki ağlama iĢi yapılmalı‟ gibi bir mana çıkarmak 

yerine, „Ayetlerin mefhumuna göre yüzünüzü, sesinizi değiĢtirin‟ anlamını çıkarmak 

daha yerinde olacaktır.   
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Ek 4  

Ġlhan Tok ile Makamların Kur’an Tilâveti ile ĠliĢkisi Hakkında Röportaj
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Hocam, Makamları Kur’an Tilâvetinde nasıl uygulamalıyız?   

Ġlhan Tok: Kur‟an tilâvetinde makamlar, kuralların emrindedir, kural makama 

feda edilemez. Tilâvet disiplini uygulandığı sürece Mısır Tavrı veya Ġstanbul Tavrından 

herhangi birini uygulamakta bir beis yoktur. Tarz-ı Osmani ve Fem-i Ġstanbul ile 

yapılan Kur‟an tilâveti, Ġstanbul tarz ve tavrının özelliğidir. Tecvid kurallarına sadık 

kalındığı sürece her makam Kur‟an tilâvetinde uygulanabilir. Fakat cenaze 

merasimlerinde rast, sabâ, hüseynî makamları ağırlıklı olarak uygulanabilir. Sabah 

namazlarında sabâ makamı uygulanmakla beraber diğer vakitlerde kanaatime göre 

herhangi bir makam uygulanabilir. Ölüm, dirilme, hesap, mizan, azap, ikab, cehennem 

ve ilahi tehditleri içeren yerlerde ses yükseltilmemeli ve coĢkulu makamlar 

uygulanmamalıdır.  

Kanaatimce tilâvete uygun olmayan makam diye bir Ģey yoktur. Mûsikîye hakim 

olan bir Kur‟an okuyucusu kurallara riayet etmek kaydıyla her makamı uygulayabilir. 

Bence tilâvette rast, uĢĢak ve hicaz makamları ağırlıklı olarak tatbik edilmelidir. Tilâvet; 

Kur‟an‟ı gereği gibi okumanın adıdır. Hiçbir suretle makam, tilâvet kurallarının önüne 

geçirilmemelidir.  

Kur‟ân‟ı gereği gibi güzel bir tilâvetle okumak için Tilâvet konusunda yeterli 

hususiyetleri taĢıyan bir üstaddan icazet ve dua alınmalıdır. Namaz ve namazdaki kıraat 

bir ibadet olduğu için makam kaygısı güdülmeden hareket edilmelidir. Kur‟an‟ın 

kendine mahsus ilahi bir mûsikîsi olmakla birlikte asıl olan tilâvet kurallarına, tertile 

riayet ederek okumaktır. Makam asıl değildir, asıl olan tilâvettir. 
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